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da_@ Mensacem po CEO

Nos despedimos de 2024 muito orgulhosos de tudo o que construimos neste ano.
Concluimos projetos fundamentais para o crescimento da Companhia, que estdo
transformando-a em uma empresa ainda mais resiliente e global. No ano em que celebramos
nossos 75 anos, realizamos os maiores movimentos de aquisicao de nossa histéria, ambos
no segmento de reposicao internacional. Pela Frasle Mobility, anunciamos a compra da Kuo
Refacciones, com sede no México, e pela controlada Master, adquirimos a EBS, localizada
no Reino Unido. Ambas muito rentaveis, e que terdo seus resultados potencializados pelas
diversas sinergias a serem capturadas ao longo de sua integragao. Nosso principal mercado
de atuagao, o de pegas automotivas, apresentou étima demanda ao longo de todo ano, tanto
para veiculos pesados quanto leves, seja OEM ou reposicao, representando mais de 60%
das nossas receitas consolidadas, que por serem negécios mais rentaveis, nos dao maior
seguranca no atingimento de resultados futuros. Neste ciclo, também alcancamos novos
recordes e a consisténcia de nossa estratégia e de sua execug@o nos permitiu alcancgar pela
primeira vez o rating de crédito corporativo brAAA, concedido pela agéncia de risco de
crédito S&P. Além disso, fomos reconhecidos globalmente por nosso alto desempenho no
desenvolvimento de produtos, sendo a primeira empresa brasileira a ser agraciada com o
Daimler Truck Supplier Award. Nesse sentido, também nos destacamos na Fenatran,
apresentando solugdes disruptivas exclusivas, como a tecnologia autbnoma AT4T e
participando da inovacéo de nossos clientes, atuando no desenvolvimento do primeiro
caminhao de conceito hibrido no mercado nacional, o VW Meteor. No mesmo periodo, em
que tivemos diversos motivos para comemorar, infelizmente enfrentamos diversos desafios,
como a parada para a atualizagéo de nosso sistema ERP e seus reflexos na disponibilidade
de produtos, o encerramento da planta fabril da Fanacif, provisdes de contingéncia, aumento
de tributag@o na Frasle Mobility site Extrema, a desaceleragdo da demanda do agronegécio,
especialmente no segmento de semirreboques e a tragédia climatica que assolou o estado
do RS, onde esta localizada nossa sede e muitas de nossas unidades operacionais. Nao
medimos esforcos em apoiar nossos mais de 300 colaboradores afetados, além de
realizarmos parcerias para reconstruirmos o estado. Além de nossa atuagao social,
realizamos diversas iniciativas relevantes nas pautas ambiental e de governanca, como a
inauguracdo de nossa caldeira sustentavel, que nos permitira reduzir 20% de nossas
emissdes de gases de efeito estufa, mudancas no comité executivo, com a criacdo do cargo
de CPCO (Chief People & Culture Officer) e segregacao de gestéao por regides, América do
Sul e Internacional, acompanhando nosso crescimento global. Finalizamos agradecendo a
cada um que se dedicou para que tudo isso fosse possivel. Que nosso 2025 seja ainda mais
promissor!

Sérgio L. Carvalho
CEO Randoncorp

da_@ A RANDONCORP

A Randoncorp, ha mais de 76 anos, desenvolve solugdes em equipamentos, sistemas
automotivos e servigos para o transporte. Nossa marca tem presenca global, alicer¢ada na
qualidade, na inovagao e na ética, para sustentar relagdes geradoras de valor. Temos sede
em Caxias do Sul, RS, e unidades localizadas em quatro continentes. Sdo 36 plantas
industriais e produtos vendidos em mais de 125 paises. Nossas acoes estdo listadas na B3
desde 1971, sob os tickers RAPT3 e RAPT4 e fazemos parte do nivel 1 de Governanca
Corporativa. Com um modelo diversificado de negécios, distribuido em cinco verticais,
atendemos a diferentes mercados e geografias, reduzindo a exposicdo aos ciclos da
economia brasileira. Buscamos a inovagao constante em nossos produtos e processos e
isso permite que estejamos na vanguarda do langamento de novas solugées ao mercado
automotivo. Nosso portfdlio atual consiste em:

> Vertical Autopecas: Sistemas de freio, eixos e suspensdes, sistemas de acoplamento,
eletromobilidade, fundicao e usinagem;

> Vertical Controle de Movimentos: Materiais de friccao, componentes para sistemas de
freio e de suspensao, direcdo e powertrain;

> Vertical Montadora: Semirreboques, carrocerias sobre chassi e vagoes ferroviarios;

> Vertical Servigcos Financeiros e Digitais: Consorcios, crédito, seguros, aluguel de
veiculos pesados e equipamentos, desenvolvimento de softwares e tecnologia;

> Vertical Tecnologia Avancgada: Automagao industrial, desenvolvimento e homologagéo de
produtos para a industria da mobilidade e nanotecnologia.

da_@ HisTorico pos PRINCIPAIS INDICADORES

Receita Bruta Consolidada

R$ Milhdes CAGR
+22%
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" 0s resultados de 2020 e 2021 foram beneficiados por ndo reconrrentes relevantes relacionados

a ganhos de processos tributarios.
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" Os resultados de 2020 e 2021 foram beneficiados por ndo reconrrentes relevantes relacionados

a ganhos de processos tributarios.
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Patriménio Liquido | ROE!
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39,3% 33,9%
18,7% 13,9% 14,7%
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' 0s resultados de 2020 e 2021 foram beneficiados por ndo reconrrentes relevantes relacionados
a ganhos de processos tributarios.

Cotacao RAPT4 em 31/12! CAGR
R$ por Acéo
13,61 12,80
9,63 7,90 9,90
2020 2021 2022 2023 2024
1 Cotacdes ajustadas aos dividendos e JSCP pagos.
Quantidade de Funcionarios
CAGR
+8%
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= . .
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Proventos por Acao’ | Dividend Yield?
R$ | %
1,9% 57% 8.9% 41% 5,5%
\—
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1 Proventos por ag{m pagos no exercicio. B
2 Proventos pro agdo pagos no exercicio e a cotagdo do tltimo dia do ano deste mesmo periodo.

da_@ Visio GeraL b Mercabo

| 2024] _ 2023[ %]

Producao Caminhdes! 141.252 100.535 40,5%
Semirreboques?® 91.986 96.082 -4,3%
Vendas Brasil Caminhdes’ 124.933 108.024 15,7%
Semirreboques? 88.549 90.284 -1,9%
Exportacoes Caminhdes’ 17.890 16.946  5,6%
Semirreboques? 3.437 5.798 -40,7%

RELATORIO ANUAL DA ADMINISTRACAO - 2024

Histérico do Mercado Automotivo

(mil/un.)
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= Producdo Caminhdes Licenciamento Semirreboques

Perspectivas 2025

Seguem abaixo os principais fatores que influenciam a demanda de nossos setores de
atuagao, e suas respectivas perspectivas para 2025:

> Safra de graos: recorde histérico na producao brasileira no ciclo 24/25, de acordo com a
CONAB (Companhia Nacional de Abastecimento);

> Juros e inflacao (Brasil): Boletim Focus indica que as projecdes para a taxa Selic e para
a inflagdo (IPCA) tem tendéncia de alta, refletindo as expectativas do mercado financeiro
diante do cenério econdmico atual;

> Cenario Global: tendéncia de acomodagéo de juros e inflagdo, porém, com possiveis
impactos relativos a barreiras tarifarias entre os diferentes paises.

da_@ DEseMPENHO CONSOLIDADO

Destaques Econémicos 2024 m

Receita Bruta Consolidada 14.595.233  13.398.120 8,9%
Receita Liquida Consolidada 11.915.740 10.887.843 9,4%
Receitas Mercado Externo US$! 437.788 466.691 -6,2%
Lucro Bruto Consolidado 3.184.151 2.793.355 14,0%
Margem Bruta (%) 26,7% 25,7% 1,1 p.p.
EBITDA Consolidado 1.622.549 1.570.220 3,3%
Margem EBITDA (%) 13,6% 14,4% -0,8 p.p.
EBITDA Ajustado 1.671.897 1.576.728 6,0%
Margem EBITDA Ajustada (%) 14,0% 14,5% -0,5 p.p.
Resultado Liquido 408.501 381.687 7,0%
Margem Liquida (%) 3,4% 3,5% -0,1 p.p.
Resultado por Agéo R$ 1,24 1,16 7,0%

Destaques Financeiros

Patriménio Liquido Consolidado 3.229.923 2.777.776 16,3%
Investimentos? 1.576.777 948.221 66,3%
Divida Liquida 4.681.510 3.174.679 47,5%
Divida Liquida (Sem Banco Randon) 2.598.217 1.584.986 63,9%
Alavancagem Liquida 2,89 x 2,02 x 42,7%
Alavancagem Liquida (Sem Banco Randon) 1,63 x 1,03 x 58,4%
ROE (ultimos 12 meses) 14,7% 13,9% 0,8 p.p.
ROIC (ultimos 12 meses) 10,9% 14,1% -3,3 p.p.

Valores em R$ mil, exceto quando indicado de outra forma

1 Exportagdes + Receitas no Exterior (Consolidadas). 2
Integralizagéo de Capital.

Capex + Nao Organicos +

Guidance 2024

Receita Liquida Consolidada (R$ B)

1,5 | 125

Margem EBITDA! (%)

14116
1,9 14,0
2024 2024

Receitas Mercado Externo (US$ MM)

420 1480

Investimentos? (RS MM)

430 | 490
437,8 460,4
2024 Intervalo Guidance 2024 2024

1 Ajustada aos efeitos ndo recorrentes.
2 Considera somente investimentos orgénicos.

Finalizamos o ano de 2024 com crescimento de receita e manutencao de nossas margens.
Este foi um ciclo de muitas conquistas, mas também de muito desafios. No 1T24 atualizamos
nosso sistema ERP, fato que desencadeou reducao de dias Uteis trabalhados e impactos na
disponibilidade de produtos. Na sequéncia, realizamos o encerramento da planta fabril da
Fanacif, controlada da Frasle Mobility, que afetou os resultados do 2T24. Neste mesmo
periodo, enfrentamos as enchentes do estado do RS, que causaram efeitos negativos nos
resultados devido principalmente as dificuldades logisticas. Além disso, o mercado de
semirreboques voltados ao agronegdcio comegou a dar sinais de desaceleracéo,
acumulando quedas relevantes a partir do 3T24, afetando o desempenho da Vertical
Montadora. Por meio de nosso modelo diversificado de negdcios, nossas receitas e
rentabilidade foram preservadas, principalmente pelo forte crescimento dos segmentos de
reposicao e OEMs, nos quais estamos ampliando ainda mais nossa exposi¢cdo com a
aquisicao de novas empresas. Importante destacar os avancos na internacionalizagao da
Companhia ao longo do ano, ndo somente pelos movimentos de M&A, mas também pela
recuperacéo de vendas organicas, especialmente nos ultimos meses de 2024, como o de
semirreboques nos EUA, Africa e Mercosul. Nossa busca esta no equilibrio de receitas entre
os mercados interno e externo, mitigando os efeitos ciclicos e as oscilagcdes da economia
doméstica. Nossos investimentos refletem o atual momento da Companhia, com foco na
ampliagdo de receitas e margens, também por meio de inovagao, eficiéncia, produtividade e
sustentabilidade. Como destaque trazemos as fabricas da Castertech e Suspensys em Mogi
Guagu, que agregarao capacidade e portfélio, com um parque fabril extremamente moderno
e competitivo. E assim, comprometidos com a governanga e a transparéncia com nossos
investidores, alcangamos os nimeros divulgados no Guidance anual.

Receita Liquida

| 2024 2023 [ %]

Receita Liquida 11.915.740 10.887.843  9,4%
Mercado Interno 9.540.186 8.551.682 11,6%
Mercado Externo! 2.375.555 2.336.161 1,7%

1 Exportagoes + Receitas no Exterior (Consolidadas) Valores em R$ Mil.

A receita liquida consolidada totalizou R$ 11,9 bilhdes em 2024, crescimento de 9,4%
quando comparada com 2023. Os principais destaques deste indicador sdo: > Evolugéo de
vendas em todos os segmentos de mercado onde a Randoncorp atua, que pode ser
observada no gréfico causal; > Aumento da representatividade das verticais Autopecas e
Controle de Movimentos, atingindo o patamar de 60% da receita liquida consolidada da
Companhia (56% em 2023); > Recuperagao das receitas para OEMs, especialmente ligadas
ao transporte de carga industrializada e para mineragdo e construcao civil; > Crescimento no
mercado de reposicao especialmente para veiculos leves, fruto da expansdo de portfélio e
das sinergias comerciais capturadas nos ultimos anos; > Recorde de receitas em todas as
unidades da vertical Servicos Financeiros e Digitais, com expansao do volume de crédito
concedido, das cotas de consoércio comercializadas e de projetos em tecnologia; > Receitas
da Castertech Mogi Guagu e da EBS (R$ 55,2 milhdes), empresas que passaram a compor
0s negdcios em 2024.

Receita Liquida por Setor 2024
Agronegdécio
21,7%
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Receita Liquida por Vertical 2024

Tecnologia Avancada
e Headquarter / AlJztgp:o/goas
1,6% '\ ’
Serviggs ———— |
Financeiros e Digitais
%
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Valores em R$ Milhdes
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Receita Mercado Externo

Exportasaes T 2024 | 2022 | o]

Autopecas 38.510 45.651 -15,6%
Controle de Movimentos 124.954 108.484 15,2%
Montadora 57.401 108.005 -46,9%
Servigos Financeiros e Digitais 345 654  -472%
Tecnologia Avancada e HQ 5.572 2560 117,7%
Subtotal 226.782 265.354 -14,5%
(-) Eliminacdes -84.305 -70.700 19,2%
Exportacoes Consolidadas 142.477 194.654 -26,8%

Operacses no Exterior | 2024 [ 2023 | %]

1 Anfavea. 2 Anfir. 3 Anfir + Aliceweb. Volumes em unidades

Caminhdes: este segmento demonstrou forca ao longo de 2024, superando todos os
comparativos com o ano anterior, devido a: i) recuperagdo de volumes apds efeitos da troca
da motorizacao de veiculos comerciais para a tecnologia EURO 6 em 2023; ii) crescimento
especialmente nas linhas de caminhdes pesados e semipesados; iii) retomada nas
exportacdes pela melhora do ambiente econdémico em alguns paises da América do Sul.
Semirreboques: dindmicas distintas entre os principais setores econémicos resultou em uma
mudanca no mix de vendas em 2024, sendo os principais destaques: i) a desaceleragao da
demanda do agronegdcio; ii) o crescimento de produtos relacionados ao transporte de carga
industrializada e de combustiveis; iii) reducdo das exportagbes a partir do Brasil,
principalmente pela diminuicdo da demanda para os EUA. Reposi¢ado: evolugdo na frota
circulante nos principais mercados ao redor do mundo, aliada ao aumento da comercializagao
de veiculos usados, impulsionou a necessidade de manutengdes e reparos nas oficinas,
gerando alta demanda de pecas de reposicao.

Autopecas 9.058 2312 291,7%
Controle de Movimentos 259.851 211.949 22,6%
Montadora 48.425 76.934 -37,1%
Subtotal 317.335 291.195 9,0%
(-) Eliminacdes -22.024 -19.158 15,0%
R i Exterior Consolidadas 295.311 272.037 8,6%
Total Mercado Externo 437.788 466.691 -6,2%

Valores em US$ Mil

Mercado Externo por Regiao

ASIA E OCEANIA -‘f"g/;;/n
AMER. SUL E s 7,1%
CENTRAL ES 7,2%

EMEA

©2023 ®2024

% DA RECEITA MERCADO EXTERNO

2024 -19,9%
2023 - 21,5%

Receita Mercado Externo por Vertical

Montadora
Controle de / 23,0%
Movimentos T Tecnologia
66,2% Avancada e HQ
/ 0,4%
= Servicos Financeiros
~— e Digitais
0,1%
\ Autopecas
10.4%

Explicamos abaixo os principais destaques sobre o mercado internacional em 2024:
> Evolugdo de 14,3 pontos percentuais na representatividade da receita de pegas sobre o
total do mercado externo, beneficiada por aquisicdes recentes e pela expansao orgénica das
operagdes da vertical Controle de Movimentos; > Recuperagéo das vendas para o Mercosul,
especialmente pela reabertura econémica da Argentina e pela reducdo dos efeitos de
hiperinflagao e desvalorizagdo cambial nas receitas das operagdes localizadas neste pais,
no comparativo com 2023; > Forte retracdo nas vendas de base de container nos EUA em
2024, apesar da leve retomada nos ultimos meses do ano; > Expans&o na Europa, por meio
de aquisi¢coes no Reino Unido e pela captura de sinergias nas integragoes; > Ampliagdo de
vendas no continente asidtico, fruto da conquista de novos negdécios com OEMs e na
reposicao; > Concluséo de projetos de automacéo para clientes nos EUA, consolidando a
internacionalizacéo de todas as nossas verticais de negdcios.

Custo dos Produtos Vendidos

| 2024] 2023] %]

Receita Liquida 11.915.740 10.887.843  9,4%
CPV -8.731.589 -8.094.488  7,9%
Lucro Bruto 3.184.151 2.793.355 14,0%
Margem Bruta 26,7% 25,7% 1,1 p.p.
Valores em R$ Mil
Abertura CPV 2024
Outros
Depreciacao 15,2%
2,5% \_\
Mat. Prima
162% 66.:1%
Abertura CPV 2023
Outros
Depreciacao 14,6%
2.3% \_\
Mat. Prima
154% 67.7%

A seguir listamos os fatores mais relevantes sobre o CPV em 2024: > Aumento da margem
bruta no comparativo, pelo crescimento das vendas para reposicao e servigos, que possuem
melhor rentabilidade; > Melhor diluicio de custos fixos, pela ampliagéo de volumes na maior
parte das operagdes da Companhia; > Estabilidade no custo das principais matérias-primas,
principalmente itens metalicos, que representam cerca de 50% dos insumos produtivos;
> Efeitos inflacionarios nos estoques de matéria-prima das operagdes na Argentina;
> Aumento dos custos logisticos relacionados a importacéo de itens co-manufaturados, pela
baixa disponibilidade de contéineres, custos de armazenagem e longo tempo de transito das
mercadorias.

Despesas Gerais, Comerciais e Administrativas

| 2024l % 2023] o] %]

Despesas c/ Vendas -954.055 -8,0%  -757.506 -7,0%  259%
Despesas Administrativas -797.611  -6,7%  -663.445 -6,1% 20,2%
Outras Despesas/ Receitas -161.944  -1,4% -85.766 -0,8%  88,8%
Outras Despesas Operacionais -285.809 -2,4%  -219.087 -2,0% 30,5%
Outras Receitas Operacionais 123.865 1,0% 133.321 1,2% 71%
Equivaléncia Patrimonial 9.487 0,1% -2.070  0,0% -558,3%
Total Desp./Rec. Operacionais -1.904.123 -16,0% -1.508.787 -13,9%  26,2%

Valores em R$ Mil e % sobre a Receita Liquida

As oscilagoes dos indicadores no comparativo anual sdo explicadas principalmente por:
> Despesas com Vendas: * Aumento no custo dos fretes, explicado por: i) maior nivel de
atividade em 2024; ii) menor disponibilidade de contéineres no mercado internacional que
acarretou elevagao dos precos; iii) dificuldades logisticas causadas pelas enchentes no Rio
Grande do Sul e pelos conflitos na Europa e Oriente Médio; « Crescimento das comissoes a
pagar sobre a venda de consércios, principalmente pelo efeito contabil da adogao do CPC
47, que acarretou mudanga no processo de diferimento desta despesa. > Despesas
Administrativas: « Despesas relacionadas a M&As, (Kuo Refacciones, EBS e Delta Global),
que juntas somaram R$ 20,5 milhdes; » Despesas com reestruturagao na Vertical Montadora.
> Outras Despesas/Receitas Operacionais: * Ganhos relacionados ao programa Mover
relativos as nossas operagdes industriais (R$ 37,2 milhdes);  Proviséo de contingéncias de
R$ 35,8 milhdes, registradas no 152024 (para mais detalhes vide nota explicativa 21);
*Despesas nao recorrentes referentes a: i) reestruturagéo da controlada Fanacif e impairment
de ativos dessa unidade (R$ 45,8 milhGes); ii) venda de ativo da controlada Farloc (R$ 5,7
milhdes); iii) atualizagdo da combinagéo de negdcios referente a aquisicao da Nakata (R$ 2,0
milhdes); * Receitas ndo recorrentes relativas a: i) reversdes de impairments realizados na
Frasle Mobility (R$ 2,4 milhdes); ii) atualizagdo da combinagéo de negdcios da Castertech
(R$ 1,8 milhao). Mais detalhes sobre os nao recorrentes que impactaram os resultados
podem ser conferidos nas notas explicativas 5, 14, 15 e 31 junto as Demonstragdes
Financeiras Padronizadas. > Equivaléncia Patrimonial: « Montante relativo ao desempenho
da joint venture Addiante, que apresentou crescimento, especialmente pelo contrato
relevante assinado com importante cliente em 2024. Para saber mais sobre esta operacao,
clique aqui.

Despesas Operacionais
Valores Consolidados - R$ Milhdes e % s/ RL 16,0%

13,9%
12,9% 12,9% 12,3% E

1.508,8

2020 2021 2022 2023 2024
EBITDA Consolidado
[ 2023] A%

Lucro Liquido 408.501  381.687 7,0%
Operagao Descontinuada 14 264 -94,9%
Minoritarios -283.194  -281.802 0,5%
IRe CSLL -319.667 -278.015 15,0%
Resultado Financeiro -268.680 -343.328 -21,7%
EBIT 1.280.028 1.284.568  -0,4%
Depreciacao e Amortizagao 342.520 285.652 19,9%
EBITDA Consolidado 1.622.549 1.570.220 3,3%
Margem EBITDA (%) 13,6% 14,4% -0,8 p.p.
Nao recorrentes 49.348 6.508 658,3%
EBITDA Consolidado Ajustado’ 1.671.897 1.576.728 6,0%
Margem EBITDA Ajustada(%) 14,0% 14,5% -0,5 p.p.

Valores em R$ Mil
1 Detalhamento do EBITDA por vertical no capitulo Desempenho por Segmento de Negécios.

Atingimos o maior EBITDA Consolidado de nossa histdria em 2024, com avanco de 3,3%
frente ao ano anterior. A margem EBITDA apresentou redu¢do no mesmo comparativo. Mais
detalhes sobre os impactos neste indicador serao explicados a seguir: > Demanda em bom
nivel, especialmente de pecas para caminhdes e dnibus novos e na reposicéo para veiculos
leves; > Mix desfavoravel nas vendas de semirreboques, com redugdo nos volumes de
implementos para o agronegdcio; > Beneficios do programa Mover; > Maior nivel de
despesas com vendas e administrativas, explicadas anteriormente; > Efeitos nao recorrentes,
detalhados no capitulo Despesas Gerais, Comerciais e Administrativas, penalizaram o
EBITDA em R$ 49,3 milhdes; > Crescimento no resultado de equivaléncia patrimonial,
oriundo da operagdo da Addiante.

EBITDA/Margem EBITDA
Valores Consolidados - R$ Milhdes e % s/ RL
0
13,7% 128% 15,0% 13,0% 13,6%
€& & 4709
1724 27124 3124 4724 2024
Causal do EBITDA
R$ Milhdes
1.570,2 63,9 10,6 58,7 16,8 1.622,5
-96,7 -1,0
EBITDA  Autopecas Controlede Montadora ~ Servicos ~ Tecnologia Eliminagdes  EBITDA
Consolidado Movimentos Financeiros ~ Avancada e Consolidado
2023 e Digitais  Headquarter 2024

Resultado Financeiro

2024 | 2023 | 1%

Receitas financeiras 894.141 719.514  24,3%
Despesas financeiras -1.313.937 -1.190.237  10,4%
Ajuste corregao monetaria (IAS 29) 151.116 127.394  18,6%
Resultado financeiro -268.680  -343.328 -21,7%

Valores em R$ Mil

Resultado Financeiro

R$ Milhdes
I
-0,7 .
-48,3
-101,5
-118,2

-268,7
1T24 2724 3724 4724 2024

Com relagao ao resultado financeiro, destaca-se: > Aumento da receita de correcdo
monetaria sobre as operagdes situadas na Argentina (IAS 29), reflexo da inflagéo no periodo;
> Redugéo dos juros pagos sobre financiamento, especialmente por Selic média inferior a
2023; > Diminuicdo do rendimento sobre aplicagdes financeiras, especialmente nas
unidades da Argentina por conta da menor variagdo da moeda local sobre o délar; > Variacao
cambial beneficiou o resultado em 2024, pela apreciagdo do délar frente ao real e pelo
beneficio do perdao da divida da Randon Argentina em 2023, que reduziu nossa exposicao
cambial as oscilagdes monetarias daquele pais. Para abertura do resultado financeiro, vide
nota explicativa 32, junto as Demonstracdes Financeiras Padronizadas.

Causal Resultado Financeiro
99'5 .

23,7 -
L] L] 23,8 . 268’7
-343,3 -239 L ="
-48,5
2023 Correcéo Outros'  Rendimento  Servico Variacéo 2024
Monetaria Aplicagdes  daDivida ~ Cambial

Valores em R$ Milhdes

1 A composicédo do grupo Outros se refere principalmente a ajustes a valor presente (AVP),
IOF e atualizaga@o dos depésitos judiciais.

Resultado Liquido

[ _2024]  2023] %]

EBIT 1.280.028 1.284.568 -0,4%
Resultado Financeiro -268.680 -343.328 -21,7%
Resultado Antes dos Imposto: 1.011.348  941.240 7,4%
IR e CSLL -319.667 -278.015  15,0%
Operagao Descontinuada 14 264  -94,9%
Minoritarios -283.194  -281.802 0,5%
Lucro Liquido 408.501  381.687 7,0%
Margem Liquida (%) 3,4% 3,5% -0,1p.p.
ROE (ultimos 12 meses) 14,7% 13,9% 0,8 p.p.

Valores em R$ Mil

Resultado Liquido/Margem Liquida
R$ Milhdes e %s/ RL

32% 2.9% 3,9% 3,6% 34%
—

4085

1124 2124 3124 4124 2024

Em 2024 atingimos R$ 408,5 milhdes de lucro liquido, avango de 7,0% com relagéo a 2023,
com estabilidade da margem liquida. Seguem abaixo os destaques deste indicador no ano:
> Aumento das receitas financeiras, beneficiadas principalmente pela variagdo cambial
positiva; > Estabilidade do resultado operacional e da distribui¢do de lucros aos minoritarios
frente a 2023; > Elevagdo da aliquota efetiva de IR e CSLL devido a: i) maior nivel de
impostos sobre lucros no exterior; ii) tributagdo da subvencdo de investimentos do site
Extrema; iii) efeitos nao recorrentes relativos ao encerramento da Fanacif.

ROIC (Return on Invested Capital)

ROIC
(%)
9 16,4%
15.7% ’ 14,5% 14,1%
10,9%
2020 2021 2022 2023 2024

O desempenho do ROIC em 2024 foi impactado por: > Despesas relativas a reestruturacao
da Fanacif, que resultou na redug&o do lucro liquido (R$ 56,9 milhdes); > Aumento no volume
de capital investido; > Maior aliquota efetiva de impostos, que em 2024 foi 2,1 pontos
percentuais maior do que em 2023.

Investimentos

| 202a]2023] %]

Autopecas 162.840 94.942 71,5%

Controle de Movimentos 165.771 133.700 24,0%

.. Montadora 102.134 89.123 14,6%

Organicos (CAPEX)  gericos Financeiros e Digitais 9.465 13.334 -29,0%

Tecnologia Avancada e HQ 20.164 16.108 25,2%

Subtotal 460.373 347.207 32,6%

Autopecas 440.004 629 69825,7%

Controle de Movimentos 36.330 108.506 -66,5%

Nao Organicos Montadora 144.384 18.735 670,6%

Servigos Financeiros e Digitais 12.953 7.735 67,5%

Subtotal 633.670 135.605 367,3%

Autopecas 95.444 147.144 -35,1%

Controle de Movimentos 262.988 108.168 143,1%

Integralizacéo Montadora - 20.100 -100,0%

de Capital Servigos Financeiros e Digitais 95.000 168.236 -43,5%

Tecnologia Avancada e HQ 29.301 21.761 34,7%

Subtotal 482.734 465.408 3,7%

Investimentos Totais Total 1.576.777 948.221 66,3%

Valores em R$ mil

Os principais investimentos de 2024 foram: > Organicos: obras e novas instalagdes nas
plantas industriais em Mogi Guagu (R$ 86,5 milhdes); construgao da subestagéo de energia
elétrica no site Fremax (R$ 15,4 milhGes), continuidade do projeto Caldeira Verde
(R$ 11,7 milhdes), inicio da automagao do centro de distribui¢éo do site Extrema (R$ 19,4
milhdes), projetos de automagao nas unidades da Randon de Caxias do Sul e Araraquara
(R$ 59,4 milhoes) e desenvolvimento do sistema de gerenciamento de manufatura EasyMes
(R$ 5,3 milhdes). > Nao organicos: compra da EBS (R$ 439,5 milhdes), valores
remanescentes, previstos em contrato, relativos a aquisicao da Armetal (R$ 12,0 milhdes),
da Nakata (R$ 20,7 milhdes), da Hercules (R$ 144,4 milhdes) e da DB (R$ 13,0 milhdes).
> Integralizacdo de capital: R$ 75,0 milhdes na Addiante e R$ 263,0 milhdes nas unidades
Fras-le North America e Fras-le México para aquisicdo da Kuo Refacciones (Dacomsa).

N. Py

de Capital de Giro'

No encerramento de 2024 a NCG' da Companhia foi de R$ 2,4 bilndes, uma variagéo de R$
650,2 milhdes no comparativo com 2023. Neste ano, os efeitos da sazonalidade foram
menos intensos, resultando em maiores variagdes nas linhas de estoques e clientes frente
ao ano anterior. Além disso, foram adicionados R$ 160,8 milhdes de NCG relativos a
operagao da EBS. No gréfico ao lado, observa-se que a média da NCG em dias?, retornou
aos patamares de 2020, mesmo a Randoncorp dobrando de tamanho no periodo. Isso foi
possivel, pela constante otimizacéo de recursos e esforgos de nossos times.

NCG' (R$ Milhdes)

NCG Média2 (em dias)
72 7 73
% %
2211 2.441
1419 2122 1.791 -
2020 2021 2022 2023 2024

1 Para o calculo da NCG foram excluidos os dados do Banco Randon.

2 NCG média dos ultimos 12 meses (Sem Banco Randon) / receita bruta (sem Banco
Randon) do mesmo periodo.

Fluxo de Caixa Livre'

| 202a] 2023] %]

EBITDA 1.590.120 1.536.466 3,5%
Investimentos -452.197 -336.682 34,3%
Resultado Financeiro -268.509 -342.999 -21,7%
IR/CSLL -310.599 -264.119 17,6%
Variagdo NCG -650.175  331.254 -296,3%
Fluxo de Caixa Operacional -91.361 923.920 -109,9%
Dividendos/JSCP -381.979 -317.487 20,3%
Integ. De Capital e M&A -728.670 -316.461 130,3%
Outros 188.779 -280.638 -167,3%
Fluxo de Caixa Livre' -1.013.231 9.334 -10955,1%

Valores em R$ Mil

1 Para o célculo do Fluxo de Caixa Livre foram excluidos os dados do Banco Randon.

Em 2024 a Companhia registrou um fluxo de caixa livre negativo de R$ 1,0 bilh&o. Os fatores
que mais influenciaram a performance deste indicador no ano foram: > Investimentos
relevantes, necessarios para expansao das operacdes e manutencao dos ativos; > Maior
necessidade de capital de giro, principalmente pelo incremento de estoques com relagao a
2023, que havia atingido um dos menores patamares da histéria; > Pagamento de JSCP e
de dividendos superior a 2023, pelo melhor resultado de empresas controladas; > Pagamento
da aquisicdo da EBS (R$ 439,5 milhdes) e de parcelas de M&As realizados em anos
anteriores, que foram as movimentag6es de maior impacto no ano; > Resultado financeiro
beneficiado especialmente pela variacdo cambial; > Maior geracédo de caixa bruto, suficiente
para financiar parte das necessidades operacionais.

Movimentagao de Caixa

2.163,2
2.864,8
3 17852 - 160,2 2.252,1
Saldo Inicial Geragao Variagdo Investimentos  Financia- Saldo Final
de Caixa em Ativos mentos
Operacional' e Passivos

1 Para detalhamento da movimentagéao do caixa, consultar Demonstrativo de Fluxo de Caixa
nas pdginas 40 e 41 deste relatério.
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Endividamento

Disponibilidades Curto Prazo 2.459.254 2.244.440 3.129.759 2.865.423 2.808.991
Disponibilidades Longo Prazo 68.740 53.054 89.024 100.090 176.770
Total Disponibilidades 2.527.993 2.297.494 3.218.784 2.965.513 2.985.760
Divida Circulante

Moeda Nacional 920.688 1.510.650 1.022.280 1.426.316 1.712.321
Divida Circulante

Moeda Estrangeira 209.786  272.795 225.278 174130  198.807
Divida Bancaéria Circulante 1.130.473 1.783.444 1.247.557 1.600.447 1.911.128
Divida Nao Circulante

Moeda Nacional 2.371.389 2.601.117 4.179.108 3.927.131 4.894.563
Divida Nao Circulante

Moeda Estrangeira 301.957 252208 345.587 251.165 648.331
Divida Bancaria

Nao Circulante 2.673.346 2.853.324 4.524.695 4.178.296 5.542.894
Divida Bancaria Total 3.803.819 4.636.769 5.772.252 5.778.742 7.454.022
Operagdes com Derivativos 1.250 3.357 4.245 7.309 259
Débitos com Empresas Ligadas 7.082 12.609 6.423 6.192 5.618
Contas a Pagar por

Combinacao de Negécios 231.484 186.934 361.164 347.949 207.372
Divida Bruta 4.043.635 4.839.669 6.144.084 6.140.192 7.667.271
Divida Liquida Consolidada  1.515.642 2.542.175 2.925.301 3.174.679 4.681.510
Divida Liquida

Sem Banco Randon 851.271 1.409.314 1.594.320 1.584.986 2.598.217
Alavancagem Liquida 1,26 x 1,92 x 1,94 x 2,02 x 2,89 x
Alavancagem Liquida

Sem Banco Randon 0,72 x 1,08 x 1,08 x 1,03 x 1,63 x
Prazo Médio da Divida Bancaria 2,3anos 2,1anos 3,1anos 24anos 2,8anos
Prazo Médio da Divida Bancaria

Sem Banco Randon 2,5anos 24anos 3,3anos 2,5anos 3,3 anos
Custo Médio da Divida

Moeda Nacional 3,4% a.a. 10,9% a.a. 15,3% a.a. 13,2% a.a. 13,9% a.a.

Moeda Nacional

Sem Banco Randon 2,9% a.a. 10,9% a.a. 15,7% a.a. 13,7% a.a. 13,6% a.a.
Moeda Estrangeira 3,7% a.a. 42%a.a. 69%a.a. 70%aa 71%a.a.

Valores em R$ mil, exceto quando indicado de outra forma

Os principais destaques sobre o endividamento da Companhia em 2024 foram:

> Realizacado da primeira captacao sustentavel, com a IFC (International Finance Corpora-
tion), no montante de R$ 500 milhdes, distribuidos igualmente entre Randon e Fras-le; >
Captacdo de R$ 600 milhdes por meio da 112 emissao de debéntures, que teve efeitos posi-
tivos na redug&o do custo médio e no alongamento do prazo de pagamento da divida; > Im-
pactos da maior necessidade de capital de giro frente ao ano anterior; > Aumento da divida
bancaria pelo financiamento da compra da EBS (cerca de R$ 477 milhdes); > Reducao da
linha de combinacgéo de negdcios pelos pagamentos de parcelas de aquisicoes (R$ 140,6
milhdes); > Elevagao do rating de crédito da Randoncorp, concedido pela S&P Global, para

“brAAA”, com perspectiva estavel. Clique aqui para saber mais.

Indexadores da divida 2024
&

Pré-fixado + VC ——
6,9%

Pés-Fixado + VC
4,4%

Pés-Fixado
" Tese%

Histérico da Divida Liquida (Sem Banco Randon)

“Divida Liquida/EBITDA RS Milndes
1,08 x
0,72X 1’01 X 1 03 X 1 63 X
——— e
2020 2021 2022 2023 2024
Divida Bruta M Disponibilidades = Divida Liquida (Sem Banco Randon)
Evolucéo da Divida Bruta
23035 5587 R$ Milhdes
124,2 613,1 72 7.667,3
s.1402 (D 14946 520,1 1406 ’
Divida Captacdes Juros ~ Amorti- Amorti- Variagdo Combi- Banco  Outros' Divida
Bruta 2023 Apropriados zacdo  zagdo  Cambial nagZode Randon Bruta 2024
Principal  Juros Negdcios

'A composicao do grupo Outros se refere principalmente a operacdes com derivativos e débitos com empresas ligadas

Amortizacao da Divida Bancaria

2.986 R$ Milhdes
1.714 1.668
1.148
. . m St
2] E
Caixa 2025 2026 2027 2028 2029 2030 a 2046
M Caixa M Moeda Estrangeira M Moeda Nacional Banco Randon

da_p DesemPENHO POR VERTICAIS DE NEGOCIO

Autopecas

Distribuicao da Receita Liquida

A%
Qtde.

Freios (un.) 951.698 1.166.426 810.091 869.565 17,5%
Sistemas de Acoplamento (un.) 143.417 623.596 129.096 575.071 11,1%
Eixos e Suspensodes (un.) 182.388 1.308.826 161.560 1.226.521 12,9%
Fundigdo e Usinagem (ton.) 94.853 791.113 81.481 609.000 16,4%
Resultado 2024 2023 A%
Receita Liquida 3.889.961 3.280.158 18,6%
CPV -3.052.501 -2.587.445 18,0%
Lucro Bruto 837.460 692.712 20,9%
Margem Bruta % 21,5% 21,1% 0,4 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -352.328 -259.753 35,6%
EBIT 485.132 432,959 12,1%
EBITDA 571.455 507.543 12,6%
Margem EBITDA % 14,7% 15,5% -0,8 p.p.
EBITDA Ajustado 569.678 510.416 11,6%
Margem EBITDA Ajustada % 14,6% 15,6% -0,9 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

O desempenho da vertical Autopegas em 2024 é explicado principalmente por: > Crescimento
de 18,6% das receitas frente a 2023, impulsionado pelo aumento da demanda de pegas para
caminhdes e 6nibus, com ampliagdo de volumes em todas as linhas de produto desta
vertical; > Avanco nas vendas para o mercado externo, principalmente apés a aquisicdo da
EBS, empresa focada no segmento de reposicdo de veiculos comerciais na Europa, que
passou a compor os resultados a partir de novembro de 2024; > Queda das receitas oriundas
do segmento de pegas para maquinas agricolas no comparativo anual, pelo arrefecimento
deste mercado; > Aumento das despesas operacionais devido a: i) gastos com fretes, pelo
maior nivel de atividade das operacgdes e também por reajustes de preco ao longo do ano em
fungéo das dificuldades na cadeia logistica; ii) despesas com a aquisi¢éo da EBS (R$ 12,3
milhdes); iii) gastos adicionais relativos as novas operagdes da Castertech e da Suspensys
em Mogi Guagu; > EBITDA beneficiado principalmente por: i) ganhos relativos ao programa
Mover (R$ 14,3 milhGes); ii) receita ndo recorrente relacionada a atualizagéo da combinagéo

de negécios de duas unidades da Castertech, no valor de R$ 1,8 milhao.

Controle de Movimentos

A%
Qtde.

Materiais de Fricgdo (mil/un.)?! 108.084 1.873.441 104.773 1.635.372 3,2%
Componentes Sistemas de Freio

(mil/un.) 10.584 787.775 9.546 676.001 10,9%
Comp. Sist. Suspensao, Direcao

e Powertrain (mil/un.) 21.486 1.126.527 19.442 948612 10,5%
Outros? - 178.032 - 128.672 -

1 Volume materiais de fricgdo sofreu alteracao no total do ano de 2023, devido a ajustes na
contabilizagdo de pecas, e uma reclassificagdo no 1S24 com a linha de componentes para
sistemas de freio. 2 Para abertura da linha outros, vide anexo IV do Release da Frasle Mobility

Resultado [ 2024 2023] %]

Receita Liquida 3.965.776 3.388.657  17,0%
CPV -2.635.267 -2.250.055  17,1%
Lucro Bruto 1.330.509 1.138.602  16,9%
Margem Bruta % 33,5% 33,6% -0,1p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -811.812 -595.596  36,3%
Equivaléncia Patrimonial 475 -452 -205,0%
EBIT 519.171 542.554 -4,3%
EBITDA 677.884 667.250 1,6%
Margem EBITDA % 17,1% 19,7% -2,6 p.p.
EBITDA Ajustado 729.008 664.708 9,7%
Margem EBITDA Ajustada % 18,4% 19,6% -1,2p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

RELATORIO DA ADMINISTRACAO - 2024

Seguem abaixo os principais destaques do ano: > Recorde em receita liquida, com avango
de 17,0% frente a 2023, explicado principalmente por: i) demanda oriunda do alto volume de
reparos de veiculos em oficinas; ii) reposicionamento de precos; iii) ampliagao de portfélio;
iv) sinergias comerciais entre as operagdes; > Embora impactadas pelas dificuldades
logisticas globais, as vendas para o mercado externo apresentaram crescimento de 26,8%
no comparativo anual, que se deve principalmente a: i) reabertura comercial da Argentina,
com melhora do ambiente econémico, aliada ao incremento de portfélio em nossa operagao
no pais; ii) Aumento das vendas da Juratek (25,8% vs. 2023), especialmente por sinergias
com as demais marcas da Frasle Mobility; iii) Maior nivel de receita para os Estados Unidos,
com expanséo das vendas para OEM. > Queda da rentabilidade frente a 2023, pelo aumento
de receitas e despesas operacionais, devido a: i) despesas com frete superiores ao mesmo
periodo do ano anterior; ii) maior provisao de contingéncias; iii) despesas com M&A da Kuo
Refacciones (R$ 7,2 milhdes); iv) efeitos de hiperinflacdo e desvalorizagdo cambial nas
operagoes da Argentina; v) despesas nao recorrentes no valor de R$ 51,1 milhGes,
explicadas no capitulo Despesas Gerais, Comerciais e Administrativas, parcialmente
compensadas com beneficios do Mover (R$ 18,1 milhdes).

Montadora

o da Receita Liquida

A%
RL |Qtde. Qtde.

Semirreboques Brasil (un.) 24.646 3.043.891 24.735 3.205.218 -0,4%
Semirreboques Estados Unidos (un.)! 1.061 102.688 5.887 535.599 -82,0%
Semirreboques Outras Geografias (un.)  1.993 407.778 2.241 322958 -11,1%
Vagoes (un.) 185 105.818 54 22.644 242,6%
Reposicao - 501.038 - 463.526

Resultado T T

Receita Liquida 4.161.214 4.549.945 -8,5%
CPV -3.595.425 -3.915.720 -8,2%
Lucro Bruto 565.788 634.225 -10,8%
Margem Bruta % 13,6% 13,9% -0,3 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -416.894 -372.299  12,0%
EBIT 148.894 261.926 -43,2%
EBITDA 223.584 320.327 -30,2%
Margem EBITDA % 5,4% 7,0% -1,7 p.p.
EBITDA Ajustado 223.584 325.388 -31,3%
Margem EBITDA Ajustada % 5,4% 7,2% -1,8 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

1 Volumes vendidos pela Hercules + exportagdes a partir do Brasil.

O desempenho da vertical Montadora em 2024 foi afetado principalmente por: > Estabilidade
nos volumes de vendas no Brasil, porém com mix desfavoravel a Companhia, em funcao da
baixa demanda do agronegdécio; > Cendrio competitivo acarretando em reducéo do preco
médio e pressionando as margens do periodo; > Forte desaceleragdo do mercado norte-
americano de semirreboques, impactando as receitas nessa geografia; > Retracao de
volumes exportados, especialmente para os paises da América do Sul, devido a crises
politicas e econdémicas enfrentadas por essa regido; > Aumento da venda de vagdes no
comparativo com 2023, mas ainda em baixo patamar; > Evolucao de 8,1% das receitas para
o mercado de reposi¢éo, que se tornou a segunda maior fonte de receita desta vertical em
2024; > Impactos negativos da parada para atualizacdo do ERP, que refletiu em menor
disponibilidade de produtos no 1S24 e em queda de margens; > Aumento das despesas
operacionais, explicado principalmente por: i) provisdes para contingéncias (R$ 21,7
milhdes); ii) reestruturacdo operacional com foco em melhorias a serem observadas em
médio e longo prazo; > Receitas relativas ao programa Mover (R$ 4,1 milhdes).

Servicos Financeiros e Digitais

Cotas de Consoércio Vendidas

26.569 368.123 26.174 289.313 1,5%

Banco Randon — 345.052 - 310.597 -
Seguros - 9.309 - 6.438 -
Inovagao e Tecnologia — 122.240 - 98.327

Resultado [~ 202a] — 20m] o]

Receita Liquida 844.724 704.675 19,9%
CPV -306.356 -270.931  13,1%
Lucro Bruto 538.368 433.744  241%
Margem Bruta % 63,7% 61,6% 2,2 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -318.393 -259.611  22,6%
Equivaléncia Patrimonial 9.487 -2.070 -558,3%
EBIT 229.462 172.064  33,4%
EBITDA 236.732 177.989  33,0%
Margem EBITDA % 28,0% 25,3% 2,8 p.p.
EBITDA Ajustado 236.732 177.989  33,0%
Margem EBITDA Ajustada % 28,0% 25,3% 2,8 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

Em 2024, esta vertical apresentou evolugdo em praticamente todos os indicadores. Isso
deve-se a: > Recordes de receitas em todas as operagdes, com vendas potencializadas
pelas sinergias comerciais obtidas por meio da marca Rands; > Diversificagdo no perfil de
cotas de consércios vendidas ao longo no ano, com diluicdo do risco na carteira de
recebiveis; > Volume de crédito comercializado por meio de solugdes financeiras atingiu
R$ 15,0 bilndes em 2024, 12,3% superior ao ano anterior; > Continuidade da expansao da
oferta de servigos de tecnologia e inovacao aliada a conquista de novos clientes, possibilitou
crescimento de 24,3% das receitas no comparativo anual; > Evolugé@o na rentabilidade, com
incremento de 2,8 pontos percentuais na margem EBITDA, por maior contribuicdo da
equivaléncia patrimonial da Addiante; > Aumento das despesas operacionais devido a: i)
reforco dos times para suportar os planos de crescimento da vertical; ii) maior participagcao
em feiras e eventos; iii) comissdes a pagar e PDD em patamares superiores ao de 2023,
compativeis com o ritmo de vendas do periodo; iv) reflexos da adogédo do CPC 47, por
mudanca no diferimento de comissdes.

Distribuicao da Receita Liquida

A%
Holding 103.718 101.118 2,6%
CTR 40.012  29.429 36,0%
Auttom 63.999 32.705 95,7%

Resuitado | 2024] 2023] %]

Receita Liquida 207.728 163.252 27,2%
CPV -80.675 -65.936 22,4%
Lucro Bruto 127.054 97.316 30,6%
Margem Bruta % 61,2% 59,6% 1,6 p.p.
Receitas e Despesas Operacionais -150.382 -142.536 5,5%
Equivaléncia Patrimonial 565.953 480.233 17,8%
EBIT 542.625 435.013 24,7%
EBITDA 558.149 455.657 22,5%
Margem EBITDA % 268,7% 279,1% -10,4 p.p.
EBITDA Ajustado 558.149 456.773 22,2%
Margem EBITDA Ajustada % 268,7% 279,8% -11,1p.p.
EBITDA Sem Equivaléncia Patrimonial -7.803 -24.576 -68,2%
Margem EBITDA % Sem Equivaléncia Patrimonial -3,8% -15,1% 11,3 p.p.
EBITDA Sem Holding 9.660 -4.254  -327,1%
Margem EBITDA % Sem Holding 9,3% -6,8% 16,1 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma

Em 2024, os principais destaques desta vertical foram: > Forte crescimento da Auttom, pela
entrega de grandes projetos de automacao industrial no Brasil e nos Estados Unidos e pela
retomada da venda de painéis elétricos, apds normalizagao da cadeia de fornecimento de
semicondutores; > Evolugao nas receitas do CTR, atingindo o maior patamar de sua historia,
beneficiado pela demanda aquecida das OEMs e pelos investimentos na expansao da
capacidade de testes e ampliacdo de portfdlio; > Margem EBITDA 16,1 p.p. superior a de
2023, devido a: i) melhoria de processos em todas as unidades com ganhos de eficiéncia;
i) manutencao de custos fixos; iii) maior conversdo de margens em projetos internacionais;
> NIONE possui 82 projetos em andamento, alguns em fase final de aprovagédo, que
passarao a ser comercializados em curto e médio prazo; > Equivaléncia patrimonial é o
resultado da participagao societaria da Holding' nas demais verticais, e é eliminada nos
resultados consolidados.

1A Holding também faz parte desta vertical. Seu objetivo é apoiar na captura de sinergias
entre as operacdes, realizando atividades estratégicas e administrativas, permitindo as
unidades de negdcio se concentrarem em sua operagao core. Além disso é responsével por
garantir a governanca da Companhia para um crescimento consistente e sustentavel.
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O capital social da Randoncorp é composto por 329.330.533 de agdes, sendo dividido entre
ordinarias (RAPT3) e preferenciais (RAPT4), com um free float de 60,1%, considerando a
data-base de 31 de dezembro de 2024. De janeiro a dezembro de 2024, as agdes
preferenciais da Companhia registraram uma queda de 22,7%, diante de uma desvalorizacao
de 10,4% do Ibovespa no mesmo periodo, conforme demonstrado no gréfico abaixo. O
volume médio didrio negociado no mercado a vista em 2024 atingiu a marca de R$ 26,5
milhdes, representando um aumento de 10,3% em relagdo a 2023, com uma média de 2.349
mil agdes negociadas por dia, queda de 3,9% no ano.

Perfil de Acionistas

A Randoncorp encerrou o ano de 2024 com 38.494 acionistas, refletindo uma redugdo de
19,0% frente ao final de 2023. O total das agdes da Companhia estava distribuido nos
seguintes perfis:

39,6% 39,6%

24,9%) 21’5%

18,9% 4% 151%150%
. AT T
Grupo Investidores Pessoas Pessoas Estrangeiros Acdes em
Controlador  Institucionais’ Fisicas Juridicas? Tesouraria

2023 w2024
" Fundos e Clubes de Investimentos
2 Empresas, Bancos, Corretoras e Associacdes

Dividendos

O lucro liquido ajustado, base para o calculo dos dividendos de 2024, foi de R$ 389,4
milhdes e, tanto o Estatuto Social quanto a politica de destinacao de resultados preveem o
pagamento de dividendo minimo, correspondente a 30% do lucro liquido ajustado. Durante
o exercicio, foram creditados Juros Sobre o Capital Proprio (JCP) no montante de R$ 119,3
milhdes (R$ 101,4 milhdes, liquidos de IRRF), que imputados aos dividendos do exercicio
pelo valor liquido de IRRF, representam 26,0% do lucro ajustado, remanescendo a
remunerag@o complementar aos acionistas de R$ 15,3 milhdes, como dividendos a serem
declarados na préxima Assembleia Geral Ordinaria, que somada ao JCP, perfaz o percentual
de 30%, conforme previsto no Estatuto Social da Companhia. Segue abaixo o histérico de
pagamentos dos ultimos anos:

057 0,60 043 049
0,23/\/\0,31
188,7 198,0
1013 |

2019 2020 2021 2022 2023
M Valores Distribuidos (R$ milhdes) == R$ por agdo

Distribuicéo por periodo de competéncia e liquida de Imposto de Renda.

2024

[ 2024] 2023] 5%

Mercado de Capitais

Dividendos + Juros s/ Capital (R$ p/acéo)! 0,5136 0,5117  0,4%
Dividend Yield (%)? 55% 4,1% 1,4p.p.
Retorno sobre o PL (%)3? 14,7% 13,9% 0,8 p.p.
Valor de Mercado 31 Dez (R$ bilhdes) 3,1 41 -257%

1 Deliberagbes e pagamento dentro do exercicio. 2 Deliberagcdes do exercicio por agéo e a
cotagdo do Ultimo dia do ano que antecede o exercicio em analise. ® Relagéo entre o lucro
liquido e o patriménio liquido do ano anterior.

Eventos

Em 2024, a Companhia, por meio de sua equipe de relagdes com investidores, participou
dos seguintes eventos: > 12 Itau Capital Goods CEO Conference; > Citi Capital Goods Day;
> UBS BB Ill Capital Goods Day; > UBS BB: UBS Latin America Investment Conference;
> BTG Pactual Latam Opportunities Conference; > BTG Pactual Brazil CEO Conference;
> Bradesco BBI Brazil Investment Forum; > Itau BBA’s LatAm CEO Conference (NY); > UBS
BB Infrastructure & Transportation Oneon-One Conference; > J. Safra Brazil Conference;
> BTG Pactual LatAm CEO Conference; > Bradesco BBI 14th CEO Forum; > Safra Capital
Goods Day; > J.P. Morgan Brazil Opportunities Conference.

ao

As principais publicagdes da Companhia em 2024 foram:

Fatos Relevantes: > Captacdo Sustentdvel; > Guidance 2024; > 11* Emissao de Debéntures;
> Aquisicdo Kuo Refacciones; > Pagamento de JSCP 1° Semestre; > Aquisicdo Grupo EBS;
> Pagamento de JSCP 2° Semestre;

Principais Comunicados ao Mercado: > Sustainability-Linked Financing Framework e Second
Party Opinion; > Rotatividade de Auditoria Independente; > Suspensdo Temporaria
Calamidade Pdblica no RS e Retomada; > Contrato de Locagéo Addiante; > Rating
Corporativo S&P; > Investimentos Vertical Montadora.

Randoncorp Day 2024

Em 2024, o evento Randoncorp Day, tradicional encontro da Companhia com seus
investidores, realizado anualmente, ocorreu em 19 de junho, em Sdo Paulo, na Arena B3.
No evento, foram apresentadas as estratégias de longo prazo para a construgéo do futuro da
Companhia e os potenciais de mercado dos principais segmentos de atuacao.

Investidores na Fenatran

Nos dias 5 e 6 de novembro de 2024, realizamos o evento “Investidores na Fenatran”, em
que os participantes puderam conhecer as principais inovagdes em produtos e conversar
com os executivos da Companhia. Um dos destaques desta edig&o, foi o langamento da
AT4T, tecnologia autbnoma para operac@o em ambientes controlados, totalmente conectada
com as megatendéncias de mobilidade. Saiba mais sobre essa solugdo no capitulo Ambicao
ESG.

Premiacoes de Rl

A Companhia recebeu importantes reconhecimentos do mercado de capitais, conforme
abaixo: 5° Edigcdo Prémio APIMEC IBRI: > 1° lugar na categoria melhores préticas e
iniciativas de Relagdes com Investidores do pais, entre as empresas que negociam na bolsa
de valores como Small e Middle Caps. > Entre os cinco melhores profissionais de Rl, na
mesma categoria (Caroline Isotton Colleto, Especialista de Rl da Randoncorp). Extel
(Institutional Investor) - Bens de Capital: > Distingdo Most Honored Company; > Small
Cap: 1° lugar nas categorias Best Analyst Days, Best CEO (Sergio L. Carvalho), Best CFO
(Paulo Prignolato), Best Company Board, Best IR Team, Best ESG Program, além de 2° lugar
Best IR Professional (Davi C. Bacichette) e 3° Best IR Professional (Esteban M. Angeletti).
> Overall: 1° Best Analyst Days, 2° lugar em Best CEO (Sergio L. Carvalho), Best CFO (Paulo
Prignolato), Best Company Board, Best IR Team, Best ESG Program e Best IR Program.
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Em 2023, a Companhia realizou a revisdo de sua materialidade, identificando os temas
relevantes sobre a perspectiva de seus stakeholders e sob a ética dos aspectos financeiros
e de riscos socioambientais. Em 2024, nao houve alteracao nos tépicos materiais constantes
da Ambicdo ESG, que sdo estrategicamente agrupados em trés pilares, e que contemplam
0s respectivos compromissos publicos:

Ne
(Governance)

Pessoas
(Soci

> Atragao, desenvolvimento
e retengao de colaboradores

Planeta
(Environmental)

> Inovagéo e tecnologia
> Privacidade e seguranca

> Mudancas climéticas e > Direitos humanos e _dos dados
qualidade do ar relagoes trabalhistas > Etica, integridade e
> Ciclo de vida do produto > Salde, bem-estar e compliance
seguranca dos > Seguranga e exceléncia
colaboradores do produto

> Reduzir em 40% a emissao
de gases de efeito estufa até > Zerar acidentes graves em
nossas operagoes.
> Duplicar o nimero de
mulheres na lideranga até
2025.

> Ampliar a receita liquida
anual gerada por novos
produtos.

> Zerar a disposicao de
residuos em aterro industrial
e reutilizar 100% do efluente
tratado até 2025.

Os indicadores ESG quantitativos sdo divulgados anualmente em nosso relatério de
sustentabilidade, que é submetido a asseguracdo externa. Os dados de 2024 serdo
reportados na proxima edigdo, a ser publicada em maio de 2025. Para conferir as Ultimas
divulgagdes na integra, clique aqui. Além do relatério, realizamos anualmente o evento
Ambicao ESG, em que nossos executivos apresentam mais detalhes dos temas materiais.

Enchentes no RS

O ano de 2024 foi marcado pela maior tragédia climatica e humanitaria enfrentada pelo Rio
Grande do Sul, estado onde iniciamos nossa trajetdria. Em meio a um cendrio tdo desafiador,
desde a fase emergencial, empregamos esforgos no acompanhamento das nossas equipes
afetadas em diversas cidades. Cuidar das pessoas sempre foi uma prioridade, 306 familias
de colaboradores foram impactadas. Ciente de nossa responsabilidade social, nos unimos a
iniciativa publica e privada, para reconstrugao do estado. Para acompanhar as demandas e
tomar as decisdes relativas ao tema, criamos um comité interno, com a participacao das
liderancas, inclusive do CEO e Presidente. Nossas agdes junto & comunidade foram
realizadas especialmente por meio do Instituto Elizabetha Randon (IER), entidade mantida
pela Companhia, que ha mais de 20 anos se dedica a educagao, cultura, assisténcia social
e seguranca no transito para transformar vidas. Atuamos em quatro frentes principais:

200 RAPT X IBOV
100 Sabemos que os efeitos da crise climatica permanecerao por um longo tempo. Os esforgos
da empresa e do Instituto continuardo direcionados as cidades onde a Randoncorp tem
atuacao e que foram impactadas e a outras regides fortemente atingidas pelas enchentes.
gez 19 dez.-20 dez.-21 dez.-22 dez.-23 dez.-24 Para seguir acompanhando a atualizagdo de nossas agoes, clique aqui.
' ' — RAP'I:4 — Ibov;espa ' ' Principais iniciativas realizadas em 2024: > Suspensao tempordria das atividades
produtivas de algumas de nossas operagbes, para garantir a seguranga de nossos
70.000 Volume Financeiro colaboradclwes; > Acompanhamelnto contl’r‘1uo a todc‘>s. 0s n0350§ profissionais impactadlos e
60.000 suas familias, com entrega de alimentos, itens de higiene e de limpeza, roupas, remédios e
50.000 agua potavel; > Servico social, atendimento psicolégico e telemedicina, para nossos
40.000 colaboradores e seus familiares; > Campanha solidaria para arrecadagao de recursos, em
30.000 parceria com o Instituto Elisabetha Randon; > Doag&o de medicamentos e realizagéo de
20.000 protocolos de saude, para mitigar riscos de contaminagao por contato com a agua das
10.000 enchentes; > Forga-tarefa com a rede de distribuidores e cadeia de fornecedores da
0 Companhia, para arrecadagao e transporte de doagdes; > Doacao de drone ao Corpo de
dez-19 dez-20 dez-21 dez-22 dez-23 dez-24 Bombeiros para apoiar em resgate a vitimas e apoio logistico aéreo e terrestre para a
B Média Mensal de Volume Financeiro - R$ Mil entrega de medicamentos e outros itens; > Destinacéo de recursos para recuperacao de
escolas em S&o Leopoldo (RS).
www.randoncorp.com
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Como principais iniciativas no ambito da gestdo ambiental e combate as mudancas
climaticas realizadas em 2024, destacamos: > Inicio da construgdo da subestagdo da Frasle
Mobility, site Fremax, que viabilizou o desligamento dos geradores a diesel, reduzindo as
emissdes de CO2 desta unidade ja durante o projeto, que tem previsao de conclusdo para
2025; > Aprovacao para reutilizagdo do p6 de exaustdo da Frasle Mobility, site Fremax, em
projetos de obras civis; > Entrega do primeiro semirreboque Hybrid R no mercado norte-
americano, produto que possui sistema de tragao elétrico que possibilita reduzir o consumo
de combustiveis do veiculo trator em até 25%, trazendo beneficios ambientais para a
sociedade; > Estruturagao da area para calculo interno de pegada de carbono de produtos e
processos; > Investimento em infraestrutura para reuso de efluentes; > Inicio de projeto com
fornecedores para mapeamento de emissdes do escopo 3; > Resposta ao CDP, enfatizando
compromisso com a agenda ambiental e com a transparéncia; > Inauguragédo da Caldeira
Verde, na controlada Frasle Mobility, que ird reduzir as emissoes totais de carbono da
Companhia em 20%, ou seja, metade do percentual de redugdo estabelecida no
compromisso publico.

Pessoas (Social)

Alicercados em nossos principios, nossa atuagao tem foco no respeito e na valorizagao das
pessoas. Neste sentido, destacamos as seguintes iniciativas promovidas em 2024:
> Investimento recorde em seguranca, com foco na reducéo de risco das nossas operacoes
e progresso na eliminacdo de acidentes graves; > Langamento do programa de carreira
internacional - Vagas Globais; > Estruturagdo do programa Jornada do Migrante para
integrar e apoiar os colaboradores imigrantes, promovendo um ambiente de trabalho
inclusivo; > Realizacao da quarta edicdo do programa de aceleracéo da carreira feminina
Jornada Delas, com foco na lideranca dentro das fabricas; > Certificacdo Great Place to
Work® (GPTW) em diversas unidades da Companhia; > Ampliacdo e revitalizagdo do
programa de transic@o de carreira Novos Caminhos | Jornada de Prosperidade; > Evolucao
da agenda inclusiva: inclusdo de pessoas com deficiéncia (apoio de Cao-Guia), acdes de
conscientizagao e sensibilizagao; > Realizagcdo da Homenagem por Tempo de Empresa (25,
35 e 40 anos) e da Semana de Prevencéo de Acidentes (SEPAT); > Programa Qualificar de
formacao profissional de jovens entre 16 e 24 anos, contou com 149 participantes em 2024;
> Investimento social privado por meio do IER, com diversos programas e iniciativas
implementadas; > Ampliagdo da cultura de prevencdo de acidentes e riscos, com a
capacitagdo continua dos colaboradores; > Implantagdo de projeto-piloto para rastrear
fatores psicossociais nas operagdes de maior risco e em areas administrativas; > Langamento
do programa Lideranca do Futuro, que visa capacitar os profissionais que estdo em sua
primeira lideranca, com as ferramentas e habilidades necessarias para a gestao de equipes
em um ambiente de negdcios em constante mudanca; > Continuidade das agbes em
conjunto com os Grupos de Afinidade da Companhia - Mulheres, Pessoas com Deficiéncia,
Raca e Etnia e LGBTQIAPN+, como letramento, compartiihamento de vivéncias e
conscientizag@o dos colaboradores.

16.727 colaboradores em 2024
Mulheres: 23,6% Homens: 76,4%

Negécios (Governance)

Buscamos constantemente melhorar nossas praticas de governanga, refletindo na
sustentabilidade de nossos negécios. Neste sentido, foram destaques em 2024 os seguintes
movimentos: > Atualizamos o Manual de Requisitos para Fornecedores Diretos da
Randoncorp, com a inclusdo de mais requisitos voltados a sustentabilidade e realizamos o
tradicional encontro com fornecedores, premiando e reforcando as praticas ESG; > Obtencao
da Certificacdo OEA (Operador Econémico Autorizado) - Nivel Conformidade, em algumas
de nossas unidades; > Captagao sustentavel de R$ 500 milhdes com a IFC (Internationai
Finance Corporation),
potencializando nossa agenda ESG; > Divulgagao da Politica de Indicacdo de membros do
Conselho de Administragcéo, Comités de Assessoramento e de Diretoria e da Politica de
Sustentabilidade; > Fomento da inovagéo interna por meio do Prémio Hercilio Randon de
Inovagdo 2024, para incentivar e reconhecer projetos inovadores dos nossos colaboradores,
que nesta edicdo contou com 76 inscrigbes em cinco categorias: Novos Produtos, Novos
Servicos, Inovagado de Processos, Ideias que Transformam e Transformagdo de Cultura;
> Atualizagdo do sistema ERP SAP S/4HANNA, trazendo agilidade, seguranca e
conformidade aos processos; > Numero recorde de patentes registradas no INPI (Instituto

distribuidos igualmente entre Randoncorp e Frasle Mobiltiy,

Nacional da Propriedade Industrial); > Obtencao da ISO 14001 na Frasle Mobility site Pinghu
e da IATF 16949 pela Master Flores da Cunha; > Consolidagdo do EasyMES, plataforma
proprietédria de gerenciamento de manufatura, alinhada aos mais modernos conceitos de
fabrica inteligente; > Lancamento do Brain, programa que tem por objetivo estruturar e
coordenar a utilizagdo de inteligéncia artificial (IA) em toda a Companhia; > Apresentacao da
ATA4T - Autonomous Technology for Transportation, tecnologia auténoma para movimentagao
em ambientes controlados, desenvolvida de forma exclusiva pela Randoncorp, que esta
alicercada em quatro pilares: hardwares de alto desempenho, sistemas de percepcéo, de
tomada de decisao e de controle. Para saber mais, clique aqui.

Nossa Governanca

> Politica de dividendo minimo de 30% do lucro liquido ajustado; > 60% de membros
independentes no Conselho de Administragéo; > 5 Comités sendo 1 de assessoramento ao
CA e 4 operacionais; > Avaliagdo do CA como colegiado e autoavaliagao dos membros;
> 80,9% de adesé&o as praticas de governanca recomendadas pela Resolugdo CVM n° 80;
> Canal de denuncias terceirizado e independente.

Nossa evolugao em Governanga Corporativa

80,9%
0, 0, £)
7% 78,3% 78,3% I
2021 2022 2023 2024

Adeséo as praticas recomendadas pela Resolugéo CVM 80.

cos em

Visando acompanhar a aceleracao do crescimento da Randoncorp em mercados
internacionais, ao mesmo tempo proporcionando maior atengdo ao desenvolvimento dos
negécios em sua base na América do Sul, a partir de setembro, o Comité Executivo passou
a ser composto da seguinte forma:

Anderson
Pontalti
EVP

Daniel M. Ely
EVP e COO
Servicos

Ricardo
Escoboza
EVP América
do Sul e COO
Autopecas

Paulo
Prignolato
EVP, CFO e

DRI

Marcos
LET T
CPCO

Sérgio L.
Carvalho
CEO0

Internacional
e C00
Controle de
Movimentos

Financeiros e
Digitais

> Ricardo Escoboza ampliou seu escopo de atuagéo, tornando-se Vice-Presidente Executivo
da América do Sul, e além de ser COO da Vertical Autopegas, responde também pela
Vertical Montadora nesta geografia; > Anderson Pontalti, além de ser COO da Vertical
Controle de Movimentos, assumiu o cargo de Vice-Presidente Executivo Internacional,
sendo responsavel também pelas verticais Autopecas e Montadora em geografias
internacionais, exceto paises que compde a América do Sul. > Em outubro, o COMEX
passou a contar com a posi¢cdo de CPCO (Chief People & Culture Officer), assumida por
Marcos Baptistucci, executivo de mercado com ampla experiéncia.

DVA (Demonstracao do Valor Adicionado)

30,7% 324%

2024 - RS 5,4 bilhdes

2023 - RS 4,7 bilhdes

6% B0% 267% 55,0,

75%

5,1%
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Funcionarios Tributos Financiadores Partlt:lpagao Juros sobre  Lucro/Prejuizo
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e Dividendos Exercicio

W 2023 W2024

Closing Kuo Refacciones

Em 14/01/2025, divulgamos por meio de Comunicado ao Mercado, que foram cumpridas as
condicdes precedentes previstas no contrato de aquisicdo de participagdes societarias e
outros ativos, necessdrias para a concluséo da compra dos 100% das agdes da Dacomsa
S.A. de C.V. e de suas controladas indiretas, por meio da Frasle Mobility e de suas
subsidiarias, conforme detalhado em Fato Relevante publicado em 24 de junho de 2024.

Closing Delta Global

Informamos que em 14/01/2025, foram concluidas as condicdes precedentes e realizada a
aquisicéo de 80% da Delta Global, empresa especialista em solugdes para gestao de frotas
e tecnologia, que passou a compor a vertical Servigos Financeiros e Digitais a partir
desta data.

Aquisicao AXN Heavy Duty

Em 17/01/2025, informamos ao mercado, por meio de Fato Relevante, a celebracao de
contrato de compra e venda de ativos da AXN Heavy Duty LLC, com sede em Louisville, nos
Estados Unidos da América (EUA). O prego de aquisi¢ao dos ativos foi de US$ 12,3 milhdes,
pagos integralmente com recursos captados nos EUA, em 31 de janeiro de 2025, conforme
divulgado em Comunicado ao Mercado. O contrato também prevé a aquisi¢do dos estoques
da AXN, no valor maximo de US$ 37 milhdes, que serdo pagos assim que consumidos, em
até 18 meses apds o fechamento do negdcio. Todos os detalhes da operagdo foram
apresentados ao mercado em videoconferéncia.
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Controladora

BALANCOS PATRIMONIAIS
Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Consolidado

Controladora

(Em milhares de Reais)

Consolidado

Nota 2024 2023 2024 2023 Nota 2024 2023 2024 2023
Ativo 7.053.243 6.309.912 15.437.636 12.820.143 Pgss“{° e patrilmﬁpio liquido :-gig-ggg ?-?gg-g;g 1%223'3:1;2 15-353-;32
. . assivo circulante .045. .109. .659. .070.
Ativo circulante 2.364.183 2.171.321 _8.911.878 7.387.648 p .\, qtimos e financiamentos 22 263877 301.921 1524655 1.217.464
Caixa e equivalentes de caixa 7 936.395 1.126.503 2.252.138  2.864.807 Instrumentos financeiros derivativos 23 - - 259 7.309
Outros Investimentos 23 - _ 535.481 _ Fornecedores 19 471935  476.165 1.412.814  1.201.208
. . - . . Risco Sacado 20 12.272 8.055 - -
Aplicacoes f|n§ncelr§s de |Iq9|d?2 nao imediata 8 - - 13.993 52 Impostos e contribuigdes 47539 46.263 254.028 211.883
Instrumentos financeiros derivativos 23 194 564 7.378 564 Imposto de renda e contribuicio social _ — 59.833 49.350
Contas a receber de clientes 9 356.981 277.673 2.650.385  2.139.863 Salarios e encargos 50.420 45.676 192.109 156.719
Estoques 10 615158 388701 2572877 1773228  pdiantamentos de clentes 3572 2800 4s1 508
. ) ‘enda para entrega futura X . X .
Ativos mantidos para venda 2.466 2.110 11.915 8.578 jyros sobre o capital proprio e dividendos 25 76547 104171 127.327  150.992
Impostos e contribui¢des a recuperar 1 314.128  245.551 681.471 484.951 Participagdes dos empregados e administradores 30.723 31.097 122.555 117.887
Despesas antecipadas 12.085 18.695 100.051 68.959 gomissﬁgs a Pagdar s 12-29115 ;-532 32-224 39-352
~ . . assivo de arrendamento .35 .5! .467 5.55:
Pl.an.os de pensao e beneflcm,s p.os—emprego 18 - 286 ! 822 Contas a pagar por combinagao de negécios 5 - - 41.167 179.314
Direitos por recursos de consorcios - - 2.643 2.815 Provis&o para garantias 28.778 22365 57.615 35.422
Juros sobre capital préprio e dividendos 25 114.071 98.492 - - Captacéo de recursos de terceiros - - 386.473 382.983
Outros ativos circulantes 12.705 12.746 81.208 40.257 Outrqs passivos C|r~culantes ) 12.693 30.252 196.190 161.603
i ~ . Passivo de operagoes descontinuadas 34 - - 2.747 2.752
Afivo de operacdes descontinuadas 34 - - 2747 2752 pagsivo nao circulante 2.777.815 2.422.839 _6.270.030 _4.853.851
Ativo nao circulante 4.689.060 4.138.591 6.525.758 _5.432.495 Empréstimos e financiamentos 22 2.678.974 2.331.451 5.208.157  4.121.368
Aplicagdes financeiras de liquidez nao imediata 8 - - 176.770 100.090 grfi)viséO_para litigios | ; 21 51.790 17.268 17:-333 122-;;3
. _ _ ubveng&o governamental a realizar - - . .
Contas a recebler'de clientes ° 981.957 783.390 Provisao para perda investimento 14 14.726 30.603 - -
Cotas de consorcios - - 25.367 22.233 Participagdes a pagar 5.921 10.721 11.402 19.101
Impostos diferidos 27 248.252 176.954 223.876 197.431 Partes relacionadas 12 - - 5.618 6.192
A di ; Passivo de arrendamento 18 18.676 25.711 221.331 243.576
Creédit t | d 12 33.399 85.704 . -
reciios com par es_ r? aclonadas Contas a pagar por combinagao de negdécios 5 1.028 925 166.205 168.635
Impostos e contribui¢des a recuperar 11 238.121 397.184 359.254 500.146 Impostos e contribuigdes _ _ 1.388 3.692
Depésitos judiciais 21 8.435 5.581 39.081 28.322 Obrigacdes por recursos de consorciados - - 2.476 2.058
Ativos mantidos para venda - - 6.261 - ga$t3§§° de recursos de }er?eiros 6 706 6 166 ?ggggg 12?232
. ~ . utros passivos nao circuiantes . . . .
Outros ativos ndo circulantes - - 876070 234574 payiménio liquido total 3.220.923 2.777.775 4.507.688 _3.895.390
Investimentos 14 3.420.629 2.774.550 187.919 100.900 Capital social 24 2.000.000 1.293.170 2.000.000  1.293.170
Propriedades para investimento - - 2.286 2.201 Reservas e transagdes de capital (235.208)  (235.208) (235.208) (235.208)
m Reservas de lucros 1.435.509 1.867.241 1.435.509  1.867.241
Imobilizado 16 712531 665889 2616768 2277594 o o esultados abrangentes 24 29622 (147.428) 29.622  (147.428)
Intangivel 17 8.464 4.856  1.268.019 918.597 Total da participagdo dos acionistas da controladora 3.229.923 2.777.775 3.229.923  2.777.775
Direito de uso em arrendamentos 18 19.229 27.873 262.130 267.017 Participag&o de acionistas nao controladores - - 1277765 1.117.615
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras
DEMONSTRAGOES DAS MUTAGCOES DO PATRIMONIO LiQUIDO
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)
Reservas de lucros
Reservas e Reserva para Reservade Outros resultados Total da Participacao Total do
Capital transacoes Acoesem Reserva investimentoe incentivos abrangentes e Ajustes Lucros participacao dos dos ndo patrimonio
social _de capital tesouraria legal capital de giro fiscais de Avaliacado Patrimonial acumulados controladores controladores liquido
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.293.170 (235.738) (9.997) 219.192 1.437.611 28.280 12.247 - 2.744.765 1.076.501 3.821.266
Lucro do exercicio - - - - - - - 381.687 381.687 281.802 663.489
Adocao Inicial CPC48 / IFRS 9 Perdas Esperadas - - 5.585 - - (5.585) - - -
Ajustes acumulados de conversao - - - - - - (164.268) - (164.268) (76.554) (240.822)
Avaliagao atuarial - - - - - - (657) - (657) - (657)
Reserva de incentivos fiscais - - - - - 6.076 - (6.076) - (3.528) (3.528,
Realizacado da depreciacao do valor atribuido das controladas - - - - - - (802) 802 - - -
Realizagado da depreciacao do custo atribuido - - - - - - (576) 576 - - -
Realizagado da reserva de reavaliagdo liquida de impostos - - - - - - (45) 45 - - -
Hedge accounting - - - - - - 6.673 - 6.673 - 6.673
Contratos onerosos - - - - - - - 33 33 26 59
Alterac@o participagao em controlada - 530 - - - - - - 530 - 530
Destinacao proposta:
Reserva legal - - - 18.780 - - - (18.780) - - -
Reserva para investimento e capital de giro - - - - 161.714 - - (161.714) - - -
Juros sobre capital préprio - - - - - - - (190.988) (190.988) (73.472) (264.460)
Dividendos propostos - - - - - - - - - (87.160) (87.160)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 1.293.170 (235.208) (9.997) 237.972 1.604.910 34.356 (147.428) - 2.777.775 1.117.615 3.895.390
Lucro do exercicio - - - - - - - 408.501 408.501 283.195 691.696
Ajustes acumulados de conversao - - - - - - 172.838 - 172.838 87.593 260.431
Avaliacao atuarial - - - - - - (607) - (607) - (607)
Realizagdo da depreciacao do valor atribuido das controladas - - - - - - (783) 783 - - -
Realizagdo da depreciacao do custo atribuido - - - - - - (46) 46 — — _
Realizagado da reserva de reavaliagao liquida de impostos - - - - - - (489) 489 - - -
Hedge accounting - - - - - - (766) - (766) - (766)
Hedge accounting nas controladas - - - - - - 6.903 - 6.903 6.228 13.131
Contratos onerosos - - - - - - - 4 4 - 4
Destinacao proposta:
Reserva legal - - - 20.425 - - - (20.425) - - -
Reserva para investimento e capital de giro 706.830 - - - (452.157) - - (254.673) - - -
Juros sobre capital préprio - - - - - - - (119.379) (119.379) (77.819) (197.198)
Dividendos propostos - - - - - - - (15.346) (15.346) (139.047) (154.393)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 2.000.000 (235.208) (9.997) 258.397 1.152.753 34.356 29.622 - 3.229.923 1.277.765 4.507.688
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras
DEMONSTRAGOES DO VALOR ADICIONADO
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)
Controladora Consolidado Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Receitas Distribuicao do valor adicionado
Venda de produtos e servigos, (-) devolugGes e outras dedugbes ~ 4.390.799  4.853.878 14.491.918 13.304.119  Pessoal
Receitas relativas a construgé@o de ativos préprios 8.817 22.713 30.925 81.246 Remupgragao direta 273.144 221.906  1.236.830  1.030.921
X Beneficios 46.906 45.355 228.177 185.278
Outras receitas 9.583 8.652 110.793 120.049 EGTS 34.953 27.613 114.743 88.911
Provis&o para perdas de crédito esperadas 1.764 15.461 (37.637) 19.512 Honorarios e participages da diretoria 17.317 12.342 37.683 28.501
4.410.963  4.900.704 14.595.999 13.524.926 Participagao dos empregados nos lucros 33.125 32.566 116.791 105.724
Insumos adquiridos de terceiros (incluindo impostos) Planos de aposentadoria e penséao 3.000 2.925 13.044 9.113
Matérias-primas consumidas (3.135.580) (3.590.895) (7.704.871) (6.933.132) o 408.445 342.707 _1.747.268 _1.448.448
Materiais, energia, servigos de terceiros e Impostos, taxas e contribui¢oes
outras despesas operacionais (474.756)  (585.765) (2.216.545) (2.444.878)  Iributos Federais 92.996 90344 910819 843.035
. Tributos Estaduais 39.331 29.531 634.946 485.600
Valor adicionado bruto (3.610.336) (4.176.660) (9.921.416) (9.378.010) Tributos Municipais 4401 4.055 18273 19244
Retencdes ) 136.728 _ 124130 _1.564.038 _1.347.879
Depreciacao e amortizagao (53.706) (50.798) (342.520) (285.652) Remuneracéo de capitais de terceiros
Valor adicionado liquido gerado pela Companhia 746.921 673.246  4.332.063  3.861.264 Juros e despesas financeiras 525.396 583.688  1.313.937  1.190.236
Valor adicionado recebido em transferéncia Aluguéis 26.781 22.542 83.228 69.058
Resultado de equivaléncia patrimonial 559.509 525.572 9.487 (2.070) R 504 itais préor 552.177 606.230 _1.397.165 _1.259.294
5 - emuneracéo de capitais proprios
/;“3“5(;5 :T"V?“f'fs <0 (1AS 29 445 459 1;???2 1;3§;i Dividendos e juros sobre capital proprio 134725 190988 134725  351.620
eito da hiperintlagao ( ) - - : . Participag@o dos nao controladores - - 283.195 281.802
Receitas financeiras 198.976 255.477 894.443 719514 | ycros retidos no exercicio 273.776 190.699 273.776 30.067
758.930 781.508 _1.068.118 858.110  Lucro proveniente das operacdes descontinuadas - - 14 264
Valor adicionado total a distribuir 1.505.851 1.454.754 _5.400.181 4.719.374 Valor adicionado distribuido 1.505.851 1.454.754 _5.400.181 4.719.374

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras

DEMONSTRACOES DO RESULTADO

Elvl ici find

Operacodes continuadas
Receita operacional liquida
Custos dos produtos vendidos e dos servigos prestados
Lucro bruto
Despesas operacionais, liquidas
Vendas
Administrativas e gerais
Resultado de equivaléncia patrimonial
Outras receitas (despesas) operacionais liquidas
Lucro operacional antes do resultado financeiro
Despesas financeiras
Receitas financeiras
Efeito da hiperinflagao (/AS 29)
Lucro antes dos impostos sobre o lucro
Imposto de renda e contribuicao social
Lucro liquido do exercicio das operagdes continuadas
Operacoes descontinuadas
Lucro proveniente das operacoes descontinuadas
Lucro liquido do exercicio
Atribuivel aos acionistas nao controladores
Atribuivel aos acionistas da controladora
Lucro por agéo basico e diluido

Atribuivel a acionistas controladores detentores de agdes ordinarias
Atribuivel a acionistas controladores detentores de acoes preferenciais 26 - -

em 31 ded

Nota

bro de 2024 e 2023

(Em milhares de Reais, exceto lucro por acao)

Consolidado
2024

Controladora
2024

2023 2023

28 3.614.533 4.035.627 11.915.741 10.887.843
29 (3.070.749) (3.413.826) (8.731.589) (8.094.488)

543784  621.801 3.184.152 2.793.355
29 (157.332) (189.290) (954.055) (757.506)
29 (216.687) (180.668) (797.611) (663.445)
14 559509  525.572 9487  (2.070)
31 _ (56.021) _(130.679) _(161.944) _ (85.766)
673.253  646.736 1.280.029 1.284.568

32 (525.396) (583.688) (1.313.937) (1.190.236)
32 198977 255477 894141  719.514
33 - - 151116 _ 127.394
346.834 318.525 1.011.349  941.240

27 61667  63.162 (319.667) (278.015)
408501 381.687 691.682  663.225

- - 14 264

34 - - 14 264
408.501 __ 381.687 _ 691.696 __ 663.489

- — 7 283.195 281.802

408.501 __ 381.687 _ 408.501 __ 381.687

26 - - 1,2443  1,1626
1,2443 _ 1,1626

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras

DEMONSTRAGCOES DO RESULTADO ABRANGENTE

Exerci

Lucro liquido do exercicio das operagdes continuadas

Ajustes acumulados de conversao
Ganho (perda) atuarial

Imposto de renda e contribuigao social diferido sobre ganho (perda)

Ganho (perda) atuarial, liquida
Derivativos - hedge de fluxo de caixa
Imposto diferido sobre derivativo
Total do resultado abrangente do exercicio
Atribuivel aos:
Acionistas da controladora
Acionistas ndo controladores

em 31 de d

bro de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
408501 381.687 691.696  663.489
172.838 (164.268)  260.431 (240.822)
(813) (880) (813) (880)
206 223 206 223
(607) (657) (607) (657)
9.693 6.673 9.693 6.673
(3.556) - __ (3.556) -
586.869 223.435 957.657  428.683
586.869 223.435 586.869  223.435
- — 370788 _ 205.248
586.869 _ 223.435 _ 957.657 _ 428.683

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragoes financeiras

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA

Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido do exercicio

Imposto de renda e contribuigao social corrente e diferido

Variagao cambial e juros sobre empréstimos
Variagé@o cambial e juros sobre arrendamentos
Depreciagdo e amortizagao

Outras provisoes

Provisdes (reversoes) para litigios

Variagao em derivativos

Custo residual de ativos baixados e vendidos
Provisdo (reversao) para perdas de crédito esperadas
Proviséo (reversao) para perdas de estoques
Resultado de equivaléncia patrimonial

Receita de processos judiciais, liquida de honorarios
Reversao (provisdo) reducéo perda valor recuperavel
Efeito de hiperinflagcao

Compensagao valores retidos combinagdo de negdcio

Variagoes nos ativos e passivos
Aplicagdes financeiras
Contas a receber de clientes
Estoques
Impostos a recuperar
Outros ativos
Fornecedores e Risco Sacado
Outras contas a pagar
Variacao liquida das operagdes descontinuadas
Caixa gerado pelas atividades operacionais
Imposto de renda e contribui¢do social pagos
Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais
Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Recebimento de lucros e dividendos de controladas
Integralizacao de capital em controlada
Empréstimos concedidos a controladas

Aquisicao de participagdo em controlada sob controle comum

Aquisicao de ativo intangivel
Aquisi¢ao de ativo imobilizado
Combinacéo de negdcios

Caixa liquido utilizado nas atividades de investimentos

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Dividendos e juros sobre capital préprio pagos
Pagamento de derivativos
Empréstimos tomados
Derivativos tomados
Pagamento de empréstimos
Aquisicao de a¢des em tesouraria
Juros pagos por empréstimos
Empréstimos tomados com outras partes relacionadas
Pagamento de arrendamentos
Aumento de Capital em controlada

Caixa liquido gerado (utilizado) nas atividades de financiamentos (257.403)
Demonstracao da variacao do caixa e equivalentes de caixa

No inicio do exercicio (Nota explicativa 7)
No fim do exercicio (Nota explicativa 7)
Aumento do caixa e equivalentes de caixa

(Em milhares de Reais)

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
408.501  381.687 691.696 663.489
(61.667)  (63.162) 319.667 278.015
407.644  354.686 805.635 744.097

3.477 2412 73.154 17.319
53706  50.798 342.520 285.652
590  (11.164) (3.031) (5.716)
34.522 1.495 49.757 41.973
948 325  (16.906) 4.418
1.287 1.560 23.206 14.427
(1.764)  (15.461) 24789  (19.512)
1203 (6.124) 11.251 (6.728)
(559.509) (525.572) (9.487) 2.070
(379)  (1.269) (3.237) (3.187)

593 (33) 7.583 9.608

- - (151.116)  (127.394)

- - (2.472) (57.620)
289152 170178  2.163.009  1.840.911
-~ 65140  (626.102) 612.891
(77.679) 204286  (675.742)  (314.057)
(227.660)  197.971  (725.213) 481.175
95696  160.442  (26.027) 292.012
7.300  129.919  (260.953) (72.754)
(13)  (120.419) 193.093  (263.077)
(9.174) (173.832) 620.766  (164.761)

- - 5 2.655

77622  633.685 662.836  2.414.995

- - _(286.701) _(233.104)

77.622  633.685 376.135  2.181.891
309.313 324795 - -
(273.845)  (224.868) - -
52.305 8.179 - -

- - (75.000) (90.000)

(6.194) (552) (28.328) (18.059)
(91.906)  (60.254)  (432.116)  (327.562)
- — _(613571) _ (171.381)
(10.327)  47.300 (1.149.015)  (607.002)
(148.079) (147.697)  (354.413)  (294.182)
(578) - (578) (1.029)
1.084.321 — 3468188 1.017.667
- - 3.620 -
(829.200) (134.109) (2.187.517) (1.187.474)
(353.286) (382.813)  (692.326)  (686.751)
- - (574) (231)
(10581)  (9.474) (76.189) (62.944)
(674.093) 160.211 (1.214.944)

1126503 1.119.611 2.864.807  2.504.862
936.395 1.126.503 _2.252.138 _2.864.807

(190.108) 6.892 _ (612.669) _ 359.945

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstraces financeiras

1. INFORMACOES SOBRE A COMPANHIA

A Randon S.A. Implementos e Participagdes (“Randoncorp” ou “Controladora”, de forma conjunta com suas controladas
como “Consolidado”, “Companhia”), € uma sociedade an6énima de capital aberto e possui suas agdes negociadas na
B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcdo (RAPT3 e RAPT4), com sede na Avenida Abramo Randon, nimero 770, em Caxias do Sul,
estado do Rio Grande do Sul. A Companhia faz parte do Nivel 1 de Governanga Corporativa da B3. A Companhia possui
atuacao diversificada, nos segmentos de montadoras, controle de movimentos, servicos financeiros e digitais, autopegas e
tecnologia avancada.

2. BASE DE ELABORACAO E APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS
E CONSOLIDADAS

As demonstragdes financeiras sdo elaboradas de acordo com as Normas contébeis (IFRS Accounting Standards), emitidas
pelo International Accounting Standards Board - IASB e com as praticas contébeis adotadas no Brasil (BRGAAP), incluindo
pronunciamentos, orientacdes e interpretacoes emitidas pelo CPC (Comité de Pronunciamentos Contabeis) apresentadas
de forma condizente com as normas expedidas pela Comisséao de Valores Mobilidrios, vigentes em 31 de dezembro de 2024.
De acordo com Orientagé@o Técnica OCPC 7 e a deliberagdo CVM n° 189/2023 a Companhia divulga somente as informagdes
consideradas relevantes e que auxiliem os usudrios na tomada de decisdes. As informacdes aqui presentes sdo aquelas
utilizadas pela Administragdo da Companhia em sua gestdo. Para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 as
demonstracdes financeiras foram autorizadas para emissdo em reunido de diretoria realizada em 19 de margo de 2025. 2.1
Politicas contabeis: A Companhia aplica de modo consistente as politicas contabeis nos exercicios apresentadas nas
notas explicativas. 2.2 Moeda funcional e de apresentacado: As demonstragdes financeiras sdo apresentadas em Reais
(R$), moeda funcional da Companhia, com saldos arredondados para o milhar mais préximo, exceto quando indicado em
contrério. Para as controladas do exterior, que atuam em ambiente econdémico estavel, com outra moeda funcional, as
demonstragdes do resultado sdo convertidas para Reais pela taxa de cambio média mensal e os ativos e passivos pela taxa
final. Para as que atuam em ambiente de economia hiperinflaciondria, os saldos de ativos, passivos e resultado acumulado
sdo convertidos pela taxa final. Para as que operam em paises com economia hiperinflaciondria, as demonstragdes sao
corrigidas pela alteragdo no poder geral de compra da moeda corrente, e os saldos de ativos, passivos e resultado
acumulado sao convertidos pela taxa final. Os itens do patriménio liquido sdo mantidos pela taxa histérica em todos os
cenarios. A moeda funcional de cada controlada esta demonstrada abaixo:
Controladas

Air Brake Company Holland BV

AML Juratek Limited

Armetal Autopartes S.A.

Moeda Funcional
Euro

Libra Esterlina
Peso Argentino

ASK Fras-le Friction Private Limited Rupia
Assured Performance Ireland Ltd Euro

Banco Randon S.A. Real
Bettaparts Limited Libra Esterlina
Castertech Fundicao e Tecnologia Ltda. Real
Castertech Mogi Guagu Ltda. Real
Castertech Schroeder Ltda. Real
Castertech Schroeder Usinagem Ltda. Real
Castertech Usinagem e Tecnologia Ltda. Real

Centro Tecnolégico Randon Ltda. Real
Changzhou Eurosystem Braking System Co., Ltd. Rennimbi
Conexo Servigos Digitais e Coworking Ltda. Real
Drakefield Limited Libra Esterlina
DBServer Assessoria em Sistemas de Informagéo Ltda. Real

EAGAL Inc. Délar

Libra Esterlina
Libra Esterlina
Euro

Délar Americano
Peso Argentino

EBS Aftermarket Group Limited
European Braking Systems Ltd
European Braking Systems S.R.L.
Fanacif S.A.

Farloc Argentina S.A.1.C YF

Fras-le Andina Com.Y Repres. Ltda. Peso Chileno
Fras-le Argentina S.A. Peso Argentino
Fras-le Europe GmBH Euro

Fras-le Europe B.V. Euro

Fras-le Friction Material Pinghu Co Ltda. Renminbi

Fras-le México S de RL de CV
Fras-le North America, Inc.
Fras-le Panamericana S.A.S

Peso Mexicano
Délar Americano
Peso Colombiano

Frasle Mobility Real
Freios Controil Ltda. Real
Fundituba - Industria Metalurgica Ltda. Real
Jiaxing Bafu trading Co. Ltd Renminbi
Jost Brasil Sistemas Automotivos Ltda. Real
Jurid do Brasil Sistemas Automotivos Ltda. Real

Libra Esterlina
Délar Americano

Juratek Limited
Hercules Enterprises, LLC

Master Sistemas Automotivos Ltda. Real

Master Europe Automotive Systems Limited Libra Esterlina
Nakata Automotiva Ltda. Real

Nakata Osasco Ltda. Real

Nione Ltda. Real

Randon Administradora de Consdrcios Ltda. Real

Randon Argentina S.A. Peso Argentino
Randon Auto Parts North America LLC Dolar

Randon Automotive Systems LLC Délar

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Controladas

Randon Auttom Automag&o e Robética Ltda.

Randon Auttom USA LLC

Randon Collection Comércio de Artigos Promocionais Ltda.
Randon Corretora de Seguros Ltda.

Randon DB North America LLC
Randon Holdco USA LLC

Randon Implementos para o Transporte Ltda.

Randon Investimentos Ltda.

Randon Messias Implementos para o Transporte Eireli

Randon North America LLC
Randon Peru S.A.C.
Randon Auttom Ltda.

Randon Triel-HT Implementos Rodoviarios Ltda.

Randon USA
Randon Veiculos Ltda.

Randon Servicos e Participagdes Ltda.

RVC LLC

RVC Venture Capital Participagdes e Investimentos Ltda.

Suspensys Automotive Systems
Suspensys Mogi Guagu Ltda.
Tekjur Limited

Venice Implementos Rodoviarios Ltda.
2.3 Base de consolidacao e investimentos em controladas: A Companhia aplicou de maneira consistente todas as
politicas e periodos contabeis para fins de consolidagao, a todos os exercicios apresentados nestas demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas. a) Controladas: As demonstracdes financeiras das controladas sao incluidas na
consolidacao a partir da data em que o controle se inicia até a data em que o controle deixa de existir e sdo reconhecidas
através do método de equivaléncia patrimonial. b) Coligadas: Sao todas as entidades sobre as quais a Companhia tem
influéncia significativa, mas nao tem o controle, geralmente em conjunto com uma participag&o acionaria. Os investimentos
e resultados das empresas coligadas sdo reconhecidos utilizando o método de equivaléncia patrimonial na controladora.
c¢) Transagdes eliminadas na consolidacao: Saldos, transacgdes intragrupo e quaisquer receitas ou despesas nao realizadas
derivadas destas transacdes séo eliminadas. Ganhos néo realizados oriundos de transagdes com investidas registradas por
equivaléncia patrimonial s@o eliminados contra o investimento na proporgao da participagao da Companhia na investida.
Perdas nao realizadas sao eliminadas da mesma maneira como sao eliminados os ganhos nao realizados, mas somente na
extens@o em que nao haja evidéncia de perda por reducéo ao valor recuperavel. As demonstracgdes financeiras consolidadas
s@o compostas pelas demonstragdes financeiras da Randoncorp e suas controladas, em 31 de dezembro de 2024 e 2023,

apresentadas abaixo:

Controlada
Air Brake Company
Holland BV (u)
AML Juratek Limited (1)
Armetal Autopartes S.A. (c)
ASK Fras-le Friction
Private Limited (c)
Assured Performance
Ireland Ltd (u)
Banco Randon S.A. (j)
Bettaparts (p)
Castertech Fundicéo e
Tecnologia Ltda. (b)
Castertech Mogi Guagu (k)
Castertech Schroeder Ltda. (k)
Castertech Schroeder
Usinagem Ltda. (k)
Castertech Usinagem e
Tecnologia Ltda. (k)
Centro Tecnoldgico
Randon Ltda. (b)
Changzhou Eurosystem
Braking System Co., Ltd. (u)
Conexo Servigos Digitais
e Coworking Ltda. (b)
Drakefield Limited (u)

DBServer Assessoria em Sistemas
de Informag&o Ltda. (m)
EAGAL Inc. (u)

EBS Aftermarket Group
Limited (v)

European Braking
Systems Ltd (u)

European Braking
Systems S.R.L. (u)

Objeto social

Moeda Funcional

Real

Délar Americano

Real
Real
Délal

r

Délar Americano

Real
Real
Real
Délal

r

Novo Sol

Real
Real

Dolar Americano

Real
Real

Délar

Real

Peso Mexicano

Real

Libra Esterlina

Real

Percentual de participacdo
2024

2023

Pais-sede Direta Indireta Direta

Fabricacao de pecas e acessorios
para veiculos automotores
Holding

Distribuicéo de autopecas

Fabricagao e comércio de autopegas

Distribuicao de autopecgas
Instituicao financeira
Distribuicéo de autopegas

Fundig&o de ferro e ago e usinagem
Testes e analises técnicas
Fundig&o de ferro e ago

Usinagem

Usinagem

Servico, desenvolvimento e gestao de
projetos de pesquisas experimentais
Fabricagao de pecas e acessorios para
veiculos automotores

Desenvolvimento e Licenciamento de
aplicativos e plataformas digitais
Fabricacao de pecas e acessorios para
veiculos automotores

Desenvolvimento de servicos digitais
Fabricacao de pecas e acessorios para
veiculos automotores

Holding

Fabricagao de pecas e acessorios para
veiculos automotores

Fabricacao de pecas e acessorios para
veiculos automotores

Holanda
Reino Unido
Argentina
India
Irlanda
Brasil

Reino Unido
Brasil

Brasil

Brasil

Brasil

Brasil

Brasil

China

Brasil

Reino Unido
Brasil

Reino Unido
Reino Unido

Reino Unido

Roménia

54,93

100
100
100

51
100
100
100
100
100
100
100

45,07 5

100

100

4,93

100

55,9

Indireta
100

100

51

100

100

100

100

100

100

45,07

Controlada
Fanacif S.A. (c)

Farloc Argentina S.A.IC. YF (e)

Fras-le Andina Com.

Y Repres. Ltda. (c)
Fras-le Argentina S.A. (c)
Fras-le Europe (c)
Fras-le Europe B.V. (¢)
Fras-le Friction Material

Pinghu Co Ltd. (c)
Fras-le México S de RL de CV (c)
Fras-le North America, Inc. (c)
Fras-le Panamericana S.A.S. (c)
Frasle Mobility. (b)

Freios Controil Ltda. (d)

Fundituba - Industria
Metallrgica Ltda. (k)
Jiaxing Bafu trading Co. Ltd (h)

Jost Brasil Sistemas
Automotivos Ltda. (b)

Juratek Limited (p)

Jurid do Brasil Sistemas
Automotivos Ltda. (d)

Hercules Enterprises, LLC (o)

Master Sistemas
Automotivos Ltda. (b)

Master Europe Automotive
Systems Limited (w)

Nakata Automotiva Ltda. (d)

Nakata Osasco Ltda. (d)
Nione Ltda. (/)

Randon Administradora de
Consorcios Ltda. (b)
Randon Argentina S.A. (a)

Randon Auto Parts North
America LLC (s)

Randon Automotive
Systems USA LLC (o)

Randon Auttom Automagao
e Robdtica Ltda. (b)
Randon Auttom Ltda. (b)

Randon Auttom USA LLC (n)

Randon Collection Comércio de
Artigos Promocionais Ltda (b)
Randon Corretora de
Seguros Ltda. (b)
Randon DB North
America LLC (o)
Randon HoldCo USA LLC (a)
Randon Implementos para
o Transporte Ltda. (b)
Randon Investimentos Ltda. (b)
Randon Messias Implementos
para o Transporte Eireli (b)
Randon North America LLC (o)

Randon Pert S.A.C (a)

Randon Triel-HT Implementos
Rodovidrios Ltda. (b)

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Objeto social
Comércio, representacao e distribuicao de

Pais-sede

Percentual de participacdo
2024

autopegas Uruguai -
Fabricacao de liquido de freios e fluidos

refrigerantes Argentina -
Representacéo e comércio de autopegas Chile -
Representagédo e comércio de autopegas Argentina 0,16
Representagdo e comércio de autopecas Alemanha -
Distribuicdo de autopegas Holanda -
Fabricacao e comércio de autopecas China -
Representagdo e comércio de autopecas México -
Fabricagao e comércio de autopegas EUA -
Representagdo e comércio de autopecas Colémbia -
Fabricacao de pecas e acessorios para

sistema de freios de veiculos automotores Brasil 52,57
Fabricacao de pecas e acessorios para

veiculos automotores Brasil -
Fundig&o de ferro e ago Brasil -
Exportacdo de pecas e acessorios para

veiculos China -
Fabricacao de pegas e acessorios para

veiculos automotores Brasil 51
Distribuicdo de autopegas Reino Unido -
Fabricacéo de pecas e acessorios para

veiculos automotores Brasil -
Fabricacao e comércio de implementos

rodoviarios EUA -
Fabricacao de pecas e acessorios para

veiculos automotores Brasil 51
Fabricacao de pecas e acessorios para

veiculos automotores Reino Unido -
Fabricacao e comércio de pegas e

acessorios para veiculos automotores Brasil -
Fabricacéo e comércio de pecas e

acessorios para veiculos automotores Brasil -
Unidade de pesquisa, produgédo e

aplicag@o de nanotecnologia Brasil -
Administragdo de consércios para

aquisicao de bens e direitos Brasil 99,57
Fabricagao e comércio de implementos

rodoviarios Argentina 95,12
Fabricacao de pecas e acessorios para

veiculos automotores EUA -
Operar armazéns para importacao,

armazenamento, fornecimento e

distribuicdo de componentes automotivos EUA -
Solugdes tecnolégicas em automagéo e

robética industrial Brasil 100
Fabricacao e comercializagdo de células

robotizadas, maquinas e dispositivos Brasil 96
Solugdes tecnolégicas em automagéo e

robética industrial EUA -
Comércio varejista de artigos, acessérios

e complementos para vestuario Brasil 100
Corretora de seguros Brasil 100
Desenvolvimento de servigos digitais EUA -
Holding de institui¢des nado-financeiras EUA 100
Fabricacao de cabines, carrocerias e

reboques para caminhdes Brasil 100
Holding de institui¢do financeira Brasil 100
Fabricacao e comércio de implementos

rodoviarios Brasil 100
Fabricagao e comércio de chassis,

reboques, equipamentos de transporte e

componentes EUA 100
Fabricagao, montagem e comércio de

implementos rodoviarios Peru 100
Fabricagao e comércio de implementos

rodoviarios Brasil 51

2023
Direta Indireta Direta Indireta
100 - 100
7609 - 76,09
99 - 99
99,84 0,16 99,84
100 - 100
100 - 100
100 - 100
99,66 - 99,66
100 - 100
100 - 100
- 52,57 -
100 - 100
100 - 100
100 - 100
— 51 —
100 - 100
80,10 - 80,10
100 - 100
— 51 —_
100 - -
100 - 100
100 - -
100 - 100
- 99,57 -
488 9512 488
100 - -
100 - 100
- 100 -

—_ 96 —_
100 - 100
- 100 -

- 100 -
100 - -
- 100 -

- 100 -

- 100 -

- 100 -

- 100 -

- 100 -

—_ 51 —_
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Percentual de participacdo
2024 2023

Direta Indireta Direta Indireta

Controlada Pais-sede

Randon Servigos e

Obijeto social

Participagoes Ltda. (b) Holding de instituicdes nado-financeiras  Brasil 100 - 100 -
Randon USA LLC (a) Possuir, gerenciar, desenvolver, promover,
investir e comercializar empresas e
negocios do setor automotivo e de
transportes EUA 100 - 100 -
Randon Veiculos Ltda. (i) Fabricagc@o de maquinas e equipamentos
para terraplenagem, pavimentagéo e
construgao Brasil 100 - 100 -
RVC LLC (o) Holding de instituicdes nédo-financeiras ~ EUA - 100 - -
RVC Venture Capital Partic.
e Invest. Ltda. (b) Holding de instituicbes nao-financeiras  Brasil 100 - 100 .
Suspensys Automotive Fabricacéo de pegas e acessorios para
Systems (f) veiculos automotores México 0,12 99,8 0,12 99,8
Suspensys Mogi Guagu Ltda. (k) Fabricacao de suspensdes mecéanicas e a
ar, de terceiro eixo, de cubos e tambores,
de pecgas e acessorios para veiculos
automotores Brasil - 100 - 100
Tekjur Limited (r) Holding Reino Unido - - - 100
Venice Implementos Fabricacao e comércio de implementos
Rodovidrios Ltda. (b) rodoviarios Brasil 100 - 100 -
Percentual de Participacdo
2024 2023

Objeto Social

Locagdo, manutencao e reparagdo de
meios de transporte e maquinas e
equipamentos Brasil 50 - 50 -
(a) Empresas controladas no exterior. (b) Empresas controladas no pais. (c) Empresas controladas no exterior com o
controle direto detido pela Frasle Mobility. (d) Empresa com o controle direto detido pela Frasle Mobility no pais. () Empresa
controlada no exterior com controle direto detido pela Armetal Autopartes S.A. (f) Empresa controlada no exterior com
controle direto detido pela Castertech Fundigao e Tecnologia Ltda. (g) Empresas com o controle direto detido pela Master
Sistemas Automotivos Ltda. no pais. (h) Empresa controlada com o controle direto detido pela Fras-le Friction Material
Pinghu Co Ltd. (i) Empresa controlada no pais e operagdo descontinuada. (j) Empresas com controle direto detido pela
Randon Investimentos Ltda. (k) Empresas com o controle direto detido pela Castertech Fundicéo e Tecnologia Ltda. no pais.
() Empresas com o controle direto detido pelo Centro Tecnolégico Randon Ltda. no pais. (m) Empresa com controle direto
detido pela Randon Servigos e Participagdes no pais. (n) Empresa controlada no exterior com o controle direto detido pela
Randon Auttom Automacao e Robética Ltda. (0) Empresa controlada no exterior com o controle direto detido pela Randon
Holdco USA LLC. (p) Empresa controlada no exterior com controle direto detido pela AML Juratek Limited. (q) Empresa
coligada com participacao da Randon Servicos e Participacdes Ltda. (r) Empresa controlada no exterior com controle direto
retido pela Fras-le AML Juratek Limited, extinta em 03 de dezembro de 2024. (s) Empresa controlada no exterior com o
controle direto detido pela Randon Automotive Systems USA. (t) Empresa controlada no exterior com o controle direto detido
pela Fras-le Europe B.V. (u) Empresa controlada no exterior com o controle direto detido pela EBS Aftermarket Group
Limited. (v) Empresa controlada no exterior com o controle direto detido pela Master Europe Automotive Systems Limited.
(w) Empresa controlada no exterior com o controle direto detido pela Master Sistemas Automotivos Ltda.

3. NORMAS NAO EFETIVAS, ALTERACOES E INTERPRETACOES

3.1 Resolucdao CVM n° 197/2023 - Regras Modelo do Pilar Dois (International Tax Reform Pilar Two Model Rules ): O
Pilar 2 € um conjunto de regras globais desenvolvidas pela OCDE/G20 adotado no Brasil por meio da Lei n° 15.079/2024,
que entrou em vigor a partir de 1° de janeiro de 2025. Essa norma exige uma tributacdo minima de 15% para grandes grupos
com receita consolidada superior a € 750.000 mil (aproximadamente R$ 4.801.050 em 31 de dezembro de 2024).
Considerando que a Randoncorp ultrapassou esse patamar em 2024, a empresa esté avaliando os impactos desta regra em
seus mercados internacionais, incluindo Alemanha, Holanda, Irlanda, Reino Unido e Roménia. Contudo, a Companhia ndo
espera impactos materiais no célculo do imposto de renda ou nas demonstragdes financeiras relativos aos periodos
correntes, principalmente devido a aplicagao das regras simplificadoras (“Safe Harbor”) no célculo do GloBE. Os calculos
finais serdo concluidos apds o envio do Country-by-Country Reporting (CbCR), com prazo até 31 de julho de 2025, €, se
necessario, ajustes tributarios adicionais ocorrerao até 31 de dezembro de 2025. 3.2 Norma IFRS 18 - Apresentacéao e
Divulgacao das Demonstracoes Financeiras: O IFRS 18 substituirda a norma IAS 1 (equivalente ao CPC 26(R1) -
Apresentagdo das Demonstracdes Contabeis). Seu objetivo € aprimorar a transparéncia e a comparabilidade das
informagoes financeiras, proporcionando uma visdo mais clara do desempenho das empresas. As principais alteracdes da
norma sao: i) Novas categorias e subtotais no DRE: operacional, investimento, financiamento, operagdo descontinuada e de
imposto de renda; ii) Divulgacdo em notas explicativas sobre métricas nao GAAP (EBITDA); e iii) Apresentacdo das
despesas operacionais especificadas por natureza. A norma tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2027. A Companhia
estd avaliando os impactos da aplicabilidade da norma.

4. JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PREMISSAS CONTABEIS SIGNIFICATIVAS

As estimativas e as respectivas premissas sao elaboradas com base na experiéncia histérica consideradas relevantes sendo
revisadas de forma continua e com alteragdes reconhecidas prospectivamente. Os resultados reais podem divergir dessas
estimativas. As informagdes sobre os julgamentos, incertezas relacionadas a premissas e estimativas que possuem um
risco significativo de resultar em um ajuste material, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, estdo incluidas nas
seguintes notas explicativas:

Julgamentos

Nota explicativa 5 - Combinagdo de negdcios, aquisicdes e agio

Nota explicativa 11 - Impostos e contribugbes a recuperar

Nota explicativa 15 - Redug&do ao valor recuperavel (impairment)

Nota explicativa 16 - Imobilizado

Nota explicativa 17 - Intangivel

Nota explicativa 18 - Arrendamentos

Nota explicativa 21 - Provisdo para litigios

Nota explicativa 28 - Receita liquida de vendas

Incertezas sobre Premissas e Estimativas

Nota explicativa 5 - Combinagdo de negdcios, aquisicdes e agio

Nota explicativa 9 - Contas a receber de clientes

Nota explicativa 10 - Estoques

Nota explicativa 11 - Impostos e contribugoes a recuperar

Nota explicativa 13 - Plano de pensao e de beneficios pés-emprego a funcionarios

Nota explicativa 15 - Redugédo ao valor recuperavel (impairment)

Nota explicativa 16 - Imobilizado

Nota explicativa 17 - Intangivel

Nota explicativa 23 - Objetivos e politicas para gestao de risco financeiro

Nota explicativa 27 - Impostos sobre o lucro

Nota explicativa 28 - Receita liquida de vendas

5. COMBINACAO DE NEGOCIOS, AQUISICOES E AGIO

Sao registradas utilizando o método de aquisicdo quando o controle é transferido para a Companhia. O custo de uma
aquisicao é mensurado pela soma da contraprestacao transferida, que é avaliada com base no valor justo na data de
aquisicao, e o valor de qualquer participagdo de ndo controladores na adquirida. Para cada combinagao de negdcio, a
adquirente deve mensurar a participacédo de ndo controladores na adquirida pelo valor justo ou com base na sua participacao
nos ativos liquidos identificados na adquirida. Custos diretamente atribuiveis a aquisi¢cdo sdo contabilizados como despesa
quando incorridos. O reconhecimento e a mensuracgao dos ativos e passivos adquiridos envolvem julgamentos e estimativas
contdbeis significativas, especialmente na determinagao do valor justo de ativos tangiveis e intangiveis identificaveis,
passivos contingentes, provisdes, contraprestacdes contingentes e demais elementos da aquisigao. Esses valores podem
ser impactados por premissas como taxas de desconto, projegdes de fluxo de caixa e vida util dos ativos adquiridos. A
contraprestacgao transferida nao inclui montantes referentes ao pagamento de relagdes preexistentes. Esses montantes sao
geralmente reconhecidos no resultado do periodo em que ocorrem. Qualquer contraprestacao contingente a pagar é
mensurada pelo seu valor justo na data de aquisicao. Se a contraprestagéo contingente é classificada como instrumento
patrimonial, entao ela ndo é remensurada e a liquidagao é registrada dentro do patrimonio liquido. As demais contraprestagoes
contingentes sdo remensuradas ao valor justo em cada data de relatério e as alteragdes subsequentes ao valor justo sao
registradas no resultado do periodo em que ocorrem. Inicialmente, o 4gio € mensurado como sendo o excedente da
contraprestacao transferida em relagao aos ativos liquidos adquiridos (ativos identificaveis adquiridos, liquidos e os passivos
assumidos). Se a contraprestacéo for menor do que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, a diferenca devera ser
reconhecida como ganho na demonstragéo do resultado. a) Aquisicdes em 2024: » Aquisicao do Grupo EBS Aftermarket:
Conforme fato relevante divulgado em 17 de outubro de 2024, a controlada Master Europe Automotive Systems Limited
(“Master Europe”) celebrou o Contrato de Compra e Venda/Shares Purchase Agreement (“SPA”) objetivando a aquisi¢éo de
100% das agoes da EBS Aftermarket Group Limited (“Grupo EBS”) com sede em Manchester, Reino Unido, incluindo suas
subsidiarias, European Braking Systems Ltd; Drakefield Limited; Air Brake Company Holland BV, Assured Performance
International (Ireland) Limited, Changzhou Eurosystem Braking System Co., Ltd; European Braking Systems S.R.L., e
EAGAL Inc. O principal objetivo da Companhia com a operacao é ampliar sua atuagdo no mercado internacional de seus
negocios na Vertical Autopecas, pela diversificacdo de produtos e expansao de marcas em seu portfélio. A Randoncorp, por
meio de sua controlada Master Sistemas Automotivos Ltda., segue reafirmando o seu posicionamento como uma das
maiores empresas de sistemas de freios a nivel mundial e, apés essa aquisi¢do, expandira sua atuagdo no mercado
europeu. O fechamento do negécio ocorreu efetivamente em 8 de novembro de 2024, apés o cumprimento de todas as
condicdes precedentes constantes no Contrato de Compra e Venda, ndo estando sujeita a aprovagdo por 6rgaos de defesa
da concorréncia em qualquer jurisdicdo. Em 31 de dezembro de 2024, os trabalhos de especialistas avaliadores contratados
para determinagao do valor justo dos ativos adquiridos e dos passivos assumidos na aquisi¢ao, incluindo-se a apuragao e
alocagao do &gio, de acordo com o CPC 15 (R1) - Combinagées de negdcios (IFRS 3) ainda ndo haviam sido concluidos.
Contudo, a Companhia preparou suas avaliagdes e contabilizagdes preliminares para esta combinagao de negdcios e nao
espera mudancas significativas. A Companhia tem até um ano (periodo de mensuragao) para ajustar os valores provisérios
reconhecidos inicialmente, na data de aquisicao, de forma retrospectiva & medida que se obtenha informacgdes necessérias
para mensurar o valor justo dos ativos e passivos, conforme previsto no CPC 15 (R1) e IFRS 3. Abaixo segue o resumo dos
ativos adquiridos e passivos assumidos, considerando o balango patrimonial do Grupo EBS em 8 de novembro de 2024, e
os ajustes do valor justo estimados com base no relatério dos especialistas.

Coligada Pais-sede Direta Indireta Direta Indireta

Addiante S.A. (q)

Valor contabil Valor justo

Ativo 224.295 352.405
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 14.232 14.232
Clientes 58.136 58.136
Estoques 89.919 100.288
Impostos a recuperar 15.649 15.649
Outros ativos 5.706 5.706
Néo circulante
Imobilizado 25.339 58.509
Intangivel 2.096 86.667
Arrendamentos 13.218 13.218
Passivo 53.727 53.727
Circulante
Fornecedores 18.513 18.513
Salérios e Ordendos a Pagar 1.014 1.014
Imposto de Renda e CSLL 2.603 2.603
Arrendamentos 1.574 1.574
Outros passivos 17171 17171
Néo Circulante
Arrendamentos 11.644 11.644
Outros passivos nao circulantes 1.208 1.208
Ativos liquidos de passivos 170.568 298.678
O agio reconhecido como resultado da aquisicéo foi determinado conforme segue:
Contraprestagao transferida (a) 446.927
Patriménio liquido adquirido 170.567
Ativos identificaveis

Estoques (b) 10.368

Imobilizado (c) 33.171

Intangivel (d) 84.571
Agio apurado na operagao 148.250

(a) A contraprestacao transferida considerou o valor justo de todos os pagamentos nessa operagao. A contraprestagao total
pela empresa adquirida foi de £ 59.917 mil, equivalente a R$ 446.927 na data de 8 de novembro de 2024, sendo 0 montante
total liquidado no momento da concluséo da operagdo de compra. (b) Os estoques da adquirida na data da aquisicdo eram
compostos por produtos prontos. Para a avaliagdo dos estoques foram efetuados inventarios e os itens foram avaliados a
valor justo. O ajuste a valor justo alocado aos estoques foi de £ 1.390 mil, equivalente a R$ 10.368 em 8 de novembro de
2024. (c) O ativo imobilizado da adquirida na data da aquisigao era composto majoritariamente por terrenos e prédios e
méaquinas e equipamentos. Para a avaliagdo do imobilizado foram aplicados o método comparativo direto de dados de
mercado, o método de quantificacdo do custo e custo histdrico. O primeiro consiste em analisar as condi¢ées de mercado e
transacOes compardveis ao ativo que esta sendo avaliado e, assim, determinar o valor justo onde os dados confidveis e
disponiveis sobre as vendas podem ser encontrados. O segundo método consiste em avaliar o valor e os valores associados
para substitui¢do, reposicao ou reproducéo dos ativos. No método de avaliagdo pelo custo histérico, o valor do bem é
determinado a partir da atualizagdo monetéria do seu custo de aquisi¢do, apurado em registros contébeis e aplicando-se
indices econdmicos especificos, geralmente utilizados por érgaos competentes e oficiais. O ajuste a valor justo alocado ao
imobilizado foi de £ 4.447 mil, equivalente a R$ 33.171 em 8 de novembro de 2024. O valor da mais valia serd depreciado
pelo prazo da sua vida util. (d) Os ativos intangiveis identificados, cujo valor pode ser mensurado com seguranga pela
Companhia, referem-se a carteira de clientes e marcas. A carteira de clientes foi avaliada pelo método MPEEM (“Multi Period
Excess Earnings Method"’), que é baseado em um célculo de desconto de fluxos de caixa dos beneficios econémicos futuros
atribuiveis a base de clientes, liquidas das eliminagdes das obrigagdes de contribuicdes implicados em sua geracao. Para
estimar a vida util remanescente da base de clientes, foram aplicadas sobre a base de receitas uma taxa de rotatividade
(churn rate), estimada com base na analise da carteira de clientes e faturamento histérico, representando uma vida util
econdmica de 8,4 anos. O valor justo alocado ao relacionamento com clientes, na data de aquisicéo, foi de £ 5.294 mil,
equivalente a R$ 39.490 em 8 de novembro de 2024, o qual serd amortizado pelo prazo da sua vida util. As marcas foram
avaliadas pelo método Relief from Royalties, que consiste na valorizagdo do ativo capitalizando-se os royalties que sao
economizados pelo fato de ter a propriedade intelectual. Em outras palavras, o dono da marca obtém um lucro por possuir
o ativo intangivel em vez de ter de pagar royalties por sua utilizagdo. A economia de royalties foi determinada aplicando-se
uma taxa de royalties de mercado (expressa como uma porcentagem sobre receitas) as receitas futuras que se espera obter
com a venda do produto ou servigo associado ao ativo intangivel. A vida Util econédmica considerada para este intangivel foi
de 12 anos e o valor justo alocado, na data de aquisigao, foi de £ 6.044 mil, equivalente a R$ 45.081 em 8 de novembro de
2024, amortizados pelo prazo da sua vida util. O 4gio apurado, no montante de £ 19.875 mil, equivalente a R$ 148.250 em
08 de novembro de 2024, representa o beneficio econémico futuro esperado das sinergias decorrentes da aquisicao e
ampliacao da atuagdo no mercado internacional de autopegas em linha com seus norteadores estratégicos da Randoncorp.
A EBS contribuiu com receita liquida de R$ 36.848 e lucro liquido de R$ 4.801 da data da aquisi¢ao até 31 de dezembro de
2024 para o resultado do exercicio. Se a combinagéo tivesse ocorrido no inicio do referido exercicio, a receita liquida
consolidada para 2024 totalizaria R$ 12.159.311, e o lucro liquido consolidado para 2024 totalizaria R$ 441.003.
b) Aquisicées em andamento em 2024: » Aquisicao do Grupo Delta: Conforme divulgado no 3° trimestre de 2024, em 08
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de outubro de 2024, a Randoncorp, por meio de sua vertical de Servigos Financeiros e Digitais, informou que ampliaria seu
investimento no Grupo Delta, empresa especializada em tecnologia e servigos para o mercado de seguros e transportes.
Com esse movimento, a Randoncorp passarad a deter 80% do capital social da Delta Global, fortalecendo a parceria
estratégica iniciada em 2021. A Delta Global, que gerencia mais de 600 mil veiculos, oferece uma plataforma integrada que
combina tecnologia avangada e servigos para seguradoras e empresas de transporte e logistica. Com esse aumento de
participag@o, a Randoncorp visa expandir a base de clientes e ampliar as sinergias entre as solugbes oferecidas pela
vertical, fortalecendo sua posi¢cdo no mercado digital e de servigos financeiros. Até 31 de dezembro de 2024, a conclusao
da operagao néo havia ocorrido. Em 15 de janeiro de 2025, a Randon Servicos e Participagdes Ltda. concluiu a aquisicao
de 80% da Delta Global Servigos e Tecnologia S.A. O valor pago na aquisicéo € de R$ 36.313. A contabilizagao inicial da
combinagao de negdcios ainda estd em andamento na data de autorizagao das demonstracdes financeiras para publicagao,
uma vez que as avaliagoes do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos nao foram concluidas. Assim, nao foi
possivel divulgar o valor final da contraprestagdo transferida, o agio apurado e a alocagéo dos ativos liquidos adquiridos. A
expectativa é de que esses processos sejam finalizados até o primeiro trimestre de 2025. « Aquisi¢cdo da Kuo Refacciones:
Conforme divulgado no 2° trimestre de 2024, em 24 de junho de 2024, a Companhia informou por meio de suas controladas
indiretas Frasle México S. de RL de CV (“Frasle México”) e a Frasle North America, Inc. a aquisicdo de 100% das acdes da
sociedade Dacomsa e indiretamente por meio da Dacomsa, S.A. de C.V. (“Dacomsa”), de 99,99984017% das agdes das
sociedades Kuo Motor, S.A. de C.V. (“Kuo Motor”) e 100% das agoes da Friccion y Tecnologia S.A. de C.V. (“Fritec”), além de
outros ativos tangiveis e intangiveis relacionados aos negécios das adquiridas. O objetivo desta transagao insere-se na
estratégia da Companhia de internacionalizacao de seus negdcios no setor de reposicao, por meio da diversificacdo de
produtos e expansdo de marcas em seu portfélio. Até 31 de dezembro de 2024, a conclusédo da transagéo permanecia
sujeita ao cumprimento das condicdes precedentes, incluindo a aprovagao regulatéria no México. Dessa forma, em 31 de
dezembro de 2024 a Companhia ainda ndo havia assumido o controle das empresas adquiridas. Em 14 de janeiro de 2025,
foi concluida a aquisicao, reafirmando o posicionamento e entendimento de sua controlada Frasle Mobility como uma das
maiores “house of brands” do mercado de reposi¢do de autopecas do Brasil que, apds essa aquisi¢do, terd essa mesma
representatividade na América Latina. O valor pago na aquisi¢ao é de MXN 7.100.000 mil (equivalente a aproximadamente
R$ 2.200.000). A contabilizagao inicial da combinagéo de negdcios ainda estd em andamento na data de autorizagéo das
demonstragées financeiras para publicacdo, uma vez que as avaliagdes do valor justo dos ativos adquiridos e passivos
assumidos nao foram concluidas. Assim, ndo foi possivel divulgar o valor final da contraprestagao transferida, o agio apurado
e a alocagdo dos ativos liquidos adquiridos. A expectativa € de que esses processos sejam finalizados até o primeiro
trimestre de 2025. c) Aquisicdes em 2023: « Aquisicdo da AML Juratek Limited: Conforme comunicado a mercado
divulgado em 16 de fevereiro de 2023, a controlada indireta Fras-le Europe B.V. celebrou o Contrato de Compra e Venda com
objetivo de adquirir a totalidade das agdes da sociedade AML Juratek Limited. (“AML’), com sede em Doncaster, Reino
Unido. A AML é controladora da Juratek e da Bettaparts, empresas operacionais com longa trajetéria no mercado de
reposicao europeu de autopegas. Este é um movimento na estratégia da Companhia de ampliar os negdcios no segmento
de reposicao em mercados maduros, por meio da diversificacdo de produtos e expansdo de marcas em seu portfélio. A
contraprestacao total pela empresa adquirida foi de £ 18.303 mil, equivalente a R$ 114.478 na data de 01 de margo de 2023,
sendo £ 16.085 mil (R$ 100.605) pagos no fechamento da transagéo e £ 2.218 mil (R$ 13.873) a serem pagos em até
2 (dois) anos a partir da data de aquisicao, dos quais £ 1.823 mil (R$ 11.402) decorrentes de aplicagdes financeiras de
liquidez restrita até o atendimento de clausulas contratuais. Adicionalmente foi reconhecido o valor de £ 395 mil (R$ 2.471),
referente a diferenca de capital de giro estipulada no fechamento do negécio em relagdo ao valor apresentado no balango
da AML Juratek na data de fechamento da operagdo. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo atualizado a pagar era de
R$ 15.420 (31 de dezembro de 2023 era de R$ 11.395). « Aquisicao DBServer Assessoria em Sistemas de Informacao
Ltda.: Conforme comunicado ao mercado divulgado em 16 de dezembro de 2022, a controlada direta Randon Servigos e
Participagdes Ltda. celebrou o Contrato de Compra e Venda com objetivo de adquirir 51% das quotas do capital social da
sociedade DB Server Assessoria em Sistemas de Informacgédo Ltda. (“DB”), que atua no segmento business to business
(B2B), com servigos profissionais especializados em tecnologia e inovagao, atendendo grandes corporagdes no Brasil e no
exterior, e participando de todas as etapas do ciclo de vida de um produto digital, estando localizada em Porto Alegre, no
Estado do Rio Grande do Sul. O principal objetivo da Companhia com a operagao é ampliar o portfélio de solugdes digitais
e acelerar o processo de digitalizagcdo da Randoncorp. A contraprestagado transferida considerou o valor justo de todos os
pagamentos e dividas assumidas nessa operagéo. A contraprestacao total da empresa adquirida foi de R$ 49.618 na data
de 01 de fevereiro de 2023, sendo R$ 7.735 pagos no fechamento da aquisicao, em 15 de fevereiro de 2023, R$ 17.570 a
serem pagos em até 2 (dois) anos a partir da data de aquisi¢édo e R$ 24.313 a serem pagos no momento do exercicio da
aquisicao remanescente que ocorre em até 4 (quatro) anos. A Companhia reconheceu a aquisi¢cdo de 100% do controle da
empresa adquirida, baseada no método de Early Acquisition, de acordo com o CPC 15 (R1) - Combinacao de Negdcios
(IFRS 3). No periodo findo em 31 de dezembro de 2024, a controlada DB Server Assessoria em Sistemas de Informagao
Ltda. pagou valores retidos da combinagdo de negdcios no montante de R$ 12.953. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo
atualizado a pagar era de R$ 32.236 (R$ 43.588 em 31 de dezembro de 2023). * Incorporacao da Ferrari Industria
Metaldrgica Ltda. pela Master Sistemas Automotivos Ltda.: Em 01 de abril de 2023, a Administragao aprovou a
incorporacgdo da Ferrari Industria Metalurgica Ltda. pela Master Sistemas Automotivos Ltda. A incorporacao nao resultou em
aumento de capital. d) Efeitos das aquisicdes anteriores a 2023: » Aquisicao Nakata Automotiva S.A.: No exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024, a Companhia revisou suas estimativas para beneficios fiscais futuros, o que resultou em um
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aumento do passivo em “contas a pagar” por combinagao de negdcios, no montante de R$ 2.016 (redugéo de R$ 16.701 em
31 de dezembro de 2023). No periodo findo em 31 de dezembro de 2024, a Frasle Mobility registrou uma redugéo no contas
a pagar de combinagé@o de negécio de R$ 20.731 (R$ 7.419 em 31 dezembro de 2023), sendo R$ 2.175 referente a
compensacao do pagamento de contingéncias ocorridas no periodo e R$ 18.556 pagos dos valores retidos da combinagao
de negécios. * Aquisicao Armetal Autopartes S.A.: No periodo findo em 31 de dezembro de 2024, a controlada Frasle S.A.
“Frasle Mobility” pagou valores retidos da combinagdo de negdcios com sua controlada Armetal Autopartes S.A., no
montante de R$ 11.014 e foram deduzidos R$ 943, referentes a compensacg&o de despesas previstas no contrato de compra
e venda. * Aquisicao Fremax Ltda.: No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, foram pagos valores retidos da
combinag&o de negdcio no montante de R$ 3.641. « Aquisicdo CNCS Industria Metaldrgica Ltda.: No exercicio findo em
31 de dezembro de 2024, a Companhia realizou a revisao das estimativas de utilizacao de prejuizos fiscais, resultando em
uma redug@o na obrigag&o a pagar no montante de R$ 140 (R$ 0 em 31 de dezembro de 2023). No exercicio findo em 31
de dezembro de 2024, foram pagos valores retidos da combinagdo de negdcio no montante de R$ 538. « Aquisicao
Fundituba Industria Metalurgica Ltda.: No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia realizou a revisao
das estimativas de utilizacdo de prejuizos fiscais, resultando em uma reduc@o na obrigagdo a pagar no montante de
R$ 1.636 (R$ 0 em 31 de dezembro de 2023). « Aquisi¢cdo Hercules Enterprises, LLC: No periodo findo em 31 de
dezembro de 2024, a controlada Randon HoldCo USA LLC (“HoldCo”) registrou uma redugédo no contas a pagar de
combinagao de negdcio de sua controlada Hercules Enterprises, LLC de US$ 25.500 mil, equivalente a R$ 141.634 na data
de 19 de julho de 2024, referente ao pagamento da contraprestagao transferida. A Companhia possui negociagdes em curso
relativas & aquisicdo da Hercules Enterprise LLC., que ocorreu no exercicio findo em 31 de dezembro de 2022. As
negociagdes estdo relacionadas ao montante de EBITDA base para célculo do earn-out previsto nesta combinagdo de
negocios. A Companhia entende que o montante de R$ 30.607 apresentado na rubrica de Contas a Pagar por Combinacoes
de Negdcios, contemplando escrow account e earn-out reconhecidos, representa a melhor estimativa para o exercicio findo
em 31 de dezembro de 2024. As discussoes existentes podem impactar essa estimativa, devido a eventos futuros, podendo
alterar o montante reconhecido, dentro de um range de negociacdo acordado entre as partes. e€) Contas a pagar por
combinagao de negécios: A composicao dos saldos a pagar por combinacéo de negécios, em 31 de dezembro de 2024 e
31 dezembro e 2023, respectivamente, estdo demonstrados abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Hercules Enterprises LLC. - - 30.607 147.059
Nakata Automotiva Ltda. - - 97.789 106.962
DBServer Assessoria em Sistemas de Informacéo Ltda. - — 32236 43.588
Fremax Sistemas Automotivos Eireli - - 12,551 14.625
AML Juratek Limited. - - 15420 11.395
Armetal Autopartes S.A. - - 1178  12.750
CNCS Industria Metalurgica Ltda. - - 3.540 3.840
Fundituba Industria Metalurgica Ltda. - - 2.198 4.058
Ferrari Industria Metalurgica Ltda. - - 3.063 2.747
Randon Corretora de Seguros Ltda. 1.028 925 1.028 925
Grupo EBS Aftermarket - _ = 7.762 -
Total 1.028 925 207.372 347.949
Circulante - - 41167 179314
Nao Circulante 1.028 925 166.205 168.635

As combinacdes de negdcios passam por atualizagdo monetaria, conforme estipulado em
cambial quando n&o ocorrerem na moeda funcional do pais.

6. INFORMACOES POR SEGMENTO

A segregacao das informacdes por segmento estd apresentada abaixo e leva em consideracao os resultados operacionais
que a Administracao da Companhia utiliza na tomada de decisao do negécio. O desempenho dos segmentos é avaliado com
base no lucro ou prejuizo operacional, e os financiamentos das empresas (incluindo receitas e despesas de financiamentos)
e impostos sobre o lucro s@o administrados no ambito do consolidado, ndo sendo alocados aos segmentos operacionais.
(a) Segmento de montadoras: compreendem os resultados das unidades de negdcio de implementos, reboques,
semirreboques, carrocerias para chassi, vagoes ferroviarios e pegas de reposicdo. (b) Seg ito de autopecas:
compreendem os resultados das unidades de negécio de sistemas de freios, eixos e suspensoes, sistemas de acoplamento,
eletromobilidade, fundicéo e usinagem. (c) Segmento controle de movimentos: compreendem os resultados das unidades
de negécio de materiais de friccdo, componentes para freio e para sistemas de suspensdo, dire¢do e powertrain.
(d) Segmento de servicos financeiros e digitais: compreendem os resultados das unidades de negécio de consércios,
crédito, seguros, investimento em startups, aluguel de veiculos pesados e desenvolvimento de softwares. (e) Segmento de
tecnologia avancada e headquarter: compreendem os resultados das unidades de negécio de headquarter, fabricagéo e
comercializagdo de células robotizadas, automagao industrial, desenvolvimento e homologagao de produtos para a industria
da mobilidade, producao e beneficiamento de materiais por meio de nanotecnologia.

contrato e sofrem variagao

Montadora Controle Movimentos  Servicos Financeiros e Digitais Autopecas Tecnol. Avancada e HQ Ajustes e eliminacoes Total consolidado
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Receita liquida 4.161.214 4.549.945 3.965.776 3.388.657 844.724 704.675 3.889.961 3.280.158 207.728 163.252 (1.153.662) (1.198.844) 11.915.741 10.887.843
Terceiros 4.136.275 4.510.048 3.894.239 3.332.114 730.652 592.645 3.072.814 2.395.477 81.761 57.559 - - 11.915.741 10.887.843
Intersegmentos 24.939 39.897 71.537 56.543 114.072 112.030 817.147 884.681 125.967 105.693 (1.153.662) (1.198.844) - -
Custo dos produtos vendidos e servigos prestados ~ (3.595.425) (3.915.720) (2.635.267) (2.250.055) (306.356) (270.931) (3.052.501) (2.587.445) (80.674) (65.936) 938.634 995.599 (8.731.589) (8.094.488)
Lucro bruto 565.789 634.225 1.330.509 1.138.602 538.368 433.744 837.460 692.713 127.054 97.316  (215.028) (203.245) 3.184.152 2.793.355
Receitas(Despesas) Operacionais (416.894)  (372.299) (811.337)  (596.048) (308.906) (261.681)  (352.328)  (259.753) 415.570 337.697  (430.228) (356.703) (1.904.123) (1.508.787)
Vendas (187.819)  (212.692)  (404.730)  (313.026) (192.035) (142.695) (172.710)  (108.456) (5.909) (3.748) 9.148 23111 (954.055)  (757.506)
Gerais e Administrativas (169.050) (150.585)  (317.435) (250.044) (122.224) (102.768) (176.138)  (131.105) (139.815) (128.910) 127.051 99.967  (797.611) (663.445)
Outras receitas (despesas) Operacionais (60.025 (9.022) (89.647) (32.526) (4.134) (14.148) (3.480) (20.192) (4.658) (9.878) - - (161.944) (85.766)
Equivaléncia patrimonial - - 475 (452) 9.487 (2.070) - - 565.952 480.233  (566.427)  (479.781) 9.487 (2.070)
Resultado financeiro liquido (114.890) _ (205.112) 24.129 (15.871) 6.459 6.272 (45.932) (65.721) _ (214.632) _ (150.433) 76.186 77.537 _ (268.680) _ (343.328)
Lucro (antes dos impostos sobre o lucro) 34.005 56.814 543.301 526.683 235.921 178.335 439.200 377.239 327.992 284.580 (569.070) (482.411) 1.011.349 941.240
IRPJ e CSLL (17.340) (51.026) (168.597)  (137.950) (75.587) (64.102) (132.582) (108.216) 74.439 83.279 - - (319.667) (278.015)
Op. descontinuada 14 264 - - - - - - - - 14 264
N&o controladores (3.546) (4.027) (6.961) (11.348) - - 122 9 - 408 _ (272.810) _ (266.844) _ (283.195) _ (281.802)
Resultado liquido 13.133 2.025 367.743 377.385 160.334 114.233 306.740 269.032 402.431 368.267 _ (841.880) _ (749.255) 408.501 381.687
Depreciacao e Amortizacao por segmentos de negécio:
Montadora Controle Movimentos  Servicos Financeiros e Digitais Autopecas Tecnol. Avancada e HQ Ajustes e eliminagoes Total consolidado
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Depreciagdo e Amortizagao 74.690 58.400 158.712 124.696 7.270 5.926 86.323 74.584 15.525 20.644 - 1.402 342.250 285.652
Total 74.690 58.400 158.712 124.696 7.270 5.926 86.323 74.584 15.525 20.644 - 1.402 342.250 285.652
6.2 Ativo por segmentos de negécio:
Montadora Controle Movimentos  Servicos Financeiros e Digitais Autopecas Tecnol. Avancada e HQ Ajustes e eliminacoes Total consolidado
2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Néo Circulante
Realizavel a longo prazo 333.859 541.243 197.931 97.160 1.440.007 1.068.670 52.338 46.410 1.017 1.926 (60.392) (86.654) 1.964.760 1.668.755
Imobilizado 821.144 735.260 808.200 703.443 4.523 4.428 913.245 769.071 76.500 71.130 (6.844) (5.738) 2.616.768 2.277.594
Intangivel 346.683 279.580 586.859 554.564 57.578 55.052 264.187 16.202 12.712 14.594 - (1.395) 1.268.019 918.597
Direito de Uso de Arrentamentos 57.711 83.241 161.631 147.935 2.560 2.978 36.103 30.650 8.838 6.906 (4.713) (4.693) 262.130 267.017
Total 1.559.397 _1.639.324 _1.754.621 _1.503.102 1.504.668 1.131.128 _1.265.873 862.333 99.067 94.556 (71.949) (98.480) _6.111.677 _5.131.963

*O total de ativos é composto por total de ativos néo circulante menos os impostos diferidos e investimentos.
7. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Compreendem os depdsitos bancarios a vista, e as aplicagdes financeiras de curto prazo que possuem a finalidade de
atender a compromissos financeiros de curto prazo. As aplicagdes financeiras possuem caracteristicas de conversibilidade
imediata com o préprio emissor em um montante conhecido de caixa e nao estdo sujeitas a risco de mudanca significativa
de valor, sendo registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balangos, que nao
excedem o seu valor de mercado ou de realizagao.

Controladora Consolidado

Indexador Remuneracao 2024 2023 2024 2023
Caixa e bancos 39.991 76.111 250.032 246.761
Numerérios em transito (a) 14.839 9.312 37.906 30.526
Aplicagbes financeiras CDI 50,0% a110,0% 881.565 1.041.080 1.964.200 2.587.520
Total 936.395 1.126.503 2.252.138 2.864.807

(a) Os numerérios em transito referem-se a recebimentos de exportagées mantidos em instituicao financeira, pendentes de
fechamento de contratos de cambio na data de encerramento das demonstragdes financeiras. Na nota explicativa 23 esta
descrita a prética e politica de risco de crédito.

8. APLICAGCOES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ NAO IMEDIATA

Referem-se a aplicagoes financeiras em Certificados de Depdsitos Bancarios (CDBs) que ndo séo prontamente conversiveis
em caixa, considerando a data da transagdo e as Letras Financeiras do Tesouro (LFT), titulos publicos federais. A
classificagdo das aplicagdes financeiras depende do propésito para o qual o investimento foi adquirido, de acordo com sua
categoria. Quando aplicavel, os custos diretamente atribuiveis a aquisicdo de um ativo financeiro sdo adicionados ao
montante originalmente reconhecido.

Consolidado
Aplicacédo Indexador Remuneragao 2024 2023
CDB CD 96% 183.001 61.284
LFT Selic Over 100% 7.762 _38.858
Total 190.763 100.142
Circulante 13.993 52
N&o circulante 176.770 100.090

9. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Correspondem aos valores de contraprestagé@o decorrentes da venda de mercadorias ou prestacéo de servigos no curso
normal das atividades da Companhia, levando em consideragao todos os fatos e circunstancias relevantes ao aplicar cada
etapa do modelo de contratos com seus clientes. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos (ou outro
que atenda o ciclo normal de operagdes da Companhia), as contas a receber de clientes sao classificadas no ativo circulante.
Caso contrario, estdo apresentadas no ativo ndo circulante. As contas a receber de clientes sdo reconhecidas pelo custo
amortizado, descontadas a valor presente com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a provisao para impairment.
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
No Pais 225.517 139.251 3.158.926 2.535.823
- De terceiros 33.997 71.458 3.122.747 2.505.532
- Partes relacionadas (nota explicativa 12) 191.344  67.483 33.772 29.033
- Vendor 176 310 2.407 1.258
No exterior 138.012 145.947 555.731 429.900
- De terceiros 75.746  105.933 395.476 332.753
- De partes relacionadas (nota explicativa 12) 62.266 _40.014 160.255 97.147
Subtotal 363.529 285.198 3.714.657 2.965.723
Menos:
- Ajuste a valor presente (2.842)  (2.055) (7.901) (5.693)
- Provisdo para perdas esperadas com contas a receber de clientes (3.706) (5.470) (74.414) (36.777)
Total 356.981 277.673 3.632.342 2.923.253
Circulante 356.981 277.673 2.650.385 2.139.863
Nao circulante - - 981.957 783.390

Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, no ativo circulante, os prazos médios de recebimento na
controladora, para o mercado interno, sdo de 22 e 29 dias respectivamente, e para o mercado externo 54 e 83 dias,
respectivamente. Os prazos médios de recebimento dos ativos nao circulantes no consolidado sao de 1.026 dias em 31 de
dezembro de 2024 e 1.024 em 31 de dezembro de 2023 e referem-se principalmente as operagoes das instituicoes
financeiras. O critério de constituicdo da provisdo para perdas esperadas com contas a receber de clientes leva em
consideracao uma matriz de provisdo especifica, que considera as taxas de perda histdérica observadas apés 180 dias de
vencimento da carteira e ponderadas pelo percentual de ndo recebimento incorrido em cada intervalo de aging. Anualmente,
as taxas sdo atualizadas, e fatores como histérico de pagamento e condi¢es econémicas sao avaliados, embora, no
momento, nao haja correlagao significativa com varidveis macroeconémicas. A movimentagdo da proviséo para perdas de
crédito esperadas é demonstrada a seguir:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Saldo inicio do exercicio (5.470) (20.931) (36.777) (56.289)
Adigédo por combinagédo de negécios - - (12.848) (359)
Adigdes (4.517)  (6.211)  (52.446)  (38.482)
Recuperagbes/realizagbes 6.281 10.661 27.657 47.342
Reversao de provisdo adocao inicial CPC 48/IFRS 9 - _11.011 - 11.011
Saldo no final do exercicio (3.706) _(5.470) _(74.414) _(36.777)

Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a andlise do vencimento de saldos de contas a receber de clientes
é a seguinte:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
A vencer 226.452 170.247 2.350.556 2.765.341
Vencidos:
De 1 a 30 dias 22252  68.961 692.633 149.581
De 31 a 60 dias 8543 12.285  320.581 15.849
De 61 a 90 dias 19.422 5.148 131.145 7.530
De 91 a 180 dias 41.620 11.107 192.802 12.238
Acima de 181 dias 45.240 17.450 26.940 15.184
Total 363.529 285.198 3.714.657 2.965.723

Nos saldos da controladora, as contas a receber vencidas acima de 91 dias, sao representados principalmente por vendas
de produtos para controladas, conforme nota explicativa 12. A exposi¢ao do grupo a risco de crédito e moeda relacionados
a contas a receber de clientes sao divulgados na nota explicativa 23.

10. ESTOQUES

Sao mensurados pelo menor valor entre o custo e o valor realizavel liquido tendo seu célculo baseado no principio do custo
médio incluindo gastos incorridos na aquisicéo de estoques, custos de produgéo e transformagao e outros custos incorridos
em trazé-los as suas localizagdes e condigdes existentes. No caso dos estoques manufaturados e produtos em elaboragao,
o custo inclui uma parcela dos custos gerais de fabricagao baseado na capacidade operacional normal.
Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023
Produtos acabados 221.073  59.554 744.878 397.645
Produtos em elaboragéo 158.187 125.167 439.715 340.783
Matérias-primas 123.067 121.192 726.103 605.426
Material auxiliar e de manutengao 80.594  85.733 423.778 316.584
Adiantamentos a fornecedores 2.295 1.146 9.135 6.566
Importagées em andamento 42.511 7.275 282.708 126.379
Ajuste corregao monetaria - - 18.374 33.474
Provisdo para perdas com estoques (12.569) (11.366) (72.314) (53.629)
Total 615.158 388.701 2.572.377 1.773.228

www.randoncorp.com
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A Companhia utiliza estimativas para avaliar a realizacdo dos estoques. O valor realizével é estimado considerando
o preco estimado de venda deduzido dos custos estimados de concluséo e despesas para vender. A provisdo para perdas
com estoques é realizada através da avaliagdo de movimentacdo dos materiais. Sobre esta avaliacéo, é observado se o
material ndo excede o intervalo maximo aceitdvel sem movimentagcdo. Caso exceda este intervalo, um percentual de
provisdo sobre os estoques é aplicado utilizando-se de uma escala progressiva de acordo com o intervalo de tempo sem
utilizagao e tipo de material.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Saldo no inicio do periodo (11.366) (17.490) (53.629) (59.294)
Adigado por combinacédo de negécios - - (7.434) (1.063)
Adicoes (8.778) (12.808)  (38.518)  (50.947)
Recuperagoes/realizagbes 7.575 18.932 27.267 57.675
Saldo no final do periodo (12.569) (11.366) _(72.314) _ (53.629)

11. IMPOSTOS E CONTRIBUICOES A RECUPERAR

Os tributos a recuperar sao registrados com base na legislacéo vigente e estao sujeitos a revisdes futuras em decorréncia
de eventuais entendimentos divergentes proferidos pelo judiciario em repercussdes gerais e/ou recursos repetitivos.
A avaliagdo de recuperabilidade destes ativos, leva em consideragao as previsdes e orgamentos financeiros mais recentes,
os quais sdo elaborados separadamente pela Administracéo, além dos critérios fiscais e juridicos de aproveitamento de
créditos tributérios. Se identificado que algum ativo ndo possui expectativa de recuperabilidade dentro do periodo previsto
pelos 6rgaos fiscais, é reconhecida uma perda no resultado do exercicio.

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Programa de integracéo social e contribui¢ao para o
financiamento da seguridade social (PIS e COFINS) (a) 253.794 325.111 357.044 426.248
Imposto de renda e contribuicéo social (IRPJ e CSLL) (b) 180.639 209.770 231.826 295.548
Imposto sobre circulagdo de mercadorias e servigos (ICMS) (c) 64.833  62.543 169.431 128.629
Imposto sobre produtos industrializados (IPI) (d) 34.548  41.118 49.147 51.447
Imposto sobre importacao (e) 12.844 - 49.936 27.407
Programa de mobilidade verde (MOVER) (i) 4178 - 40.593 -
Reintegra (h) 1.406 1.191 19.200 3.591
Goods and Services Tax (GTS) India (g) - - 1.993 1.041
Imposto sobre o valor adicionado (IVA) (f) - - 84.415 37.868
Outros 7 3.002 37.140 13.318
Total 552.249 642.735 1.040.725 985.097
Circulante 314.128 245.551 681.471 484.951
Na&o circulante 238.121 397.184 359.254 500.146

a) Programa de integracao social e contribuicao para o financiamento da seguridade social (PIS e COFINS): A Companhia
possui saldo no ativo oriundo da acéo da exclusao de ICMS na base de calculo do PIS e COFINS. Em 31 de dezembro de
2024, o saldo era de R$ 238.256 na controladora e R$ 258.102 no consolidado (R$ 303.961 e R$ 326.261, em 31 de
dezembro de 2023, respectivamente). Em junho de 2023, a Controladora ajuizou agao de repeti¢do do indébito, objetivando
o reconhecimento do direito ao recebimento de indébito tributario, por meio de precatdrio, no montante de R$ 178.890.
Desde o reconhecimento inicial do ativo até o periodo findo em 31 de dezembro de 2024, foram compensados os valores
consolidados de R$ 751.644. Em outubro de 2024 houve o transito em julgado de decis&o favoravel a controlada indireta
Fundituba Industria Metallrgica Ltda., a qual reconheceu o direito de a empresa calcular créditos de PIS e COFINS nas
operagdes de entrada de insumos reciclaveis. Sendo assim, a Companhia, por meio da sua controlada indireta Fundituba,
reconheceu o valor de R$ 2.047 de crédito de PIS e COFINS. Atualmente aguarda-se o deferimento do pedido de habilitagédo
do crédito pela Receita Federal do Brasil, a fim de possibilitar a compensacgado desses créditos com débitos préprios. A
Companhia também possui créditos originados da cobranga ndo cumulativa do PIS e da COFINS, apurados principalmente
nas operacdes de aquisicao de bens integrantes do ativo imobilizado que sdo compensados em parcelas mensais
sucessivas, conforme determinado pela legislagéo. b) Imposto de renda e contribui¢do social (IRPJ e CSLL) e indébito da
Selic: Em 24 de setembro de 2021, o Supremo Tribunal Federal (STF), em julgamento de recurso extraordinario com
repercussao geral, decidiu que é inconstitucional a incidéncia do IRPJ e da CSLL sobre a atualizagdo da taxa SELIC,
incidentes sobre os indébitos tributérios. Com base na deciséo do STF e apoio de seus assessores juridicos e tributérios, no
contexto do ICPC 22 (IFRIC 23) - Incerteza Sobre o Tratamento de Tributos sobre o Lucro, a Companhia reconheceu, no
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a titulo de IRPJ e CSLL a recuperar, os montantes de R$ 96.572 na controladora
e R$ 160.170 no consolidado. As pessoas juridicas Frasle Mobility, Jost Brasil Sistemas Automotivos Ltda., Master Sistemas
Automotivos Ltda., Randon Administradora de Consércios Ltda., Randon S.A. Implementos e Participagdes, Fremax
Sistemas Automotivos, Jurid do Brasil Sistemas Automotivos Ltda., Freios Controil Ltda., Ferrari Industria Metalurgica Ltda.,
Castertech Fundicao e Tecnologia Ltda., Castertech Usinagem e Tecnologia Ltda. e Fundituba Industria Metaltrgica Ltda.
tiveram sentenca judicial favoravel transitada em julgado e habilitagao administrativa deferida pelo Fisco. A pessoa juridica
Randon Implementos Para o Transporte Ltda. teve sentenca judicial favoravel transitada em julgado e requereu a expedicao
de precatério do valor reconhecido, por meio de agéo de repeticdo de indébito. A pessoa juridica Nakata Automotiva Ltda.
aguarda o transito em julgado de sua respectiva agcdo versada sobre essa tese. O valor do éxito apurado para a Nakata
Automotiva Ltda. esta vinculado a clausula contratual de superveniéncia ativa do contrato de aquisicdo da controlada. O
valor do repasse aos vendedores, no montante de R$ 5.603, foi provisionado em outras exigibilidades na compradora Frasle
Mobility, no montante do ganho estimado, liquido de impostos. Em 31 de dezembro de 2024, o saldo no ativo oriundo da
acé@o de exclusdo da SELIC na base de célculo de IRPJ e CSLL era de R$ 73.258 na controladora e R$ 82.731 no
consolidado, (R$ 115.267 e R$ 156.950, em 31 de dezembro de 2023). Desde o reconhecimento inicial do ativo até o
periodo findo em 31 de dezembro de 2024 foi compensado o montante de R$ 88.204 no consolidado (R$ 33.167 em 31 de
dezembro de 2023). No periodo findo em 31 de dezembro de 2024, a controladora e suas controladas Randon Implementos
para o Transporte Ltda. e Jurid do Brasil Sistemas Automotivos Ltda., reclassificaram para o ativo imposto de renda e
contribuicdo social diferido, os montantes de R$ 13.815, R$ 2.705 e R$ 119 respectivamente, inerentes aos periodos em
que nao houve pagamento suficiente de IRPJ/CSLL. Com essa reclassificagdo, as Empresas ajustaram, também, os valores
referentes & atualizagdo monetéria pela taxa Selic, no resultado financeiro. c) Imposto sobre circulagdo de mercadorias e
servigos (ICMS): Composto por créditos apurados nas operagdes mercantis e de aquisicdo de bens integrantes do ativo
imobilizado, gerados nas unidades produtoras e comerciais da Companhia e suas controladas. d) Imposto sobre produtos
industrializados (IP1): Composto de valores originados das operacoes mercantis, podendo ser compensados com tributos da
mesma natureza. e) Imposto sobre importacao (ll): Impostos recuperaveis sobre as importagées de produtos estrangeiros
efetuadas pela Companhia e suas controladas, tendo como fato gerador a entrada destes em territério nacional. f) Imposto
sobre valor adicionado (IVA): Créditos de imposto sobre valor adicionado a recuperar pelas controladas Randon Argentina
S.A., Fras-le Argentina S.A. e Armetal Autopartes S.A., Fanacif S.A. e Farloc Argentina S.A.I.C YF. Os referidos créditos nao
prescrevem. g) Goods and Services Tax (GST) India: Créditos de imposto sobre bens e servicos a recuperar da controlada
ASK Fras-le Friction Private Limited. h) Reintegra: Refere-se a um regime tributario no qual a Companhia toma crédito de
exportagao de bens manufaturados existentes em sua cadeia de produgdo. A compensacéao de tais créditos ocorre quando
da apuragéo de valores a pagar, relativamente a qualquer outro tributo federal. i) Programa de mobilidade verde (MOVER):
Programa voltado para apoiar a descarbonizag&o dos veiculos brasileiros, o desenvolvimento tecnoldgico e a competitividade
global por meio de incentivo fiscal.

12. PARTES RELACIONADAS

Referem-se a vendas de mercadorias para abastecimento dos mercados nos quais estdo sediadas e vendas de insumos
utilizados na produgao. As operagoes de compras efetuadas com partes relacionadas referem-se a fornecimento de insumos
utilizados no processo produtivo da Companhia e produtos para revenda. Outras transagdes realizadas entre partes
relacionadas compreendem servigos administrativos compartilhados. Os saldos de conta corrente, relativos aos contratos
de mutuo entre controladora, controladas e outras partes relacionadas no Brasil, possuem prazo de vencimento
indeterminado e sao atualizados pro rata tempore pela taxa DI-Extra, editada pela Anbima. Os saldos de mutuo entre
controladora e controladas no exterior possuem prazo de vencimento determinado e sdo atualizados por taxas de
negociagao de titulos soberanos. As transagdes comerciais praticadas com essas partes relacionadas seguem politicas de
precos e prazos especificos estabelecidos em contrato de associagao entre as partes. O acordo comercial leva em
consideracdo o prazo, o volume e a especificidade dos produtos adquiridos pelas partes relacionadas, que ndo sao
comparaveis aos vendidos para partes ndo relacionadas. Nas transagdes comerciais da Controladora com vencimentos a
prazo, a Companhia utiliza como taxa de juros o Certificado de Deposito Interbancario (CDI), que é a mesma taxa de
referéncia para as transagdes comerciais praticadas com terceiros. Para as transagdes comerciais com vencimento a vista
nao sao praticados juros. Os principais saldos de ativos e passivos, em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023,
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

bem como as transacdes que influenciaram os resultados dos periodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, relativas a operagdes com partes relacionadas, decorrem de transacées da Companhia com sua controladora e suas controladas, as

quais foram realizadas em condigdes especificas, considerando os volumes das operagdes e prazos de pagamentos, nao col

mparaveis a operagdes com terceiros ndo relacionados. A Randoncorp é controlada diretamente pela Dramd Participagoes

e Administragao Ltda., que detém a maioria de suas agdes com direito a voto. A seguir sdo apresentadas as principais operagdes da Companhia com as empresas controladas e outras partes relacionadas:

Banco Casterteche Frasle e Randon Randon Randon Implementos Outras Total
Operacdes com controladas Randon controladas controladas Jost Master Consércios Argentina Transportes _Venice controladas controladas
Contas a receber de clientes 25 4.085 13.572 103 1.838 - 48.979 60.716 106.708 17.188 253214
Aplicagdes financeiras e outros 59.907 - - - - - - - - - 59.907
JSCP e dividendos a receber 3.479 30.370 32.995 3.960 13.968 29.299 - - - - 114.071
Mutuo a receber - - - - - - 17.138 - - 16.261 33.399
Outras contas a receber 116 605 1.073 - 358 179 50 605 - 206 3.192
Fornecedores (18) (32.883) (1.467)  (13.498) (8.638) - - (34) (238) (5.687) (62.463)
Risco Sacado (12.272) - - - - - - - - - (12.272)
Adiantamento de clientes (5) (42) - - (45) - - 1) - 9) (102)
Outros Passivos (176) - - - - - - - - - (176)
Outras Contas a Pagar - - (27) - - - - - - (14) (41)
Saldo Ativo (Passivo) em 31 de dezembro de 2024 51.056 2.135 46.146 (9.435) 7.481 29.478 66.167 61.286 106.470 27.945 388.729
Venda de produtos e servigos 2.479 33.316 35.294 2.198 12.803 3.817 30.272 157.935 327.268 41.925 647.307
Compra de produtos e servigos - (637.436) (2.864) (221.091) (132.102) - (17) (10.027)  (3.837) (18.804)  (1.026.178)
Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas (a) (27.181) 36.976 62.826 9.179 20.525 8.211 1.045 8.240 1.026 11.038 131.885
Saldo Resultado em 31 de dezembro de 2024 (24.702) (567.144) 95.256 (209.714) (98.774) 12.028 31.300 156.148 324.457 34.159 (246.986)

(a) O montante de R$ 62.826 relacionado a Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas da controlada Frasle refere-se aos servicos administrativos pagos a controladora detalhados a seguir: i) projetos, servigos e estrutura de Tl
R$ 28.973; ii) servigos administrativos do Centro de Solugdes Compartilhadas R$ 12.539; iii) outros servigos diversos R$ 21.314.

Banco Castertech e Frasle e Master e Randon Randon Randon Implementos Outras Total
Operacdes com controladas Randon controladas controladas Jost controladas Consércios Argentina Transportes _Venice controladas controladas
Contas a receber de clientes 202 2.468 10.927 351 1.893 - 24.979 1.250  48.903 16.359 107.332
Aplicagbes financeiras e outros 117.961 - - - - - - - - - 117.961
JSCP e dividendos a receber 2.694 29.009 28.071 4.460 11.958 22.300 - - - - 98.492
Mutuo a receber - - - - - - 12.476 72.782 - 446 85.704
Outras contas a receber - - - 819 - - - - - 2 821
Fornecedores - (26.913) (40)  (18.493) (7.392) - - (3.918) - (745) (57.501)
Adiantamento de clientes 2) (325) - (12 (27) (1) - - - (128) (495)
Outros passivos (8.365) - - - - - - - - - (8.365)
Outras contas a pagar (206) (1.451) (2.422) (19) (769) (253) (144) (105) = (579) (5.948)
Saldo Ativo (Passivo) em 31 de dezembro de 2023 112.284 2.788 36.536 _(12.894) 5.663 22.046 37.311 70.009 _48.903 15.355 338.001
Venda de produtos e servigos 2.098 32.017 40.877 1.690 11.616 2.730 41.489 91.149 227.337 34.550 485.553
Compra de produtos e servigos - (752.413) (4.910) (230.751) (103.216) - (59) (60.894)  (3.825) (16.004)  (1.172.072)
Outras receitas/despesas operacionais e financeiras liquidas (29.662) 30.345 45.934 6.671 16.931 7.248 (102.298) 11.593 506 7.809 (4.923)
Saldo Resultado em 31 de dezembro de 2023 (27.564) (690.051) 81.901 (222.390) (74.669) 9.978 (60.868) 41.848 224.018 26.355 (691.442)

Instituto Instituto Total

Operacoes com Addiante Elisabetha Hercilio Outras partes outras partes
Outras Partes Relacionadas S.A. Dramd _ Randon Randon relacionadas relacionadas
Contas a receber de clientes - - - 396 - 396
Fornecedores - - - - (144) (144)
Adiantamento de clientes - - - - (18) (18)
JSCP e dividendos a pagar — (29.139) - - - (29.139)
Saldo Ativo (Passivo) em
31 de dezembro de 2024 - (29.139) - 396 (162) (28.905)
Venda de produtos e servigos 55.194 207 377 1.349 77 57.204
Compra de produtos e servigos - - - (19) (1.207) (1.226)
Outras receitas/despesas operacionais
e financeiras liquidas - - - - (220) (220)
Projetos de inovacao - outras despesas - - — (22.952) - (22.952)
Doagdes/Dotagdes assistenciais - - (4.169) - - (4.169)
Saldo Resultado em 31 de dezembro de 2024 55.194 207 (3.792) (21.622) (1.350) 28.637
Instituto Instituto Total
Operacdes com Addiante Elisabetha Hercilio Outras partes outras partes
Outras Partes Relacionadas S.A. _Dramd __ Randon Randon _relacionadas relacionadas
Contas a receber de clientes - - 42 - 123 165
Fornecedores - - - - (121) (121)
Adiantamento de clientes (10.292) - - - (7) (10.299)
JSCP e dividendos a pagar — (40.956) - - - (40.956)
Saldo Ativo (Passivo) em
31 de dezembro de 2023 (10.292) (40.956) 42 - (5) (51.211)
Venda de produtos e servigos 77.633 182 263 985 49 79.112
Compra de produtos e servigcos - - - - (1.419) (1.419)
Outras receitas/despesas operacionais
e financeiras liquidas - 61 - - (182) (121)
Projetos de inovagéo - outras despesas - - — (18.664) - (18.664)
Doagdes/Dotagdes assistenciais - — (1.313) — - (1.313)
Saldo Resultado em 31 de dezembro de 2023 77.633 243 (1.050) (17.679) (1.552) 57.595

12.1 Drop down de ativos e passivos da Randon Auttom Automacéao e Robética Ltda. pela Randon Auttom Ltda.: Em
01 de maio de 2023, a Administragdo aprovou o drop down da Randon Auttom Automacgéo e Robética Ltda. pela Randon
Auttom Ltda. Os ativos e passivos transferidos foram avaliados por consultores externos independentes, pelo valor contabil,
resultando em um acervo liquido de R$ 1.775, que passou a ser demonstrado como capital social da Randon Auttom Ltda.
Em 01 de maio de 2023, os saldos de ativos e passivos da Randon Auttom Automacao e Robética Ltda. foram incorporados
pela Randon Auttom Ltda. pelo valor contabil demonstrado abaixo:

Valor contébil em 30/04/2023

Ativo 11.466
Circulante 9.205
Caixa e equivalentes de caixa 1.615
Contas a receber de clientes 2.456
Estoques 4.743
Impostos e contribui¢bes a recuperar 250
Outros ativos 141
Nao circulante 2.261
Impostos e contribuigdes a recuperar 23
Impostos diferidos 785
Imobilizado 1.298
Intangivel 155
Passivo 9.691
Circulante 9.331
Fornecedores 2.659
Salérios e encargos 997
Impostos e taxas a recolher 2.145
Adiantamento de clientes 1.725
Outros débitos 1.805
Nao Circulante 360
Impostos diferidos 360
Patriménio liquido 1.775
Capital social 1.775

12.2 Perdao de divida com a controlada Randon Argentina: No segundo semestre de 2023, em funcéo do contexto
econdmico e restricoes de remessas do exterior do pais Argentina, a Administragdo aprovou o perdéo de divida com a
controlada Randon Argentina. A operagao resultou na baixa, como perda de recebimento de créditos, de titulos no montante
de USD 20 milhdes (R$ 99.502), na controladora e R$ 22.634 no consolidado. Da mesma forma, foi baixado o montante de
USD 785 mil (R$ 3.847), na controladora e R$ 0 no consolidado, referente aos juros do mutuo que a Randon Argentina
possuia com a controladora. 12.3 Remuneracao do pessoal-chave da Administragao da Companhia e suas controladas:
A Companhia e suas controladas definiram como pessoal-chave: o Conselho de Administragdo, a Diretoria Estatutaria, o
Conselho Fiscal, a Diretoria Nao Estatutéria e os principais executivos das empresas controladas. Os montantes referentes
a remuneracao do pessoal-chave da Administracao estdo representados como segue:

Controladora Consolidado

2024 2023 _ 2024 _ 2023
Beneficios de curto e longo prazo (a) 31.482 37.408 75.948 57.328
Beneficios pds-emprego - Plano de previdéncia 1.318 _1.386 _1.958 _2.086
Total 32.800 38.794 77.906 59.414

(a) Os beneficios de curto prazo sdo compostos por saldrios, ordenados, participagdes nos lucros, despesas com assisténcia
médica e beneficios de rescisdo. Os beneficios de longo prazo sdo compostos por participagdo nos lucros, sendo pago a
cada trés anos de exercicio no cargo, de acordo com o atingimento dos resultados da Companhia, e esta atrelado a
indicadores de performance dos executivos. 12.4 Qutras transacdes com pessoal-chave da Administracdo: Em 31 de
dezembro de 2024, o pessoal-chave da Administragdo da Companhia possui aplicagdes financeiras junto ao Banco Randon,
controlado diretamente da Companhia, no montante de R$ 5.563. Essas aplicagcbes sdo precificadas com base em
condicdes de mercado. Adicionalmente, a Companhia nédo realizou o pagamento de remuneragao baseada em agdes ao seu
pessoal-chave da Administragéo.

13. PLANO DE PENSAO E DE BENEFiCIOS POS-EMPREGO A FUNCIONARIOS

A Companhia patrocina um plano de previdéncia complementar de Contribuicdo Definida, com um Beneficio Minimo
Garantido, equivalente a um saldrio basico contratual para cada 10 anos de servigo prestado a Randoncorp, limitado a 30
anos, caracterizando-o como um Plano Misto. O plano é administrado pelo Randonprev Fundo de Penséo, uma Entidade
Fechada de Previdéncia Complementar, e oferece beneficios como aposentadoria normal e antecipada, aposentadoria por
invalidez, pens@o por morte e beneficio minimo garantido. As obrigacdes relacionadas aos beneficios pés-emprego sao
mensuradas atuarialmente pelo método da unidade de crédito projetada, considerando premissas como taxa de crescimento
salarial, taxa de retorno esperada dos ativos do plano e idade de aposentadoria dos participantes. A taxa de desconto
utilizada para mensuracao dessas obrigacdes é baseada nas taxas de mercado de longo prazo. Os ativos do plano sao
avaliados pelo seu valor justo de mercado. As premissas atuariais incluem fatores como inflagao de longo prazo, rotatividade
e mortalidade dos participantes, estimados com base em estudos de aderéncia realizados por consultores atuariais. Essas
premissas impactam a contabilizagéo dos beneficios e a mensuracéo das obrigagcbes da Companhia. As tabelas a seguir
apresentam um resumo dos componentes da despesa de beneficio liquido reconhecida na demonstragao do resultado, bem
como do status e dos valores reconhecidos no balancgo patrimonial.
Despesa liquida com beneficios

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Custo de servigo corrente (246) (232) (738) (660)
Custo dos juros sobre as obrigagoes de beneficios (300) (310) (864) (879)
Receita de juros sobre ativos do plano 362 433 1.040 1.217
Juros sobre o superavit irrecuperavel (20) (46) (57) (130)
Custo de beneficio definido no resultado (204) (155) (619) (452)
Rendimento real dos ativos do plano Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Retorno sobre os ativos do plano 813 1.049 2.439 2.766
Receita de juros sobre os ativos do plano 362 433 1.040 1.217
Rendimento real dos ativos do plano 1.175 1.482 3.479 3.983
Ativo de beneficios Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Obrigagao com beneficios definidos (3.741) (3.750) (11.007) (10.750)
Valor justo dos ativos do plano 3.830 4.126 11.269 11.828
Ajuste devido (89) (90) (261) (256)
Ativo de beneficios - 286 1 822
Ativo circulante - 286 1 822
As movimentagdes no valor presente de obrigagdo com beneficio definido sao os seguintes:

Controladora Consolidado
Obrigacao com beneficio definido em 31 de dezembro de 2022 (3.555) (9.963)
Custo de juros (310) (879)
Custo do servigo corrente (232) (660)
Beneficios pagos 145 559
Ganhos/Perdas atuariais sobre obrigacdes 102 192
Transferéncias 100 -
Obrigacao com beneficio definido em 31 de dezembro de 2023 (3.750) (10.751)
Custo de juros (300) (864)
Custo do servigo corrente (246) (738)
Beneficios pagos 218 357
Ganhos/Perdas atuariais sobre obrigacdes 337 1141
Custo de servico passado - implementacdo de beneficio - (152)
Obrigacao com beneficio definido em 31 de dezembro de 2024 (3.741) (11.007)
As movimentagoes no valor justo dos ativos do plano sao as seguintes:
Controladora Consolidado

Valor justo dos ativos do plano em 31 de dezembro de 2022 4.642 13.009
Retorno sobre o investimento (616) (1.548)
Contribui¢do do empregador 345 926
Beneficios pagos (145) (559)
Valores baixados (100) -
Valor justo dos ativos do plano em 31 de dezembro de 2023 4.126 11.828
Retorno sobre o investimento (451) (1.399)
Contribuicdo do empregador 373 1.197
Beneficios pagos (218) (357)
Valores baixados - -
Valor justo dos ativos do plano em 31 de dezembro de 2024 3.830 11.269

A Companhia contribuiu com R$ 4.716 aos seus planos de previdéncia com beneficio definido, em 2024. As principais
categorias dos ativos do plano com uma porcentagem do valor justo dos ativos totais do plano sdo as seguintes:
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Acbes 804 944 2.366 2.706
Titulos 3.026 _3.182 8.902 9.122
3.830 _4.126 _11.268 _11.828
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A taxa total esperada de rendimento de ativos é apurada com base nas expectativas de mercado existentes naquela data,
aplicavel ao periodo ao longo do qual a obrigacdo deve ser liquidada. Essas expectativas estao refletidas nas principais
premissas abaixo:

2024 2023
Taxa de desconto 10,82% 9,19%
Taxa de crescimento salarial 6,61% 6,54%
Expectativa de vida (anos) em planos de previdéncia privada
para participantes com 60 anos:
Homens 24,59 24,59
Mulheres 27,42 27,42
A expectativa estimada de beneficio definido para o préximo exercicio séo as seguintes:
Perfil de vencimento da obrigacédo de beneficio definido Controladora Consolidado
Pagamentos de beneficios esperados no exercicio a findar-se em 31 de dezembro de 2025 822 2.400
Pagamentos de beneficios esperados nos exercicios a findar-se
em 31 de dezembro de 2026 a 31 de dezembro de 2034 4.729 14.167
Total 5.551 16.567
Andlise da obrigacdo de beneficio definido por categoria do participante
Informagdes patrimoniais
Percentual de alocagéo total em 31 de dezembro de 2024
Renda variavel 21% 21%
Renda fixa 48% 48%
Imoveis 1% 1%
Outros 30% 30%
Subtotal 100% 100%
Resultado do exercicio
Custo de servigo corrente 248 (746)
Juros liquidos sobre passivo/(ativo) liquido (20) 55
Resultado do exercicio 228 (691)

O quadro abaixo apresenta a andlise de sensibilidade do valor presente da obrigacéo, em 31 de dezembro de 2024 e 2023:
Valor 1p.p. 1p.p. Valor 1p.p. 1p.p.
Presente da Aumento - Reducao - Presente da Aumento - Reducao -

Obrigacao Efeito Efeito Obrigacao Efeito Efeito
Patrocinadora (VPO) 2024 noVPO _ noVPO (VPO) 2023 noVPO _ noVPO
Randon S.A. Implementos e Participages 3.741 (175) 195 3.750 (316) 89
Frasle Mobility 3.350 (151) 168 3.318 (278) 76
Castertech Fundicao e Tecnologia Ltda. 1.180 (69) 77 1.109 (110) 45
Master Sistemas Automotivos Ltda. 840 (45) 50 836 (75) 25
Nakata Automotiva Ltda. 463 (10) 11 508 (28) 4)
Jost Brasil Sistemas Automotivos Ltda. 346 17) 20 308 (29) 1
Freios Controil Ltda. 261 12) 13 246 (21) 6
Randon Administradora de Consércios Ltda. 174 (8) 9 171 (14) 3
Jurid do Brasil 151 (7) 8 - - -
Fundituba - Industria Metalurgica Ltda. 120 (4) 5 134 (10) 1
Randon Implementos Para o Transporte Ltda. 105 ) 2 103 (6) (1)
Randon Triel HT Implementos Rodovidrios Ltda. 87 (5) 5 79 (8) 3
Banco Randon S.A. 67 (3) 3 62 (5) 1
Venice Implementos Rodovidrios Ltda. 46 (1) 1 54 (4) -
Randon Auttom Ltda. 34 2) 3 37 (4) 3
Centro Tecnoldégico Randon Ltda. 33 2) 2 32 3) 2
Nione Ltda. 6 - - 3 - -
Conexo Servigos Digitais e Coworking Ltda. 2 - - - -
Castertech Mogi Guagu Ltda. 1 - - - - -
Total 11.007 (513) 572 10.750 (911) 260

Conforme item 145 do CPC33 (R1) e de acordo com os resultados do estudo, foi calculado o efeito no valor do VPO
considerando um ponto percentual a maior e a menor na taxa de desconto. A combinagdo da taxa real de desconto com a
taxa de inflag&o, resulta na taxa nominal de desconto igual a 10,82% a.a. em 31 de dezembro de 2024 (9,19% em 31 de
dezembro de 2023).

INVESTIMENTOS

Os investimentos em controladas s&o avaliados por equivaléncia patrimonial, conforme CPC 18 (R2)//AS 28, para fins de
demonstragdes financeiras da controladora. Outros investimentos, que nao se enquadrem na categoria acima, sdo avaliados
pelo custo de aquisi¢do, deduzido de proviséo para desvalorizagdo, quando aplicavel.

14.1 Composicao dos saldos:

14.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Participagao em controladas 3.413.421 2.746.123 - -
Outros investimentos 2.144 1.722 5.782 3.250
Investimentos em negdcio conjunto - - 182137  97.650
Lucros nao realizados nos estoques/iméveis (9.662) (3.898) - -
Total 3.405.903 2.743.947 187.919 100.900
Classificagao no ativo nao circulante
Investimentos em controladas 3.420.629 2.774.550 - -
Outros investimentos - - 5.782 3.250
Investimentos em negdcio conjunto - - 182137  97.650
Classificagao no passivo nao circulante
Provisédo para perda com investimento (14.726) _ (30.603) - -
Total dos investimentos liquidos 3.405.903 2.743.947 187.919 100.900
14.2 Movimentacao dos saldos: A movimentagdo dos investimentos pode ser assim demonstrada:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Saldos no inicio do periodo/exercicio 2.743.947 2.475.105 100.900 _11.930
Integralizacéo de capital 273.845 224.868 - -
Integralizacéo de capital controlada em conjunto (a) - — 75.000 90.000
Equivaléncia patrimonial 559.509 525.572 9.487  (2.070)
Variagao cambial das investidas no exterior 169.225 (163.098) 2.110
Lucros/prejuizos nao realizados nos estoques/iméveis (5.764) 2.893 - -
Juros sobre capital préprio e dividendos (341.884) (322.084) - -
Alteracao de participagdo em controlada - 530 - -
Hedge Accounting 6.904 - - -
Outros resultados de controladas 121 161 422 1.040
Saldos no final do periodo/exercicio 3.405.903 2.743.947 187.919 100.900

(a) No 4T24, a Companhia realizou integralizagéo de capital no montante de R$ 75.000 na controlada em conjunto Addiante
S.A. (Em 2023, a Companhia realizou integralizagéo de capital no montante de R$ 90.000 na controlada em conjunto
Addiante S.A.). 14.3 Movimentacao dos saldos por controlada:

Resultado
de equi- JSCPe Ajustes Con-
valéncia Integrali- divi- acumu- tratos Hedge Ava-
Saldo patri- zacdo de dendos lados de One- Accoun- liacao Saldo
em 2023 monial _ capital recebidos conversdao rosos ting Atuarial _em 2024
Frasle Mobility (a) 965.733  193.583 - (92.354) 91.342 - 6.904 (122) 1.165.086
Castertech Fundicéo e
Tecnologia Ltda. (a) 539.301  108.882 - (45.619) 789 - - (92) 603.261
HoldCO USA 272.393 (15.217) 160.519 - 91.723 - - - 509.418
Randon Investimentos Ltda. 359.977 20.923  20.000 (4.061) - - - (3) 396.836
Randon Servigos 109.185 14.378 85254 - - - - - 208.817
Randon Administradora de
Consércios Ltda. 100.590  121.021 - (53.107) - - - (23) 168.481
Master Sistemas
Automotivos Ltda. (a) 137.652 60.803 — (65.472) 179 - - (34) 143.128
RVC Venture Capital
Participagdes e
Investimentos Ltda. 49.940 1.018 - - - - - - 50.958
Jost Brasil Sistemas
Automotivos Ltda. (a) 86.716 41.475 - (82.131) - - - (13)  46.047
Centro Tecnoldgico
Randon Ltda. 39.118 578 2472 - - - - (2) 42.166
Randon Messias
Implementos para o
Transporte Eireli 25.855 (4.585) - - - - - - 21.270
Randon Auttom Ltda. 18.513 (986) - - - 4 - (5) 17.526
Randon Implementos
para o Transporte Ltda. 17.782 (895) - - - - - (7) 16.880
Venice Implementos
Rodoviarios Ltda. 13.144 6.496 - (7.140) - - - 1 12.501
Randon Auttom Automacao
e Robdtica Ltda. 8.342 (2.519) 5.550 - 59 - - - 11432
Randon Triel HT
Implementos Rodovidrios
Ltda. 6.502 3.121 - - - - - (5) 9.618
Randon Corretora
de Seguros Ltda. 2.793 3.456 - (2.000) - - - - 4.249
Conexo Servicos Digitais
e Coworking Ltda. 1.259 (981) - - - - - - 278
Randon Collection
Comércio de Artigos
Promocionais Ltda. 87 (5) 50 - - - - - 132
Fras-le Argentina S.A. 5 73 - - (18) - - - 60
Randon Pert S.A.C 100 (113) - - 16 - - - 3
Suspensys Automotive
Systems (66) (10) - - 2) - - - (78)
Randon Argentina S.A. (8.798) 9.013 - — _ (14.863) - - — _(14.648)
Total 2.746.123 _ 559.509 _273.845 (341.884) _ 169.225 4 _ 6.904 _ (305) 3.413.421

(a) Exclui lucros néo realizados nos estoques: Frasle Mobility (R$ 1.364), Master Sistemas Automotivos Ltda. (R$ 1.062),
Jost Brasil Sistemas Automotivos Ltda. (R$ 1.459) e Castertech Fundigéo e Tecnologia Ltda. (R$ 1.140). Exclui lucros nao
realizados nos imobilizados Randon Auttom Automagao e Robdtica Ltda. (R$ 2.177). Randon Auttom Ltda. (R$ 3.927). Além
disso, exclui efeito do /FRS 16 arrendamentos: Master Sistemas Automotivos Ltda. R$ 55, Jost Brasil Sistemas Automotivos
Ltda. R$ 149. 14.3.1 Reestruturagédo controlada FANACIF: Em 16 de abril de 2024, através de comunicado ao mercado
da controlada Frasle Mobility, a Companhia informou o encerramento das atividades fabris de sua subsidiaria Fanacif S.A.
(“Fanacif”) em Montevideo, Uruguai, como parte de uma estratégia de otimizagao de footprint em resposta aos desafios
comerciais enfrentados ao longo dos Ultimos anos. A Companhia continuara operando no mercado do Uruguai, mantendo
suas operagdes comerciais e de distribuicdo no pais. Em 31 de dezembro de 2024, os impactos relacionados a reestruturacéao
da Fanacif na controlada indireta foram de R$ 37.513 e, na controlada Frasle Mobility, de R$ 8.331 referente a impairment
de investimento e R$ (2.833) de Imposto diferido sobre o impairment. O efeito contabil no lucro liquido na Randoncorp, apés
nao controladores, foi de R$ 22.611.

www.randoncorp.com
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" do indicad

(Em milhares de Reais,
14.4 Movimentacao dos saldos por controlada em conjunto:

de outra forma)

Saldo Resultado de Integralizacao Saldo

em 2023 equivaléncia patrimonial de Capital em 2024

Addiante S.A. 97.650 9.487 75.000 182.137
Total 97.650 9.487 75.000 182.137

15. REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL (IMPAIRMENT)

A Administracao realiza anualmente, ou sempre que ha indicios de perda, testes de reducdo ao valor recuperavel de seus
ativos. O objetivo é identificar eventuais perdas de valor decorrentes de mudangas econémicas, operacionais ou tecnolégicas
que possam impactar o valor contébil dos ativos. O valor recuperavel de um ativo é determinado pelo maior valor entre o seu
valor justo liquido de despesas de venda e o valor em uso. A estimativa do valor em uso é obtida por meio da projecéo de
fluxos de caixa descontados, com base em premissas macroecondmicas, operacionais e setoriais consistentes com o plano
estratégico aprovado pela Administracao. As premissas fundamentais utilizadas na avaliagdo do valor recuperavel incluem:
* Horizonte de projecao: as projecdes financeiras abrangem um periodo de cinco anos, sendo ajustadas com base na
perpetuidade quando aplicavel. e Taxa de desconto: baseada no custo médio ponderado de capital (WACC) da Companhia,
considerando a estrutura de capital da Randoncorp e ajustada conforme o perfil de risco de cada UGC, levando em conta
fatores como localizag@o geografica, volatilidade cambial, risco setorial e projecao de fluxo de caixa. « Crescimento futuro:
taxa de crescimento baseada em projecdes setoriais e expectativas de mercado. Ativos com vida Util indefinida, como o agio,
nao sao amortizados e sdo submetidos anualmente a testes de impairment para avaliar a necessidade de ajuste ao seu
valor contébil. Esses testes consideram a geragdo de valor dos ativos que fundamentaram sua mensuragéo, garantindo que
permanecam alinhados as perspectivas futuras de rentabilidade da unidade geradora de caixa correspondente.
15.1 Reconhecimento, Reversao e Alocagdo das perdas por Impairment: A perda por desvalorizagcdo de um ativo é
reconhecida no resultado do exercicio quando seu valor contabil excede o valor recuperavel. Caso haja mudanga significativa
nas premissas que fundamentaram a estimativa original, a reversao pode ser realizada, desde que o novo valor recuperavel
nao ultrapasse o valor contdbil que o ativo teria caso nenhuma perda tivesse sido registrada. Impairment sobre agio nao é
passivel de reversdo. Nas unidades geradoras de caixa, a perda é alocada primeiramente ao &gio por expectativa de
rentabilidade futura, se houver. As perdas remanescentes sao registradas nos ativos intangiveis determinados por fluxos de
caixa futuros, como mais-valias, e, por fim, nos ativos imobilizados mais significativos da UGC. 15.2 Avaliagcéo ao valor
recuperavel: Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia aplicou o teste de recuperabilidade nas unidades que apresentaram
indicativos de perda de valor, bem como nos ativos intangiveis com vida util indefinida e no agio pago por expectativa de
rentabilidade futura em combinagdes de negdcios. As unidades que nédo apresentaram evidéncias de perda ou nao se
enquadraram nos critérios estabelecidos ndo foram submetidas ao teste. No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a
Administragdo identificou a necessidade de reconhecimento de impairment adicional na unidade geradora de caixa
Suspensys Automotive Systems e reversdo do montante constituido em anos anteriores da UGC Fras-le Europe BV,
conforme informagdes a seguir:

Margem

Empresa Nota bruta média Taxa de desconto 2024 2023
AML Juratek Limited 40,44% 13,03% Nao identificado Nao testado!
ASK Frasle Friction 33,81% 13,65% (12,07% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Banco Randon 29,72% 16,86% (12,32% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Castertech Usinagem 13,80% 13,58% (12,28% em 2023) Nao identificado Na&o identificado
DBServer 27,11% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Fanacif 14.3.1 34,26% 17,25% (14,20% em 2023) N&o identificado (11.897)
Frasle Argentina 40,25% 18,93% (18,90% em 2023) N&o identificado N&o identificado
Frasle Friction Material Pinghu 27,42% 12,19% (10,00% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Fras-le Europe B.V. 31,49% 13,03% (12,54% em 2023) Nao identificado (633)
Frasle North America 16,69% 11,93% (10,49% em 2023) Nao identificado Na&o identificado
Frasle Panamericana 21,00% 14,31% (12,54% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Freios Controil Ltda. 34,44% 13,58% Nao identificado Nao testado?
Fremax 37,26%  13,58%(13,32% em 2023) Nao identificado  Nao identificado
Fundituba Industria Metalurgica 18,66% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Hercules Enterprises LLC 16,15% 11,93% (10,49% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Jurid 24,49% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Master Flores da Cunha (UGC) 17,93% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado Nao identificado
Nakata 39,76% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado Nao identificado
Randon Argentina 14,28% 18,93% (18,90% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Randon Auttom Ltda. (UGC) 27,14% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado Nao identificado
Randon Corretora de Seguros 43,79% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado N&o identificado
Randon Impl. para o Transporte

Ltda. (15.2 f) 9,72% 13,58% (12,32% em 2023) - (5.061)
Randon Triel HT 19,78% 13,58% (12,32% em 2023) Nao identificado  N&o identificado
Suspensys Automotive Systens (15.2 g) 18,00% 14,25% (12,26% em 2023) (15) (2.870)
Total (15) (20.461)

1 AML Juratek empresa adquirida no ano de 2023, investimento avaliado a valor justo no PPA - Purchase Price Allocation.
2 Freios Controil no ano de 2023 ndo houve indicios para realizar o teste, no ano de 2024 foi realizado pela empresa ter sido
impactada pelas Enchentes ocorridas no Estado do Rio Grande do Sul, estando localizada na cidade de Sao Leopoldo.
a) Fras-le Europe B.V.: Para o ano de 2024, o teste realizado indicou a recuperagéo do investimento. As projecdes financeiras
atualizadas, fundamentadas no Plano Operacional Anual (POA) e em premissas de mercado consistentes, demonstraram
gerag&o de caixa sustentavel e viabilidade econémica dos ativos. Assim, a Companhia reverteu integralmente o impairment
em 31 de dezembro de 2024, no montante de R$ 1.704 na controladora e R$ 692 na unidade, garantindo que os ativos
sejam adequadamente refletidos nas demonstracoes financeiras. Em 2023 demonstrou né@o recuperabilidade parcial do
valor de seus ativos operacionais, desta forma, sobre o saldo residual de seus ativos imobilizados foi reconhecido
diretamente na UGC, impairment no montante de R$ 633. b) Suspensys Automotive Systems: Em 31 de dezembro de 2023,
foi realizado teste de recuperabilidade no ativo imobilizado da Suspensys, resultando em 100% de impairment. O teste de
2024 confirmou a manutencao desse impairment, com um registro complementar de R$ 15 em 31 de dezembro de 2024,
referente a bens imobilizados adquiridos no periodo. A Companhia ndo tem intengao de descontinuar as operagdes desta
UGC no momento. ¢) Analise de sensibilidade: A Companhia realizou andlise de sensibilidade projetando cenérios otimistas
e pessimistas para seus investimentos, considerando as empresas testadas e as seguintes premissas: (i) EBTIDA 2%
inferior e superior e (i) taxa de desconto 2% inferior e o resultado da andlise do valor realizavel menos o valor conabil esta
apresentado a seguir:

Empresa Cenario real Cenario otimista Cenario pessimista
AML Juratek 87.996 160.530 37.893
ASK Frasle Friction 37.733 43.132 32.870
Banco Randon 59.180 132.128 6.224
Castertech Usinagem 13.799 23.821 7121
DBServer 104.899 146.497 77.470
Fanacif 8.964 10.381 7.832
Fras-le Argentina 165.752 171.532 160.240
Fras-le Friction (a) 4.797 10.530 (435)
Frasle Europe B.V. 2.762 3.812 1.785
Frasle North America 169.877 203.852 140.451
Frasle Panamericana 600 908 300
Freios Controil 210.064 240.916 182.881
Fremax (UGC) 339.936 519.774 220.730
Fundituba 14.573 18.855 10.754
Hercules Enterprises LLC (a) 16.727 142.161 (64.828)
Jurid 13.208 19.420 7.723
Master (UGC) 28.525 44.475 18.009
Nakata 1.807.092 2.465.316 1.367.021
Randon Argentina S.A. 26.772 35.058 19.494
Randon Auttom (UGC) 125.382 162.084 100.955
Randon Corretora de Seguros 17.921 26.092 12.488
Randon Triel HT 57.335 66.331 49.719

(a) Ao realizar as projegdes para um cenario pessimista utilizando as premissas destacadas, a Companhia identificou um
possivel impairment, porém, a Administracéo utiliza em suas projegdes cendrios baseados em projecdes adequadas ja
considerando riscos de mercado. Nas demais UGC’s nao foram identificados cenarios alternativos que resultariam em
impairment. 15.3 Avaliacao ao valor recuperavel de ativos operacionais: A Companhia também realiza, anualmente,
avaliagdo a valor recuperdvel de ativos operacionais, com foco na andlise fisica de bens imobilizados, a fim de identificar sua
condigao de uso. Caso sejam identificados bens em desuso ou sem perspectiva de utilizagdo futura, é realizado o
Impairment, uma vez que nao ha a possibilidade de recuperacao do valor contabil desses ativos. Em 31 de dezembro de
2024, o saldo de impairment referente a ativos operacionais era R$ 3.355 na Controladora e R$ 6.785 no Consolidado
(R$ 2.762 na Controladora e R$ 6.599 no Consolidado em 31 de dezembro de 2023). 15.4 Movimentagao da provisao ao
valor recuperavel: A movimentacao da recuperagado ao valor recuperavel estd apresentada abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Saldo no inicio do exercicio (4.811) (4.966) (44.527) (35.041)
Constituicao de impairment do periodo (a) (948) (1.116) (10.558) (22.374)
Reversoes/atualizacdes (b) 355 _1.271 2.975 _12.888
Saldo no final do exercicio (5.404) (4.811) (52.110) (44.527)

(a) Referem-se as movimentagdes ocorridas durante o exercicio apresentado, referente a provisao de impairment de ativos
operacionais na controladora no montante de R$ 948, impairment de ativos operacionais na controlada Fras-le, no montante
de R$ 389, impairment sobre investimento na controlada indireta Fanacif - detalhado na nota explicativa 14.3.1, impairment
de ativos operacionais na controlada Randon Implementos para o transporte no montante de R$ 875 e no ativo imobilizado
na controlada indireta Suspensys Automotive Systems no montante de R$ 15. (b) Referem-se as movimentagdes ocorridas
durante o exercicio apresentado, referente a reversdo de impairment na controladora e nas controladas indiretas Fras-le
Europe B.V. e atualizagdes na Fras-le North America.

16. IMOBILIZADO

a) Reconhecimento e mensuracao: Os ativos imobilizados sé@o mensurados pelo custo histdrico de aquisicao ou construcao,
deduzido da depreciagdo acumulada e de quaisquer perdas por redugao ao valor recuperavel (impairment) reconhecidas. O
custo inclui gastos diretamente atribuiveis a aquisicdo do ativo, como materiais, mao de obra direta, desmontagem,
restaurac@o do local e custos de financiamento para ativos qualificaveis. A Administragdo aplica julgamentos e estimativas
na definicdo dos ativos a serem capitalizados e na segregacdo de componentes com vidas Uteis distintas. Gastos
subsequentes sd@o registrados como ativo quando agregam beneficios econémicos futuros a Companhia, enquanto
despesas de manutencao e reparos recorrentes sdo reconhecidas no resultado. Da mesma forma, ativos séo baixados
quando alienados ou quando nao ha expectativa de geracao de beneficios econémicos, com o reconhecimento de eventuais
ganhos ou perdas no resultado do periodo. b) Depreciagao: A depreciagdo é reconhecida com base na vida Util estimada de
cada ativo ou familia de ativos a partir da data em que estao disponiveis para uso, pelo método linear, de modo que seu valor
residual apds sua vida Util seja integralmente baixado. A vida util estimada, os valores residuais e os métodos de depreciagao
sdo revisados anualmente e o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Terrenos
nao sdo depreciados. As vidas Uteis estimadas para o exercicio corrente séo as seguintes:
Consolidado

Vida util média % ano
Edificagdes 26anos  3,9%
Moveis e utensilios 11anos  9,0%
Maquinas e equipamentos 10 anos 10,4%
Moldes 10anos 10,3%
Direito uso subestacao 9anos 11,1%
Veiculos 9anos 11,1%
Equipamentos de tecnologia 5anos 18,9%
Controladora
Maquinas Moéveis Equipa- Imobili-
Terrenos equipamentos e uten- mentos de zado em

Custo do imobilizado e prédios e moldes _ silios Tecnologia Veiculos andamento Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 471.032 410.511 13.230 20.783 8.223 40.363 _ 964.142
Aquisicdes 10.034 4.859 747 1.526 233 29.182 46.581
Baixas (107) (7.297)  (74) (120) - - (7.598)
Transferéncias 2.875 39.224 314 222 133 (43.084) (316)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 483.834 447.297 14.217 22.411 8.589 26.461 1.002.809
Aquisicdes 2.631 14511 2193 4.085 547 54.038 78.005
Baixas (932) (2.643)  (482) (856)  (165) - (5.078)
Transferéncias 2.865 15.096 548 691 434 (19.634) -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 488.398 474.261 16.476 26.331 9.405 60.865 1.075.736
Depreciacao e perdas por reducao

ao valor recuperavel
Saldos em 31 de dezembro de 2022 (101.551) (209.681) (4.420) (9.038) _ (5.588) — (330.278)
Despesa de depreciagao no exercicio (7.720) (28.379) (1.031) (3.589) (432) - (41.151)
Baixas 85 5.824 56 88 - - 6.053
Transferéncias - 1.149 - - - - 1.149
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (109.186) (231.087) (5.395) (12.539) _ (6.020) — (364.227)
Despesa de depreciagao no exercicio (7.809) (30.110) (1.151) (3.695) (496) — (43.261)
Baixas 667 2.169 267 648 101 — 3.852
Perdas por redugao ao

valor recuperavel (320) (118) (19) (319) (1) - (777)
Transferéncias - - - - - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (116.648) (259.146) (6.298) (15.905) _ (6.416) — (404.413)
Valor residual liquido
Saldos em 31 de dezembro de 2023  374.648 216.210 8.822 9.872 2.569 26.461 638.582
Saldos em 31 de dezembro de 2024  371.750 215.115 10.178 10.426 2.989 60.865 671.323
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Consolidado
Maquinas Moveis Equipa- Imobili-
Terrenos equipamentos e uten- mentos de Vei- zadoem

Custo do imobilizado e prédios e moldes __silios Tecnologia _ culos andamento Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 1.091.673 2.336.186 _92.791 70.806 _24.378 289.754 _3.905.588
Aquisicdes 15.772 65.700 7.293 7.901 844 187.360  284.870
Adigao por combinagdo de negdécios 72 3.920 1.551 1.123 577 - 7.243
Baixas (1.024) (54.315) (1.825) (2.365) (1.096) (910)  (61.535)
Transferéncias 53.542 164.674  7.098 4.488 723 (231.517) (992)
Variagao cambial (31.901) (54.404) (11.823) (3.141) (5.748) (729) (107.746)
Efeito de hiperinflagao 14.560 22.166 _ 7.853 1.996 _ 4.101 489 51.165
Saldos em 31 de dezembro de 2023 1.142.694 2.483.927 102.938 80.808 _23.779 244.447 _4.078.593
Aquisi¢des 8.830 107.909  9.865 14.725  1.375 271.269  413.973
Adigao por combinagdo de negécios 26.724 12.380 4.436 5.091 5.277 173 54.081
Baixas (11.257) (55.680) (4.701) (3.993) (2.074) (829)  (78.534)
Transferéncias 31.082 132.033  3.956 3.307 523  (170.901) -
Mais-Valia 27.345 4.020 865 (37) 978 - 33.171
Variag@o cambial 19.513 70.855 8.172 (425)  1.001 3.714  102.830
Efeito de hiperinflacao 24.849 26.356 10.273 1.458 2.384 4.987 70.307
Outros (a) (22.401) (1.869) - - - - (24.270)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 1.247.379 2.779.931 135.804 100.934 _33.243 352.860 _4.650.151

Depreciacao e perdas por reducao
ao valor recuperavel

Saldos em 31 de dezembro de 2022 (255.767) (1.417.147) (51.830) __ (37.522) (15.057) 49 (1.777.274)

Despesa de depreciagao no exercicio (21.211) (137.546) (6.304) (9.981) (1.513) — (176.555)
Adigao por combinagdo de negécios (68) (3.075) (1.450) (1.078) (305) - (5.976)
Baixas 961 41.969  1.420 1.991 814 - 47.155
Perdas por reducéao

ao valor recuperavel (10.434) (1.715) (297) (692) (150) (20)  (13.308)
Transferéncia 465 (98)  (866) 784  (296) - (11)
Variag@o cambial 2.076 32.406 9.597 2196  3.691 3) 49.963
Efeito de hiperinflagao (4.341) (13.041) (4.932) (2.488) _(2.691) - (27.493)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 (288.319) (1.498.247) (54.662) (46.790) (15.507) 26 (1.903.499)
Despesa de depreciagao no exercicio  (25.741) (158.264) (9.099) (12.143) (1.827) - (207.074)
Adigédo por combinagdo de negécios  (10.645) (8.459) (3.240) (4.200) (2.198) - (28.742)
Baixas 6.249 43.123  3.188 2950 1.685 - 57.195
Perdas por redugao

ao valor recuperavel (6.073, 4.876 (376) (130) 27 18 (1.658)
Transferéncia - (27) (1) 28 - - -
Variagao cambial (3.393) (39.690) (4.288) (1.625)  (541) 14 (49.523)
Efeito de hiperinflagao (7.187) (18.349) (7.208) (930) (1.871) —  (35.545)
Outras (a) 14.820 - - - - - 14.820
Saldos em 31 de dezembro de 2024 (320.289) (1.675.037) (75.686) __ (62.840) (20.232) 58 (2.154.026)
Valor residual liquido
Saldos em 31 de dezembro de 2023 854.375 985.680 48.276 34.018 8.272 244.473 2.175.094
Saldos em 31 de dezembro de 2024 927.090 1.104.894 60.118 38.094 13.011 352.918 2.496.125

(a) Valor demonstrado em outras referente a ativos mantidos para a venda da empresa Fanacif. Os saldos patrimoniais de
ativo imobilizado s@o compostos pelos montantes abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Imobilizado em operagao 671.323 638.582 2.496.125 2.175.094
Adiantamentos a fornecedores e importagdo em andamento 41.208 27.307 120.643 102.500
712.531 665.889 2.616.768 2.277.594

16.1 Imobilizado em andamento: As imobilizagdes em andamento consolidadas estdo representadas substancialmente
por projetos de expansao e otimizacao das unidades industriais, conforme relacionado abaixo:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023

Construgdes e benfeitorias em iméveis 14.365 1.880 90.788 23.536
Fabricacao e instalagdo de maquinas e

equipamentos 39.158  19.066 225.082 193.423

Fabricacao de ferramentas 5.104 2.383 23.813 10.079

Outros 2.238 3.132 13.235 17.435

60.865 _26.461 352.918 _ 244.473

16.2 Custos de empréstimos capitalizados: No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, o montante de custo de
empréstimos capitalizados no consolidado foi de R$ 525 (R$ 0 em 31 de dezembro de 2023).

INTANGIVEL

a) Softwares: As licengas de softwares adquiridas s@o capitalizadas com base nos custos incorridos para sua aquisigao e
preparagéo para uso, sendo amortizadas durante sua vida Util estimada, limitada a 6 anos. A decis@o sobre a capitalizacao
ou reconhecimento como despesa envolve julgamento da Administragdo, considerando se os gastos geram beneficios
econdmicos futuros a Companhia. Os custos de manutengao de softwares sdo reconhecidos como despesa a medida que
sdo incorridos, enquanto os custos de desenvolvimento diretamente atribuiveis a projetos de softwares exclusivos e
controlados pela Companhia s@o reconhecidos como ativos intangiveis quando o software esta disponivel para uso ou
venda e quando os beneficios econémicos futuros podem ser mensurados de forma confidvel. Caso esses critérios ndao
sejam atendidos, os gastos sdo reconhecidos como despesa. Custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como
despesa n&o podem ser reclassificados como ativos em periodos subsequentes. A mensuracao e amortizag&do do intangivel
envolvem julgamentos e estimativas significativas, como a definicdo da vida util econdémica, a expectativa de geracédo de
beneficios futuros e a segregagao dos custos diretamente atribuiveis ao desenvolvimento do ativo. b) Amortizagdo: A
amortizagao é calculada para amortizar o custo de itens do ativo intangivel, menos seus valores residuais estimados,
utilizando o método linear baseado na vida util estimada dos itens. A amortizagdo é geralmente reconhecida no resultado.
c) Combinagdes de negdcios e agio: Os ativos intangiveis adquiridos em uma combinag@o de negdcios referem-se,
substancialmente, aos agios apurados em aquisi¢des de investimentos, marcas e carteira de clientes. Nas demonstragdes
financeiras consolidadas, os ativos intangiveis adquiridos em uma combinagao de negdcios e reconhecidos separadamente
do &gio séo registrados pelo valor justo na data da aquisi¢ao, o qual é equivalente ao seu custo e sdo amortizados pela vida
util estimada utilizando o método linear. O agio (goodwill) é representado pela diferenca positiva entre o valor pago ou a
pagar e o montante liquido do valor justo dos ativos e passivos da entidade adquirida. O &gio de aquisicdes de controladas
é registrado como “ativo intangivel”. Se a adquirente apurar desagio, devera registrar o montante como ganho no resultado
do exercicio, na data da aquisicao. O agio é testado anualmente para verificar provaveis perdas (impairment) e contabilizado
pelo seu valor de custo menos as perdas acumuladas por impairment, que ndo sao revertidas. Os ganhos e as perdas da
alienacdo de uma entidade incluem o valor contabil do &gio relacionado com a entidade vendida. O &gio é alocado as
Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) para fins de teste de impairment. A alocagao ¢ feita para as Unidades Geradoras de
Caixa (UGCs) ou para os grupos de Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) que devem se beneficiar da combinacéo de
negécios da qual o agio se originou, devidamente segregada, de acordo com o segmento operacional. O detalhamento das
mais-valias e &gio decorrentes da aquisi¢cao de combinagdes de negdécios realizadas em 2024 e 2023 estdo apresentadas
na nota explicativa 5. As vidas Uteis estimadas para o exercicio corrente sdo as seguintes:

17.

Consolidado

Vida util média % ano
Software e licencas 5anos 20,3%
Mais-valia da carteira de clientes 11anos 9,1%
Marcas registradas 20anos  5,0%
Abaixo estao apresentadas as movimentacdes dos intangiveis: Controladora
Marcas e Intangivel em Software e
Custo ou avaliacdo Patentes andamento licencas Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 202 28 98.166 _ 98.396
Aquisicoes - 299 253 552
Baixas - - (33) (33)
Transferéncias - (28) 344 316
Saldos em 31 de dezembro de 2023 202 299 98.730 _99.231
Aquisicdes - 390 5.804 6.194
Baixas - - (272) (272)
Transferéncias - (318) 318 -
Saldos em 31 de dezembro de 2024 202 371 104.580 105.153
Amortizagao
Saldos em 31 de dezembro de 2022 - - (92.148) (92.148)
Despesa de amortizacao do exercicio - - (2.245)  (2.245)
Baixas - - 18 18
Saldos em 31 de dezembro de 2023 - - (94.375) (94.375)
Despesa de amortizagéo do exercicio - - (2.353)  (2.353)
Baixas - - 21 211
Perdas por redugao ao valor recuperavel - - (172) (172)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 - - (96.689) (96.689)
Valor residual liquido
Saldos em 31 de dezembro de 2023 202 299 4.355 4.856
Saldos em 31 de dezembro de 2024 202 371 7.891 8.464
Consolidado
Direito de
Intan- usode Direito
Marcase  givel em Software Carteira de subestacdo de uso
Custo ou avaliacao patentes andamento e licencas Clientes Agio _de energia de ativos Total
Saldos em 31 de
dezembro de 2022 163.996 5.051 219.685 397.641 321.116 16.914 1.322 1.125.725
Adigado por combinagoes
de negécios 11.871 - - 96.973 58.129 - - 166.973
Aquisicdes - 14.335 3.616 - 108 - - 18.059
Baixas - - (428) - - - - (428)
Transferéncias - (3.981) 4.973 - - - - 992
Variagao cambial (11.268) - (908) (69.624) (45.851) - - (127.651)
Efeito hiperinflacédo 5.813 - 726 47.822 25.374 - - 79.735
Saldos em 31 de
dezembro de 2023 170.412 15.405 _ 227.664 472.812 358.876 16.914 1.322 1.263.405
Adigao por combinagées
de negdcios 45.081 - 2.865 39.490 148.250 - - 235.686
Aquisicdes - 17.936 10.392 - - - - 28.328
Baixas - (198) (2.552) - - - - (2.750)
Transferéncias - (17.428) 17.428 - - - - -
Variag@o cambial 22.858 - 2.803 55.713 48.823 - - 130.197
Efeito hiperinflagédo 4.314 - 1.291 35.994 19.397 - — __60.996
Saldos em 31 de
dezembro de 2024 242.665 15.715 _ 259.891 604.009 575.346 16.914 1.322 1.715.862
Amortizacao e perda por
reducao ao valor recuperavel
Saldos em 31 de
dezembro de 2022 (16.041) — (188.716) __ (63.654) (12.184) (16.889) — (297.484)
Despesa de amortizacao
do exercicio (11.466) - (15.003)  (32.052) - 3) - (58.524)
Baixas - - 381 - - - - 381
Perda por redugao
ao valor recuperavel (3.503) - - 324  7.995 - - 4.816
Transferéncia - - 1 - - - - 1
Variagao cambial 35 - 6.395 92 - - - 6.522
Efeito hiperinflagao = = (530) - - = = (530)
Saldos em 31 de
dezembro de 2023 (30.975) — (197.462) _ (95.290) (4.189) (16.892) — (344.808)
Adicao por combinagao
de negécios - - (769) - - - - (769)
Despesa de amortizacao
do exercicio (11.323) - (13.316)  (42.788) - 3) — (67.430)
Baixas - - 883 - - - - 883
Perda por reducgao
ao valor recuperavel (4.828) - (172) 1.663 - - - (3.337)
Transferéncia (5.057) 14.259 - (9.202) - - - -
Variagao cambial (4.258 - (1.453) (9.000) 3.087 - - (11.624)
Efeito hiperinflagéo - - (1.362) — (19.396) - — _(20.758)
Saldos em 31 de dezembro
de 2024 (56.441) 14.259 (213.651) _ (154.617) (20.498) (16.895) — (447.843)
Valor residual liquido
Saldos em 31 de
dezembro de 2023 139.437 15.405 30.202 377.522 354.687 22 1.322 _918.597
Saldos em 31 de
dezembro de 2024 186.224 29.974 46.240 449.392 554.848 19 1.322 1.268.019

18. ARRENDAMENTOS

Na data de inicio de cada contrato de aluguel, é realizada a avaliagdo se esse contrato é ou contém um arrendamento. Ou
seja, se o contrato transmite o direito de controlar o uso de um ativo identificado por um periodo de tempo em troca de
contraprestagdo. A Companhia utiliza uma tunica abordagem de reconhecimento e mensurag&o para todos os arrendamentos,
exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. 18.1 Ativo de direito de uso: O ativo
de direito de uso é reconhecido na data de inicio do arrendamento e é depreciado linearmente pela vida util do contrato ou
pela vida util do ativo que esta sendo arrendado. O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de
arrendamento reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a data de
inicio, menos os eventuais incentivos de arrendamento recebidos. As vidas Uteis médias de ativos de direito de uso
estimadas para o exercicio corrente, sao as seguintes:

Consolidado

Vida util média % ano
Maquinas e equipamentos 7 15%
Edificaces 17 6%
Veiculos 4 27%

RBS ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA S

A:92821701000100

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

A composicao e movimentacgao dos ativos de direito de uso para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023,
estd abaixo apresentada:

Controladora
Direitos de uso

Direitos de uso

de maquinas e de prédios e Direitos de
equipamentos terrenos uso de veiculos Total
Em 31 de dezembro de 2022 14.831 4.656 2.403 _21.890
Adigoes 7.263 7.489 1.481 16.233
Baixas (1.975) (871) - (2.846)
Amortizagdes (5.750) (1.038) (616) _(7.404)
Em 31 de dezembro de 2023 14.369 10.236 3.268 _27.873
Adicoes 7.917 1.497 1.078  10.492
Baixas (4.743) (6.234) (67) (11.044)
Amortizagdes (6.181) (984) (927) (8.092)
Em 31 de dezembro de 2024 11.362 4.515 3.352 _19.229
Consolidado
Direitos de uso Direitos de uso
de maquinas e de prédios e Direitos de
equipamentos terrenos uso de veiculos Total
Em 31 de dezembro de 2022 87.095 179.825 3.877 270.797
Adigdes 27.894 30.474 2218  60.586
Adicao por combinagéo de negdcios - 12.495 209  12.704
Baixas (6.818) (5.751) (354) (12.923)
Transferéncias (15.442) 15.442 - -
Efeito de hiperinflagao - 11.946 - 11.946
Variagao Cambial (22.475) (3.042) (3) (25.520)
Amortizacdes (20.383) (28.637) (1.553) (50.573)
Em 31 de dezembro de 2023 49.871 212.752 4.394 267.017
Adicdes 19.464 19.119 3529 42112
Adicédo por combinagdo de negécios 11.810 1.408 13.218
Baixas (17.049) (27.873) (290) (45.212)
Efeito de hiperinflagao - 40.215 - 40215
Variagao Cambial 301 12.417 78  12.796
Amortizacdes (23.771) (41.977) (2.268) (68.016)
Em 31 de dezembro de 2024 28.816 226.463 6.851 262.130

18.2 Passivo de arrendamento: Os passivos de arrendamento sdo reconhecidos na data de inicio do arrendamento e
mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o prazo do arrendamento.
O valor presente dos arrendamentos € calculado com base em taxa incremental. Os pagamentos do arrendamento incluem
pagamentos fixos menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos varidveis de arrendamento que
dependem de um indice ou taxa, e valores esperados a serem pagos sob garantias de valor residual. Os pagamentos de
arrendamento incluem ainda o prego de exercicio de uma opgdo de compra razoavelmente certa de ser exercida e
pagamentos de multas pela rescisao do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir a Companhia exercendo a opgéo
de rescindir o arrendamento. Os pagamentos varidveis de arrendamento que nao dependem de um indice ou taxa sao
reconhecidos como despesas no periodo em que ocorre o evento ou condi¢cdo que gera esses pagamentos e estdo
apresentados na nota explicativa 29. O valor contabil dos passivos de arrendamento s&o remensurados em caso de
modificagdes de taxa, pagamentos de arrendamentos ou prazos e os reflexos sdo reconhecidos no ativo de arrendamento
e no resultado do exercicio. A movimentagado dos passivos de arrendamento em 31 de dezembro de 2024 e 2023 estd abaixo
apresentada:

Controladora Consolidado

Em 31 de dezembro de 2022 22.925 265.703
Adices 16.233 60.648
Adicao por combinagéo de negdcios - 12.704
Baixas (2.849) (14.300)
Juros de arrendamentos 2.412 35.459
Pagamentos (9.474) (62.944)
Variagao cambial - (18.140)
Em 31 de dezembro de 2023 29.247 279.130
Adicdes 10.492 42112
Adicao por combinagéo de negdcios - 13.218
Baixas (11.608) (63.627)
Juros de arrendamentos 3.477 53.870
Pagamentos (10.581) (76.189)
Variagao cambial - 19.284
Em 31 de dezembro de 2024 21.027 267.798
Circulante 2.351 46.467
Nao circulante 18.676 221.331
A movimentagao dos arrendamentos esta descrita no quadro abaixo:
Informacdes complementares ao fluxo de caixa Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2022 22.925 265.703
Adicdes por combinacao de negécios - 12.704
Alteracoes de caixa:
Recebimento (pagamento) (9.474) (62.944)
Subtotal (9.474) (62.944)
Alteracoes que nao afetam caixa:
Despesa de juros 2412 35.459
Adicdes/baixas 13.384 46.348
Variagao cambial - (18.140)
Subtotal 15.796 63.667
Saldo em 31 de dezembro de 2023 29.247 279.130
Adicdes por combinacao de negdécios - 13.218
Alteragoes de caixa:
Recebimento (pagamento) (10.581) (76.189)
Subtotal (10.581) (76.189)
Alteracoes que nao afetam caixa:
Despesa de juros 3.477 53.870
Adicdes/baixas (1.116) (21.515)
Variagao cambial - 19.284
Subtotal 2.361 51.639
Saldo em 31 de dezembro de 2024 21.027 267.798
Em 31 de dezembro de 2024, os saldos dos passivos de arrendamento, por vencimento é a seguinte:
Controladora Consolidado
Vencimentos 2024 2024
2025 2.350 46.467
2026 2.474 43.814
2027 2.594 38.277
2028 e apos 13.609 139.240
Total 21.027 267.798

Conforme orientagdes do oficio CVM SNC/SEP n° 02/2019, para fins de avaliagao dos usuarios da informagao, a Companhia
realizou calculo dos fluxos de caixa futuros com base em taxa nominal, caso tivesse adotado essa taxa em 31 de dezembro
de 2024, os impactos de depreciag@o no resultado da Companhia seriam de R$ 7.063 na controladora e R$ 62.702 no
consolidado, enquanto os juros decorrentes de arrendamentos na controladora e consolidado seriam de R$ 3.113 e
R$ 57.740, respectivamente. A Companhia nao possui contratos de subarrendamento e transagdes de retroarrendamento.

19. FORNECEDORES

Sao obrigacdes a pagar pela aquisicdo de bens ou servicos, classificados no passivo circulante devido ao vencimento em
até um ano. Estes valores sao inicialmente reconhecidos pelo valor justo e depois mensurados pelo custo amortizado.
Os fornecedores na data-base estdo apresentados conforme abertura abaixo:

Controladora

Consolidado

2024 2023 2024 2023

No pais 460.408 458.317 _ 995.897 _ 913.345
De terceiros 399.499 400.695  995.897  913.345
Partes relacionadas 60.909 57.622 - -
No exterior 13.767 _19.692 _ 422.116 _ 290.797
De terceiros 12.213 19.692 422.116 290.797
Partes relacionadas 1.554 - - -
Subtotal 474175 478.009 1.418.013 1.204.142
Ajuste a valor presente (2.240) _(1.844) (5.199) (2.934)
Total 471.935 476.165 1.412.814 1.201.208

20. OPERACOES DE RISCO SACADO

A Companhia possui contratos junto a institui¢des financeiras com objetivo de permitir aos seus fornecedores a antecipacao
de seus recebiveis através de operacéo denominada “risco sacado”. Nessa operagao os fornecedores transferem o direito
de recebimento dos titulos para uma instituicdo financeira, que por sua vez, passa a ser a detentora dos direitos dos
recebiveis dos fornecedores. A Companhia mantém o acompanhamento da composi¢do da carteira e das condigbes
estabelecidas com os fornecedores as quais ndo tiveram alteragbes nos prazos e valores acordados em relacao
as transacgdes originais. Em 31 de dezembro de 2024, o montante de operagdes de risco sacado era R$ 12.272 na
Controladora e R$ 0 no Consolidado (em fungéo das operagdes serem efetuadas com o Banco Randon, controlada da
Companhia, e eliminadas no Consolidado). Em 31 de dezembro de 2023, os saldos eram de R$ 8.055 na Controladora e
R$ 0 no Consolidado.

21. PROVISAO PARA LITiGIOS

A Companhia e suas controladas sdo parte em processos judiciais e administrativos perante varios tribunais e érgaos
governamentais, oriundos do curso normal das operagdes, os quais envolvem questdes: Trabalhista - Provisdes para
suportar provaveis perdas relativas a processos trabalhistas movidos em sua maioria por ex-empregados da Companhia e
de empresas prestadoras de servicos. Tributario - Provisdes para suportar provaveis perdas relativas a processos tributarios
representados por autuagdes federais, estaduais e municipais que se encontram, em andamento, parte na esfera
administrativa e parte na esfera judicial, decorrentes de divergéncias quanto a interpretagéo da legislagao tributaria por parte
da Companhia e do fisco. Civel - Provisdes para suportar provaveis perdas relativas a processos civeis representados por
acoOes indenizatérias movidas, majoritariamente, por clientes contra a Companhia. A avaliacdo da probabilidade de perda
inclui a avaliacao das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recentes
nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico, bem como a avaliacdo dos advogados externos. As provisdes sao
revisadas e ajustadas para levar em conta alteragdes nas circunstancias, tais como prazo de prescricdo aplicavel, concluses
de inspecoes fiscais ou exposi¢cdes adicionais, identificadas com base em novos assuntos ou decisdes de tribunais.
21.1 Provisdes para litigios: Os valores estimados do risco de perda atualizados, conforme opinido de seus assessores
juridicos sao:

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Trabalhista 33.986 8.796 113.427 73.560
Tributario 16.421 7.745 62.974 53.779
Civel 1.383 727 1.472 777
Total 51.790 17.268 177.873 128.116

Movimentacao da provisao para litigios passivos:
Controladora Consolidado

Saldo Baixa/ Saldo Saldo em Baixa/ Saldo
em 2023 Adicao Realizacdo em 2024 2023 Adicao Realizacdo em 2024
Trabalhista 8.796 31.244 (6.054) 33.986 73.561 60.813 (20.947) 113.427
Tributario 7.745 9.439 (763) 16.421 53.779 10.266 (1.070) 62.975
Civel 727 928 (272) 1.383 776 806 (111) 1.471
Total 17.268 41.611 (7.089) 51.790 128.116 71.885 (22.128) _177.873

Os principais processos tributarios com provisdo dizem respeito a acoes rescisorias ajuizadas em face das controladas
indiretas Jurid e Nakata, as quais possuem como perda provavel em 31 de dezembro de 2024 os montantes de R$ 6.900
(R$ 6.367 em 31 de dezembro de 2023) e R$ 37.146 (R$ 37.146 em 31 de dezembro de 2023), respectivamente, bem como
a um processo movido contra a controladora que trata de compensagdes de débitos de PIS e COFINS com créditos de
terceiros, cujo montante em 31 de dezembro de 2024 é de R$ 8.786 (em 31 de dezembro de 2023 o prognéstico de perda
era possivel). A Companhia é alvo de diversas reclamatérias trabalhistas vinculadas, em sua maioria, a pleitos indenizatérios.
21.2 Depésitos judiciais: Os depdsitos judiciais correspondem aos valores depositados em juizo, relativos a agdes civeis,
tributarias, trabalhistas e previdenciarias, realizados para garantir a execucdo dessas agdes ou para suspender a
exigibilidade de crédito em cobranca.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Trabalhista 7.561 4.948 20.870 16.023
Tributario 196 213 17.420 11.766
Civel 90 90 136 136
Previdenciario 588 330 655 397
Total 8.435 5.581 39.081 28.322

21.3 Passivo contingente: A Companhia e suas controladas respondem por processos judiciais e administrativos em
andamento para os quais, quando ha probabilidade de perda possivel, ndo séo registradas provisdes para contingéncias.
Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Trabalhista 104.706 70.149 223.051 163.124
Tributario 93.871 97.444 201.472 195.754
Civel 9.446 8.047 14.706 11.910
Previdencidrio 330 330 416 416
Total 208.353 175.970 439.645 371.204

Os principais processos com possiveis riscos de perda séo os seguintes: 19.3.1) PIS e COFINS - A Controladora esta sendo
executada pela Unido, relativamente a cobranga de PIS e COFINS oriundos de processos administrativos, que tratam de
pedidos de compensagao de débitos com créditos de IPI adquiridos de terceiros. O valor envolvido é de R$ 32.349.
19.3.2) Compensacao com Base no Saldo Negativo de IRPJ/CSLL - A Companhia foi autuada pela Receita Federal do
Brasil, referente ao indeferimento das declaracées de compensacéo de saldos negativos de IRPJ/CSLL, apurados nos
exercicios de 2004, 2005 e 2006. O valor dos processos é de R$ 25.915. 19.3.3) COFINS - Execucao Fiscal requerida pela
Unido, em relagdo a crédito tributario oriundo de processo administrativo que decorre de supostos débitos de COFINS
(FINSOCIAL) e esta em fase de embargos a execugao, aguardando julgamento de recurso de apelagao. O valor envolvido
é de R$ 13.464, na Controladora. 19.3.4) PDI - Incentivo a Pesquisa e Desenvolvimento Tecnoldgico - Glosa dos
dispéndios considerados no célculo do incentivo a Pesquisa e Desenvolvimento Tecnoldgico, pela Receita Federal do Brasil,
sob o argumento de que estes ndo coadunam com o P&D da Companhia (controlada Castertech no valor de R$ 10.096 e
controlada Jost no valor de R$ 4.347). O valor envolvido é R$ 14.444. 19.3.5) PIS e COFINS (Acdes rescisorias) - As
controladas indiretas Nakata e Jurid foram citadas em agdo resciséria ajuizada pela Unido, na qual se objetiva a
desconstituicao de parte da decisao que reconheceu o direito de as empresas de excluir o ICMS da base de célculo de PIS
e COFINS. O valor envolvido é de R$ 15.726 para a Nakata e de R$ 461 para a Jurid, totalizando o valor de R$ 16.187.
19.3.6) Drawback - Autos de Infracao lavrados pela Delegacia da Receita Federal em face da Controladora, da controlada
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Frasle Mobility e da controlada Master, objetivando a cobranga de IPI, Il, PIS, COFINS e AFRMM, incidentes em importagéo,
devidamente acrescidos de multa de mora de 20% e multa de oficio no percentual de 75%. O valor envolvido é de R$ 11.821
para a Controladora, R$ 9.425 para a Frasle Mobility e de R$ 2.415 para a Master, totalizando o valor de R$ 23.661. 19.3.8)
I, IPI, PIS e COFINS - Refere-se a auto de infragdo lavrado pela Delegacia da Receita Federal em face da controlada
Indireta Nakata Automotiva Ltda., requerendo débitos de II, IPI, PIS e COFINS referentes a importagoes realizadas de 2007
a 2009. O valor envolvido é R$ 7.573. 19.3.9) IPI - Autos de Infracao lavrados pela Receita Federal em face da empresa
controlada Castertech, objetivando a cobranga de IPI. O valor envolvido é de R$ 7.264. 21.4 Ativo contingente: A
Companhia possui ativos contingentes onde é autora de processos civeis, previdencidrios e tributdrios. Os ativos
contingentes ndo sao reconhecidos, exceto quando julgado que o ganho é praticamente certo, ou quando, ha garantias reais
ou decisdes judiciais favoraveis, sobre as quais ndo cabem mais recursos. Em 31 de dezembro de 2024, o valor total de
causas ativas com probabilidade provavel de ganho, que se classificam como ativos contingentes, ndo reconhecidas
contabilmente, era de R$ 4.303 na Controladora (R$ 4.246 em 31 de dezembro de 2023) e R$ 5.986 do Consolidado
(R$ 5.969 em 31 de dezembro de 2023).

22, EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

Os saldos de empréstimos, financiamentos e debéntures s@o reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no momento do
recebimento dos recursos. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos,
juros calculados pela taxa efetiva e variagbes monetarias, cambiais e amortizagdes conforme previstos contratualmente,
incorridos até as datas dos balangos.

Vencimento final Controladora Consolidado

Indexador Juros a.a. do contrato 2024 2023 2024 2023
Circulante
Moeda nacional:
Capital de Giro CDI+ 0,10% a 2,49% Mar/29 - - 326.235 149.635
Finame IPCA+ 4,92% Dez/24 - - - 132
Finame SELIC+ 1,34% Jun/28 - — 376.558 304.323
Debéntures CDI+ 1,17% a 1,69% Mai/31 180.365 264.584 332515 313.677
NCE CDI+ 1,29% a 2,60% Mai/27 3.166 10.818 124.439 158.322
NCE PREFIXADA 14,84% Jul/26 - 800 - 800
NC CDI+ 0,90% a 1,85% Out/31 - - 14718  10.770
4131 CDI+ 3,00% Ago/26 - - 36.873 39.315
Vendor CDI+ 4,00% Jan/25 176 310 21.164  13.386
Exim Pré-Embarque TLP+ 0,80% Jan/29 19.065 - 19.065 -
Exim Pré-Embarque CDI+ 0,80% a 1,59% Jun/29 - - 56.564 47.018
Fundopem IPCA+ 1,00% a 3,00% Fev/37 - - 3.539 4.521
Finep TJLP+/TR+ 0,80% a 3,30% Set/40 109 - 1.559 1.435
IFC CDI+ 1,50% Abr/33 6.092 - 12619 -
Moeda estrangeira:
Capital de Giro FIXO 6,75% a 9,15% Jun/25 - - 88.662 55.033
Capital de Giro FIXO 25,00% a 46,00% Out/26 - - 14.388 732
Capital de Giro SOFR+ 2,25% Jul/25 - - 6.396  35.475
Overdraft UK BASE RATE+ 2,30% Mai/24 - - - 16.425
Pré Pgto Exportagao SOFR+ 3,23% a 3,53% Jul/25 31.328 24704 61.752  48.988
NCE FIXO 5,45 a 5,64% Mai/29 844 705 1.219  16.950
ACC FIXO 6,06% Set/29 - - 3.176 -
Term Loan FIXO 2,28% a 2,85% Nov/31 - - 358 527
Exim Pré-Embarque SOFR 5A+ 0,8% a 1,40% Jun/29 22.732 — _ 22.856 -

263.877 _ 301.921 1.524.655 1.217.464

Nao circulante
Moeda nacional:
Capital de Giro CDI+ 0,10% a 2,49% Mar/29 - - 6.667  10.500
Debéntures CDI+ 1,17% a 1,69% Mai/31 1.730.569 1.512.006 1.974.714 1.895.581
IFC CDI+ 1,50% Abr/33 246.187 — 494.100 -
NCE CDI+ 1,29% a 2,60% Mai/27 300.000 500.000 410.333 728.333
4.131 CDI+ 3,00% Ago/26 - — 33.333  66.667
NCE PREFIXADA 14,84% Jul/26 — 150.000 — 150.000
NC CDI+ 0,90% a 1,85% Out/31 - — 504.051 200.000
Fundopem IPCA+ 1,00% a 3,00% Fev/37 3.588 - 33434 14.566
Finep TILP+|TR+ 0,80% a 3,30% Set/40 81.639 - 103.711 13.139
Finame SELIC+ 1,34% Jun/28 - — 714.303 634.474
Exim Pré-Embarque TLP+ 0,80% Jan/29 57.813 - 57813 -
Exim Pré-Embarque CDI+ 0,80% a 1,59% Jun/29 - — 227.368 156.944
Moeda estrangeira:
Capital de Giro FIXO 25,00% a 46,00% Out/26 - - 499 834
Pré Pgto Exportacao SOFR+ 3,23% a 3,53% Jul/25 - 24.206 - 47.482
NCE FIXO 5,45 a 5,64% Mai/29 185.768 145239 254.546 199.011
Term Loan FIXO 2,28% a 2,85% Nov/31 - —  265.969 3.837
Exim Pré-Embarque SOFR 5A+ 0,8% a 1,40% Jun/29 73.410 — _127.316 -

2.678.974 2.331.451 5.208.157 4.121.368
Total de empréstimos 2.942.851 2.633.372 6.732.812 5.338.832
Os financiamentos e empréstimos da Controladora estdo garantidos por avais e fiangas no valor de R$ 1.601.013
(R$ 963.327 em 31 de dezembro de 2023). A controlada Frasle Mobility presta avais e fiangas para suas controladas no valor
de R$ 125.306 (R$ 162.705 em 31 de dezembro de 2023) e para sua controladora no valor de R$ 256.817 (R$ 0 em 31 de
dezembro de 2023). A controlada indireta Fras-le Europe B.V. possui empréstimos no montante de R$ 4.890 que possuem
garantia vinculada a itens do imobilizado. Adicionalmente, a Companhia e suas controladas detém contratos de
financiamentos com bancos, IFC, BNDES, além de operacdes de debéntures, notas comerciais e capital de giro no valor de
R$ 4.445.410 que preveem o cumprimento de compromissos financeiros (Covenants), calculados pela relagdo entre divida
liquida e EBITDA, sem efeito da controlada Randon Investimentos Ltda. Esses compromissos financeiros sdo acompanhados
trimestralmente, mas medidos anualmente nas datas de encerramento de cada exercicio social. Tanto em 31 de dezembro
de 2024 quanto em 31 de dezembro de 2023, os indices financeiros de divida liquida consolidada/EBITDA consolidado,
menores ou iguais a 3,50 vezes, estabelecidos em contratos, estavam sendo atendidos pela Companhia e suas controladas.
a) Vendor: As operagdes de vendor sao realizadas com direito de regresso. b) Fundopem: A Companhia possui incentivo
fiscal do Estado do Rio Grande do Sul (Fundopem) que consiste em postergagdo de pagamento de parcela do débito de
ICMS gerado mensalmente. O incentivo disponibiliza uma caréncia de 33 a 54 meses e tem prazos de pagamento entre 54
e 96 meses, a partir de cada débito, corrigido pelo IPCA/IBGE e taxa de juros de 1% a 3% a.a.. c) Debéntures: Referem-se
a captagdes emitidas por meio de instrumento particular de colocagdo com esforgos restritos, de debéntures simples, nao
conversiveis em agdes, da espécie quirografaria, sob regime de subscrigdo.

Data de emissédo Série Data de vencimento Indexador Juros a.a. Controladora Consolidado
10 de Abril de 2019 Unica 10 de Abril de 2026 CDI + 1,20% 266.664 266.664
15 de Junho de 2020 (a) Unica 15 de Junho de 2027 CDI + 1,45% - 175.000
15 de Julho de 2020 Unica 15 de Julho de 2027 CDI + 1,45% - 210.000
11 de Fevereiro de 2022 12 03 de Fevereiro de 2027 CDI + 1,54% 250.000 250.000
11 de Fevereiro de 2022 22 03 de Fevereiro de 2029 CDI + 1,69% 250.000 250.000
09 de Novembro de 2022 12 09 de Novembro de 2027 CDI + 1,50% 229.000 229.000
09 de Novembro de 2022 20 09 de Novembro de 2029 CDI + 1,69% 271.000 271.000
22 de Maio de 2024 Unica 19 de Maio de 2031 CDI + 1,17% 600.000 600.000

(a) Em dezembro de 2024, a Companhia realizou a liquidagao de debéntures emitidas em 15 de junho de 2020, no montante
de R$ 35.000. Em 04 de setembro de 2024, conforme fato relevante divulgado pela controlada Frasle Mobility, a controlada
aprovou a realizagéo da 5* emissao de debéntures simples, nao conversiveis em agdes, da espécie quirograféria, em série
Unica, totalizando R$ 750.000. As debéntures tém prazo de vencimento de sete anos, com remuneragao atrelada a 100% da
variagdo acumulada das taxas DI, acrescida de 1,22% ao ano. Os recursos serdo utilizados para reforco de caixa e
administracao de risco (liability management). Até 31 de dezembro de 2024, os recursos provenientes dessa emissdo de
debéntures ainda nao haviam sido desembolsados. d) Garantias: Em 31 de dezembro de 2024 e 2023, a Companhia
apresentava os seguintes montantes de garantias representadas por avais, fiangas, propriedade fiduciaria e hipotecas
prestadas as empresas:
Consolidado

Tipo de garantia 2024 2023
Master Sistemas Automotivos Ltda. Aval 6.292 7.300
Banco Randon S.A. Fiangas 700.000 300.000
Centro Tecnolégico Randon Aval 8.876 3.190
Castertech Usinagem Aval 2.005 2.005
Frasle Mobility Aval 266.454 7.649
Randon Automotive Fianca 6.396 2.495
Randon Holdco Fianca - 12,988
Randon Auttom Automag&o e Robética Ltda. Aval 500 2174
Randon Argentina S.A. Stand By 6.258 888
Jost Brasil Sistemas Automotivos Ltda. Aval 1.982 1.817
Randon Triel-HT Impl. Rodovidrios Ltda. Aval 1.391 11.774
Castertech Fundigéo e Tecnologia Ltda. Aval 540.175 611.047
Hercules Enterprises, LLC Stand By 60.685 -

Total 1.601.014 963.32
Além dos avais e fiangas concedidas para as empresas citadas acima, a Companhia ndo concede avais e fiancas para
terceiros em 31 de dezembro de 2024 (R$ 2.955 em 31 de dezembro de 2023). A Companhia nao possui outros
compromissos de longo prazo. 22.1 Principais captacoes do periodo: a) International Finance Corporation: A Companhia
possui contrato de financiamento com a International Finance Corporation “IFC”, firmado em 28 de fevereiro de 2024, no
montante de R$ 500.000. Os recursos serdo destinados principalmente aos projetos voltados a sustentabilidade, vinculados
ao compromisso publico de reduzir 40% das emissoes de gases de efeito estufa. O prazo de pagamento é de 9 anos, com
caréncia de 2 anos. No caso de atingimento das metas estabelecidas no contrato, esta previsto um beneficio de desconto
nos juros do financiamento a partir de 2026. 22.2 Movimentacao de empréstimos, financiamentos e debéntures:

Empréstimos, Financiamentos e Debéntures Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2022 2.795.608 5.417.678
Adicao por combinacao de negdcios - 33.615
Alteracoes de caixa:

Recebimento - 1.017.667
Pagamento (134.109) (1.187.474)
Juros pagos (382.813) (686.751)
Subtotal (516.922) (856.558)
Alteracoes que nao afetam caixa

Despesas de juros provisionados 373.875 782.649
Variagao cambial (19.012) (53.617)
Outros (177) 15.065
Subtotal 354.686 744.097
Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.633.372 5.338.832
Adicao por combinacao de negdcios - -
Alteracoes de caixa:

Recebimento 1.084.321 3.468.188
Pagamento (829.200) (2.187.517)
Juros pagos (353.286) (692.326)
Subtotal (98.165) 588.345
Alteracoes que nao afetam caixa

Despesas de juros provisionados 338.778 688.711
Variagao cambial 69.001 124.243
Qutros (135) (7.319)
Subtotal 407.644 805.635
Saldo em 31 de dezembro de 2024 2.942.851 6.732.812

OBJETIVOS E POLITICAS PARA GESTAO DE RISCO FINANCEIRO

A Companhia e suas controladas participam de operacdes envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em
contas patrimoniais, que se destinam a atender as suas necessidades operacionais, bem como a reduzir a exposi¢ao a
riscos financeiros, principalmente de créditos e aplicagdes de recursos, riscos de mercado (cambio e juros), risco de alta
volatilidade das commodities e risco de liquidez, aos quais a Companhia entende que estad exposta, de acordo com a
natureza de seus negdcios e estrutura operacional. Uma parcela das receitas da Companhia é gerada pela comercializagao
de produtos para o mercado externo, expostas ao risco de volatilidade da taxa de cambio. Adicionalmente, contrata
operagdes de financiamentos no mercado financeiro com taxas prefixadas ou pés-fixadas, expostas ao risco de volatilidade
das taxas de juros. Os valores justos sao determinados com base em cotagdes de pregos de mercado, quando disponiveis.
Os valores justos de caixa e equivalentes de caixa, de contas a receber de clientes, da divida de curto prazo e de contas a
pagar a fornecedores sdo equivalentes aos seus valores contabeis. Os valores justos de outros ativos e passivos de longo
prazo nao diferem significativamente de seus valores contabeis. A administracao desses riscos é efetuada por meio da
definicdo de estratégias elaboradas e aprovadas pela Administragdo da Companhia. Os riscos da Companhia e suas
controladas est@o descritos a seguir. 23.1 Risco de mercado: A Companhia e suas controladas nao efetuam aplicagbes de
carater especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco. O risco de mercado é o risco de que o valor justo
dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variagdes nos precos de mercado. Os precos de
mercado englobam trés tipos de risco: risco de taxa de juros, risco cambial e risco de preco que pode ser de commodities,
de agdes, entre outros. Instrumentos financeiros afetados pelo risco de mercado incluem empréstimos a receber e
empréstimos a pagar, depdsitos, instrumentos financeiros mantidos até o vencimento e mensurados ao valor justo através
do resultado e instrumentos financeiros derivativos. Encontra-se a seguir uma comparagéo por classe do valor contébil e do
valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia apresentados nas demonstracgdes financeiras.

Controladora

23.

Valor contabil Valor justo

Nota Hierarquia 2024 2023 2024 2023
Ativos
Valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa 7 2 936.395 1.126.503 936.395 1.126.503
Instrumentos financeiros e derivativos 231 2 194 564 194 564
Custo amortizado
Contas a receber de clientes 9 356.981 277.673 356.981 277.673
Passivos
Passivos pelo custo amortizado
Fornecedores 19 (471.935) (476.165) (471.935) (476.165)
Risco sacado 20 (12.272) (8.055) (12.272) (8.055)
Contas a pagar por combinagao de negécios 5 (1.028) (925) (1.028) (925)
Empréstimos e financiamentos 22 2 (2.942.851) (2.633.372) (2.962.931) (2.648.893)
Total (2.134.516) (1.713.777) (2.154.596) (1.729.298)

continua—
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Consolidado

Valor contabil Valor justo

Nota Hierarquia 2024 2023 2024 2023
Ativos
Valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa 7 2 2.252.138 2.864.807 2.252.138 2.864.807
Certificados de operagdes estruturadas 23.4 2 535.481 - 535.481 -
Aplicagdes financeiras de liquidez ndo imediata 8 2 190.763 100.142 190.763 99.914
Instrumentos financeiros derivativos 23.1 2 7.378 564 7.378 564
Direito por recursos de consorcio 2 28.010 25.048 28.010 25.048
Custo Amortizado
Contas a receber de clientes 9 3.632.342 2.139.863 3.632.342 2.139.863
Passivos
Valor justo por meio do resultado
Instrumentos financeiros derivativos 23.1 2 (259) (7.309) (259) (7.309)
Passivo pelo custo amortizado
Fornecedores 19 (1.412.814) (1.201.208) (1.412.814) (1.201.208)
Contas a pagar por combinacao de negécios 5 (207.372) (347.949) (207.372) (347.949)
Empréstimos e financiamentos 22 2 (6.732.812) (5.338.832) (6.760.904) (5.361.654)
Total (1.707.145) (1.764.874) (1.735.237) (1.787.924)

O valor justo de caixa, equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras é mensurado pelo valor de mercado das aplicagoes.
A cada periodo analisado, para as aplicagdes com prazo de caréncia inferior ou igual a 90 dias, considera-se um desconto
de 10% sobre a taxa pré-acordada, refletindo a penalidade média cobrada pelos bancos em resgates antecipados. No caso
de empréstimos, quando ha prego de negociagao disponivel, utiliza-se o valor da Gltima negociagé@o. Caso contrario, o valor
justo é calculado considerando cldusulas contratuais de penalidade (Break Funding Fee - BFF) ou, na auséncia dessas, pelo
valor contabil. Além disso, os custos de emissdo de debéntures e notas comerciais alocados no passivo sdo desconsiderados
na mensuracao do valor justo. a) Instrumentos financeiros derivativos: A Companhia e suas controladas tem por politica
efetuar operagdes com instrumentos financeiros derivativos com o objetivo de mitigar ou de eliminar riscos inerentes a sua
operagdo. A Administragao da Companhia e de suas controladas mantém monitoramento permanente sobre os instrumentos
financeiros derivativos contratados por meio de seus controles internos. Atualmente, os instrumentos financeiros derivativos
contratados pela Companhia, todos com registro na CETIP, séo decorrentes de risco de cambio, com objetivo especifico de
prote¢ao de sua exposicdo estimada em moeda estrangeira. Os instrumentos derivativos contratados pela Companhia e
suas controladas foram substancialmente de operacdes com Non Deliverable Forward (NDF) visando a protecao (hedge) de
vendas futuras esperadas a clientes no exterior para as quais a Companhia prevé que seja altamente provavel a realizagao
das transagoes e saldo credor denominado em moeda estrangeira, e operagdes de swap cambial, visando a protegéo da
variagado cambial de alguns empréstimos contratados em moeda estrangeira. Nesta modalidade de operacéo, a Companhia
tem deveres e obrigagdes com base em uma cotagao contratada previamente no momento de seu vencimento, ou seja, 0s
contratos a termo contratados pela Companhia nao possuem margens de variagao. O resultado liquido dessas operagoes &
registrado por competéncia nas suas demonstragoes financeiras. Abaixo estdo apresentados, por seu valor justo, alocados
no resultado financeiro, os ganhos e perdas nos periodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023,
agrupados pelas principais categorias de riscos:

Controladora Consolidado
Operacoes de Protecao Cambial Moeda 2024 2023 2024 2023
Derivativos Financeiros R$ 309 3.468 11.461 (6.451)
Total R$ 309 3.468 11.461 (6.451)

Nos quadros a seguir demonstramos os saldos de derivativos da Companhia.
Controladora
Efeito acumulado

Valor de referéncia Efeito acumulado

Notional - Valor Justo em 2024 (crédito)/ em 2023 (crédito)/
em milhares de R$  (crédito)/débito débito débito
Valor  Valor Valor  Valor
Descricado/Contraparte 2024 2023 2024 2023 recebido _pago _recebido _pago
SWAP 18.577 _ 29.048 194 564 578 - 3.812 -
Total 18.577 _ 29.048 194 564 578 - 3.812 -
Consolidado
Valor de referéncia Efeito acumulado  Efeito acumulado
Notional - Valor Justo em 2024 (crédito)/ em 2023 (crédito)/
em milhares (crédito)/débito débito débito

Valor Valor Valor Valor
Descricédo/Contraparte 2024 2023 2024 2023 recebido pago recebido pago
SWAP 87.355 82820 6.717 (6.745) 578 (3.620) 3.812 (3.075)
NDF - - - - - - - (1.766)
Contrato Futuro 29.329 - 402 - - - - -

Total 116.684 _ 82.820 _7.119 (6.745) 578 (3.620) 3.812 (4.841
Movimentacéo dos instrumentos financeiros derivativos Ativo Passivo
Controladora Consolidado Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2022 889 889 4.245

Alteracoes de caixa:

Recebimento - - -

Pagamento - - (1.029)
Subtotal - - (1.029)

Alteracoes que nao afetam caixa:

Variagao cambial (325) (325) 4.093
Subtotal (325) (325) 4.093
Saldo em 31 de dezembro de 2023 564 564 7.309

Alteracées de caixa:

Recebimento - (3.620) -

Pagamento 578 578 -
Subtotal 578 (3.042) -

Alteragoes que nao afetam caixa:

Variacao cambial (948) 9.856 (7.050)
Subtotal (948) 9.856 (7.050)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 194 7.378 259

23.2 Hierarquia de valor justo: A Companhia aplica o CPC 40 (R1) (/IFRS 7) para instrumentos financeiros mensurados no
balango patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgacao das mensuragdes do valor justo pelo nivel da seguinte
hierarquia de mensuragé@o pelo valor justo: Nivel 1: pregos cotados (sem ajuste) nos mercados ativos para ativos ou
passivos idénticos; Nivel 2: outras técnicas para as quais todos os dados que tenham efeito significativo sobre o valor justo
registrado sejam observaveis, direta ou indiretamente; Nivel 3: técnicas que usam dados que tenham efeito significativo no
valor justo registrado que nao sejam baseados em dados observaveis no mercado. A Companhia possui apenas instrumentos
financeiros derivativos avaliados a valor justo considerando uma técnica de avaliagao de Nivel 2. Nao houve transferéncias
entre os niveis 1, 2 e 3 durante o periodo findo em 31 de dezembro de 2024. 23.3 Risco de taxa de juros: Risco de taxas
de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variagdes nas
taxas de juros de mercado. A exposi¢ao da Companhia ao risco de mudangas nas taxas de juros de mercado refere-se,
principalmente, as obrigagdes de longo prazo sujeitas a taxas de juros varidveis. A Companhia gerencia o risco de taxa de
juros mantendo uma carteira equilibrada entre fluxos financeiros a receber e fluxos financeiros a pagar sujeitos a taxas fixas
e varidveis. Para mitigar esses riscos, a Companhia e suas controladas adotam como prética diversificar as captagdes de
recursos em termos de taxas pré-fixadas ou pés-fixadas, analise permanente de riscos das institui¢coes financeiras e, em
determinadas circunstancias, avaliam a necessidade de contratagao de operacdes de hedge para travar o custo financeiro
das operagoes. 23.4 Risco de cambio: A Companhia adota o hedge accounting, de acordo com as praticas de mercado
(CPC 48/IFRS 9) e regulamento interno, com o objetivo de minimizar a volatilidade da variagdo cambial do resultado da
Companhia. A Companhia designou formalmente para hedge accounting de fluxos de caixa os instrumentos derivativos para
cobertura das suas exportagdes futuras, altamente provaveis, em ddlares, com objetivo de reduzir a volatilidade das receitas
de exportagdo em decorréncia das mudancas da taxa de cambio frente ao Real. A adogdo estd amparada na efetividade das
expectativas de exportagdes ao longo do tempo, quando comparadas ao fluxo de vencimentos dos compromissos sujeitos
a variagdo em moeda estrangeira, majoritariamente o Délar dos Estados Unidos (USD), que estao diluidos no longo prazo.
A utilizagdo dessa pratica visa a refletir de forma mais adequada os resultados da Companhia, no que se refere a ativos e
passivos expostos a variagdo de moeda estrangeira. A estrutura de hedge consiste na cobertura de um grupo de passivos,
compromissos firmes, transagoes previstas altamente provaveis com caracteristicas de risco semelhantes das de exportacao
a fixar em moeda estrangeira (USD), contra o risco de variacao cambial frente ao Real - BRL, adotando como instrumento
de cobertura atual, instrumentos financeiros nao derivativos (financiamentos), em valores e vencimentos equivalentes ao
budget de venda de produtos fabricados. O risco de cambio € o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido a variagdes nas taxas de cambio. A exposi¢ao da Companhia ao risco de variagdes nas
taxas de cambio refere-se principalmente as atividades operacionais da Companhia (quando receitas ou despesas sao
denominadas em uma moeda diferente da moeda funcional) e aos investimentos liquidos da Companhia em controladas no
exterior. A Companhia atua internacionalmente e estd exposta ao risco cambial decorrente de exposi¢des de algumas
moedas, principalmente em relagdo ao délar dos Estados Unidos, que no periodo findo em 31 de dezembro de 2024
apresentou variacao positiva de 27,91% (7,20% positiva em 31 de dezembro de 2023). O risco cambial também decorre de
operagdes comerciais e financeiras, ativos e passivos reconhecidos e investimentos no exterior liquidos. A Companhia e
suas controladas administram seu risco cambial em relag@o a sua moeda funcional. Além das contas a receber originadas
por exportacdes no Brasil e dos investimentos no exterior que se constituem em hedge natural, a Companhia avalia
constantemente sua exposicdo cambial e, quando necessario, contrata instrumento financeiro derivativo com a finalidade
unica de protecao (hedge). Essas operacgoes sao realizadas diretamente com instituicdes financeiras. O impacto sobre o
fluxo de caixa da Companhia e de suas controladas se d4 somente na data da liquidacao dos contratos. Entretanto, deve-se
considerar que a liquidacdo dessas operacdes financeiras estd associada ao recebimento das vendas, as quais estao
igualmente associadas a variagdo cambial, portanto compensando eventuais ganhos ou perdas nos instrumentos de
protecao devido a variagbes na taxa de cambio. a) Instrumentos financeiros designados como hedge accounting:
Controladora e Consolidado

Taxa Taxade Notional Variagao cambial contabilizada Valor Efeito
Tipo Contratacdo Designacdo _US$ mil no Patriménio Liquido contébil resultado
PPE 3,7430 3,7430 1.500 3.673 9.285 2.062
PPE 3,7491 3,7491 1.500 3.664 9.285 2.053
Total 3.000 7.337 _18.570 4.115

Abaixo detalhamento com o cronograma de vencimento das operacdes de derivativos e variagao cambial diferida, que estao
enquadradas na metodologia de hedge accounting: Controladora e Consolidado
Ano de referéncia Notional USD mil Ano de referéncia
2025 3.000 2025 3.000
Total 3.000 3.000
b) Exposi¢do cambial: Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, a exposi¢ao cambial da Companhia e suas
controladas para opera¢des em moeda estrangeira sdo como segue:

Vendas em USD mil designadas

USS$ mil

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
A. Ativos liquidos em dolares norte-americanos 24284 25818 154.851 105.510
B. Empréstimos/financiamentos em ddlares norte-americanos (50.740) (40.259) (136.856) (87.871)
C. Instrumentos financeiros derivativos 3.000 6.000 18.843 11.107
D. Exportacdes futuras designadas para Hedge Accounting 3.000 6.000 3.000 6.000
E. Exposicao liquida (20.456) _(2.441) 39.838 _34.746

c) Certificado de Operacdes Estruturadas (COE): Para mitigar os riscos de variagdo cambial associados a aquisi¢ao da Kuo
Refacciones, a Companhia, através de sua controlada direta Frasle Mobility, contratou um COE (Certificado de Operagdes
Estruturadas), vinculado ao desempenho do Peso Mexicano em relagao ao Real. Aproximadamente 25% dos recursos a
serem utilizados na transagdo estdo alocados no Brasil, 0 que gera uma necessidade de protegao contra as oscilagdes
cambiais entre o Real e o Peso Mexicano. O COE foi designado como um hedge de fluxo de caixa para esta transacao
altamente provavel, uma vez que a operagdo esta diretamente associada ao valor da aquisi¢ao. O referido instrumento
financeiro foi devidamente registrado em Outros Investimentos no Ativo Circulante da Companhia, e as variagdes cambiais
dessa aplicagdo sd@o reconhecidas em Outros Resultados Abrangentes, no Patriménio Liquido. Embora as condigdes
precedentes da aquisi¢do ainda nao tenham sido finalizadas, o valor em Pesos Mexicanos ja foi estabelecido. A estratégia
de hedge assegura a protecéo contra a volatilidade cambial, em conformidade com a politica financeira da Companhia.

Investimento Variagdo cambial Rendimentos  Saldo em

Inicial (ORA-PL) (Resultado Financeiro) 31/12/2024

Certificado de Operacgdes Estruturadas (COE) 500.000 19.896 15.585 535.481
Total Outros Investimentos 500.000 19.896 15.585 535.481

23.5 Andlise de sensibilidade: A Companhia esta exposta as variagdes nas taxas de cambio e juros que afetam tanto o
custo de seus empréstimos e financiamentos quanto os rendimentos de suas aplicagbes financeiras. Para analisar os
possiveis impactos dessas variacdes, foi realizada uma andlise de sensibilidade baseada em trés cenarios: provavel,
razoavelmente possivel e possivel. O cenario provavel foi construido com base nas projecdes de mercado das taxas de
cambio délar-real, Selic, CDI e IPCA, conforme projecao do relatério Focus, divulgado pelo Banco Central do Brasil. Para as
taxas internacionais, como SOFR e demais taxas de cambio (Euro, Libra Esterlina, Rupia e Peso Argentino), foram utilizadas
as projecdes da Bloomberg. Para as varidveis que nao possuem projecdes oficiais de mercado (TR, TJLP e TEC-3), optou-
se por adotar, no cenario provavel, as taxas correntes em 31 de dezembro de 2024. A metodologia adotada para calcular o
impacto potencial das variagdes nas taxas de cambio e juros envolveu a aplicagao de desvios-padrao histéricos das taxas
observadas nos ultimos cinco anos. Assim, foi considerado que no cendrio razoavelmente possivel as taxas variariam em
torno de 1 desvio-padréo em relagao ao cenario provavel, enquanto no cendrio possivel, as variagdes atingiriam 3 desvios-
padrao. Essa abordagem reflete a volatilidade esperada para cada taxa de juros, levando em conta o comportamento
histérico dessas varidveis. A andlise de sensibilidade considera as posicdes em aberto em 31 de dezembro de 2024, com
base nos valores nominais e nos juros de cada instrumento contratado. A tabela a seguir apresenta as variagdes nos valores
dos instrumentos financeiros sob cada cenario.

Controladora

Valores expostos Razoavelmente

Instrumento/Sensibilidade em 2024 Provavel Possivel Possivel
Taxa de cambio dolar - real R$ 6,00 6,98 8,94
Exim (96.142) (4.895) (5.517) (7.962)
NCE (186.613)  (10.198) (11.493)  (16.586)
PPE (31.328) (2.355) (2.655) (3.831)
Taxa de juros CDI R$ 14,90% 19,99% 30,16%
Capital de Giro (252.280)  (42.692) (55.950)  (82.467)
Debéntures (1.910.933) (316.421) (415.209) (612.785)
NCE (303.166)  (52.524) (68.269)  (99.760)
Vendor (176) (26) (35) (53)
SWAP CDI x ddlar (Passivo) 194 188 218 280
Aplicagdes Financeiras 936.395  139.523 187.151  282.406
Taxa de juros IPCA R$ 5,00% 7,05% 11,16%
Fundopem (3.588) (217) (292) (440)
Taxa de juros SOFR R$ 3,57% 13,52% 33,41%
PPE (18.865) (1.282) (3.159) (6.912)
Taxa de juros TLP R$ 10,84% 13,01% 17,35
Exim (76.878) (9.014) (10.695)  (14.056)
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Consolidado

Valores expostos Razoavelmente

Instrumento/Sensibilidade em 2024 Provavel Possivel Possivel
Taxa de cambio dolar - real R$ 6,00 6,98 8,94
ACC (3.176) (186) (210) (303)
Capital de Giro (80.348) (5.254) (5.922) (8.546)
Exim (150.172) (7.775) (8.762)  (12.645)
NCE (255.766)  (13.850) (15.609)  (22.526)
PPE (61.752)  (4.775) (5.381) (7.766)
Cambio Futuro 662 25 402 1.049
Taxa de cambio euro - real R$ 6,30 6,82 7,67
Capital de Giro (4.891) (109) (116) (138)
Taxa de cambio peso argentino - real R$ 0,0043 0,0037 0,0031
Capital de Giro (14.887)  (4.108) (2.517) (1.286)
Taxa de cambio rupias - real R$ 0,0699 0,0779 0,0923
Capital de Giro (14.710) (1.274) (1.371) (1.748)
Taxa de cambio libras - real RS 7,62 8,12 8,91
Capital de Giro (261.436)  (19.378) (20.275)  (23.270)
Taxa de juros CDI RS 14,90% 19,99% 30,16%
4131 (70.207)  (13.358) (17.919)  (27.039)
Capital de Giro (517.225)  (87.305) (114.474) (168.811)
Debéntures (2.307.229) (382.307) (501.618)  (740.239)
Exim (174.067)  (27.686) (36.617)  (54.479)
NC (518.768)  (85.918) (112.765) (166.460)
Vendor (21.164) (4.118) (5.237) (7.476)
NCE (534.773)  (92.988) (121.762)  (179.309)
SWAP CDI x délar (Passivo) 6.717 (122) (8.747)  (20.309)
Aplicagdes Financeiras 2424129  361.195 484.494  731.090
Taxa de juros IPCA RS 5,00% 7,05% 11,16%
Fundopem (36.973) (2.348) (3.117) (4.657)
Taxa de juros SELIC R$ 15,00% 20,12% 30,36%
Exim (109.864)  (18.489) (24.203)  (35.633)
Taxa de juros SOFR R$ 3,57% 13,52% 33,41%
Capital de Giro (6.396) (372) (1.008)  (2.281)
PPE (18.865) (1.282) (3.159)  (6.912)
Taxa de juros SONIA R$ 3,79% 7,91% 16,15%
Capital de Giro (261.436)  (17.359) (28.132)  (49.677)
Taxa de juros TEC-3 R$ 46,81% 76,78%  136,71%
Capital de Giro (735.455) (322.203) (542.597) (983.386)
Taxa de juros TILP RS 7,43% 8,31% 10,07%
Finep (7.364) (610) (676) (806)
Taxa de juros TLP R$ 10,84% 13,01% 17,35%
Exim (76.878)  (9.014) (10.695)  (14.056)
Taxa de juros TR R$ 0,77% 3,31% 8,41%
Exim (97.906)  (3.183) (5.737)  (10.847)

23.6 Risco de estrutura de capital: O objetivo principal da Administragao de capital da Companhia é assegurar que esta
mantenha uma classificagdo de crédito forte e uma razéo de capital livre de problemas, a fim de apoiar os negdécios e
maximizar o valor do acionista. A Companhia administra a estrutura de capital e a ajusta considerando as mudancas nas
condigdes econdmicas. A estrutura de capital ou o risco financeiro decorre da escolha entre capital proprio (aportes de
capital e retencdo de lucros) e capital de terceiros que a Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas
operagdes. Para mitigar os riscos de liquidez e a otimizagao do custo médio ponderado do capital, a Companhia e as suas
controladas monitoram permanentemente os niveis de endividamento de acordo com os padrdes de mercado e o
cumprimento de indices (covenants) previstos em contratos de empréstimos e financiamentos. Ndo houve alteragdes quanto
a objetivos, politicas ou processos durante os periodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023.
A Companhia inclui na divida liquida os empréstimos e os financiamentos com rendimento, menos caixa e equivalentes de
caixa e aplicagdes de liquidez ndo imediata, como demonstrado abaixo.

Controladora Consolidado

Nota 2024 2023 2024 2023
Empréstimos e financiamentos 22 2.942.851 2.633.372  6.732.812  5.338.832
Instrumentos financeiros derivativos 231 - - 259 7.309
Contas a pagar por combinacao de negécios 5 1.028 925 207.372 347.949
Débitos com outras partes relacionadas 12 - - 5.618 6.192
Captagdes de recursos de terceiros - - 721.210 439.911
(—) Caixa e equivalentes de caixa 7 (936.395) (1.126.503) (2.252.138) (2.864.807)
(=) Outros Investimentos 23.4 - - (535.481) -
(-) Aplicagoes de liquidez nao imediata 8 - - (190.763) (100.142)
(=) Instrumentos financeiros derivativos 231 (194) (564) (7.378) (564)
Divida liquida 2.007.290 _1.507.230 _4.681.511 _3.174.680
Patriménio liquido 3.245.269 _2.777.775 _3.245.269 _2.777.775
Patriménio e divida liquida 5.252.559 _4.285.005 _7.926.780 _5.952.455

23.7 Risco de crédito: O risco de crédito € o risco de a contraparte de um negécio ndo cumprir uma obrigagao prevista em
um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuizo financeiro. A Companhia esta exposta ao risco
de crédito em suas atividades operacionais (principalmente em relagao a contas a receber) e de financiamento, incluindo
depositos em bancos e instituigdes financeiras, transagées cambiais e outros instrumentos financeiros. A exposigao maxima
ao risco de crédito na data-base é o valor registrado de cada classe de ativos contratuais mencionados nas notas explicativas
7,8 e 9.a) Contas a receber: O risco de crédito do cliente € administrado por cada unidade de negécios, estando sujeito a
procedimentos, controles e politica estabelecida pela Companhia em relagdo a esse risco. Os limites de crédito sao
estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos de classificagdo. A andlise de crédito é feita pela
controlada indireta Banco Randon S.A. A qualidade do crédito do cliente é avaliada com base em um sistema interno de
classificagao de crédito extensivo. Algumas vendas sao financiadas pelo Banco Randon S.A. onde a Companhia equaliza
taxas, além disso algumas vendas sao garantidas pela rede de distribuidores. Os recebiveis de clientes em aberto sao
acompanhados com frequéncia. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia contava com aproximadamente 26 clientes (27
clientes em 31 de dezembro de 2023) que deviam a Companhia mais de R$ 10.000 cada e eram responsaveis por
aproximadamente 73% (75% em 31 de dezembro de 2023) de todos os recebiveis de clientes. A necessidade de uma
provisao para perda por reducao ao valor recuperavel é analisada a cada data reportada para todos os clientes. A abordagem
simplificada é utilizada para obtencao de percentuais de perda esperada que sdo aplicados sobre a carteira, conforme aging
list. Anualmente as taxas de perda histérica observadas séo atualizadas, com incremento da safra mais recente de carteira
e é avaliada uma possivel correlagdo entre estas taxas e varidveis macroeconémicas. Conforme o risco de operagédo de
cada cliente, a companbhia realiza as classificagdes do contas a receber, levando em consideragao o risco e as garantias que
cada cliente possui. A companhia classifica os clientes da seguinte forma:

Controladora %
2024 2023
Risco minimo 75 46
Risco baixo 4 10
Risco médio 3 8
Risco alto 10 34
Risco muito alto 8 1
Consolidado
%
2024 2023
Risco minimo 50 43
Risco baixo 33 34
Risco médio 7 8
Risco alto 9 16
Risco muito alto 2 -

b) Instrumentos financeiros e depdsitos em bancos: O risco de crédito de saldos com bancos e instituigdes financeiras é
administrado pela Tesouraria da Companhia de acordo com a politica estabelecida. Os recursos excedentes séo investidos
apenas em institui¢cdes financeiras que se enquadram nas diretrizes da Politica Financeira aprovada pelo Conselho de
Administracdo. A companhia utiliza as classificagdes de risco das agencias Standard e Poor’s, Moody’s e Fitch para
determinar os ratings na avaliagdo de risco das contrapartes dos ativos financeiros classificados como caixa, equivalentes
de caixa e aplicagdes financeiras, conforma os limites estabelecidos em sua politica financeira:

Controladora

Ativos financeiros com avaliacao de risco 2024 2023
AAA 642.118 851.946
AA+ 294.277 274.557
Total 936.395 1.126.503
Consolidado
Ativos financeiros com avaliacao de risco 2024 2023
AAA 2.444.951 2.507.218
AA+ 314.538 317.810
AA- 76 75
A 1.754 -
B-(a) 199.051 137.057
2.960.370 2.962.160
Ativos financeiros sem avaliacdo de risco
Outros ativos financeiros sem avaliagéo de riscos (b) 18.012 2.789
18.012 2.789
Total 2.978.382 2 9

a) Referem-se a bancos sediados na Argentina, em conformidade com Politica de Finangas: b) Aplicagcdes sem classificacao
de rating: 23.8 Risco de liquidez: O risco de liquidez consiste na eventualidade de a Companhia e suas controladas nao
disporem de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em fungao das diferentes moedas e prazos de
liquidacéo de seus direitos e obrigagdes. O controle da liquidez e do fluxo de caixa é monitorado diariamente, para garantir
que a geragdo operacional de caixa e a captagao prévia de recursos, quando necessaria, sejam suficientes para a
manutengéo do seu cronograma de compromissos, ndo gerando riscos de liquidez para a Companhia. O quadro abaixo
resume o perfil do vencimento do passivo financeiro da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2024, com
base nos pagamentos contratuais ndo descontados.

Controladora

Até 3 3ail2 1a5 Maisde Fluxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 meses meses anos _5anos _decaixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 44.433 496.131 2.889.492 810.741 4.240.797 2.942.851
Contas a pagar por combinagao de negécios - - 1.028 - 1.028 1.028
Fornecedores 468.177 3.561 193 4 471.935  471.935
Risco sacado 12.272 - - - 12.272 12.272
Total 524.882 499.692 2.890.713 810.745 4.726.032 3.428.086

Até 3 3ai12 1a5 Maisde Fluxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 meses meses anos _5anos _decaixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 60.948 488.993 3.029.001 — 3.578.942 2.633.372
Contas a pagar por combinacgao de negécios - - 925 - 925 925
Fornecedores 462.344 15.132 529 4 478.009 476.165
Risco sacado 8.055 = - - 8.055 8.055
Total 531.347 504.125 3.030.455 4 4.065.931 3.118.517
Consolidado

Até 3 3a12 1a5 Maisde Fluxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 meses meses anos _5anos _decaixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 321.427 816.439 4.102.478 538.399 5.778.743 6.732.812
Contas a pagar por combinagao de negécios - 59.949 147.423 - 207.372 207.372
Fornecedores 1.283.407 127.576 1.799 32 1.412.814 1.412.814
Total 1.604.834 1.003.964 4.251.700 538.431 7.398.929 8.352.998

Até 3 3ail2 1a5 Maisde Fluxo Valor
Exercicio findo em 31 de dezembro de 2023 meses meses anos _5anos _decaixa _contabil
Empréstimos e financiamentos 321.427 816.438 4.102.478 538.399 5.778.742 5.338.832
Contas a pagar por combinacao de negécios 10.692 168.622 160.025 8.610 347.949 347.949
Fornecedores 1.031.774 167.361 6.959 32 1.206.126 1.201.208
Total 1.363.893 1.152.421 4.269.462 547.041 7.332.817 6.887.989

23.9 Risco de alta volatilidade das commodities: Este risco esta relacionado a possibilidade de flutuagdes relevantes nos
precos das principais matérias-primas da Companhia como aco, resinas, borrachas e outros insumos utilizados no processo
produtivo. Por operar em um mercado de commodities, os custos dos produtos vendidos da Companhia podem ser afetados
por alteragdes nos pregos das matérias-primas que ela compra. A fim de minimizar este risco, a Companhia monitora
constantemente as variagdes de pregos nos mercados nacional e internacional, realiza compras antecipadas e trava pregos
com seus principais fornecedores.

24. INFORMAGOES SOBRE O CAPITAL SOCIAL E RESERVAS
24.1 Quantidade de acoes autorizadas:

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023

Acoes ordinarias 200.000
Acbes preferenciais 400.000
Total de acées 600.000
24.2 Acoes emitidas e totalmente integralizadas:
Ordinarias Preferenciais
Em milhares de acoes R$ Em milhares de agdes RS
Saldo em 31 de dezembro de 2024 116.516 709.827 211.778 1.290.173

24.3 Acbdes em tesouraria: Quando agdes reconhecidas como patriménio liquido sdo recompradas, o valor da
contraprestagdo paga, o qual inclui quaisquer custos diretamente atribuiveis, liquido de quaisquer efeitos tributarios, &
reconhecido como uma dedugao do patriménio liquido. As acdes recompradas sdo classificadas como agdes em tesouraria
e sdo apresentadas como deducgdo do patriménio liquido. Quando as agdes em tesouraria s@o vendidas, canceladas ou
reemitidas subsequentemente, o valor é reconhecido como um aumento ou diminuicdo no patriménio liquido, e o ganho ou
perda resultantes da transacéo é apresentado como reserva de lucro, conforme destinagao dada pela Administracdo da
Companhia. Em 13 de abril de 2020, a Companhia iniciou programa de recompra de agdes preferenciais (RAPT4), todas
escriturarias e sem valor nominal. O programa encerrou em 9 de outubro de 2020, com aquisi¢ao total de 13 milhdes de
agdes, no montante de R$ 133.737, as quais poderao ser mantidas em tesouraria, alienadas ou canceladas. Em 17 de
dezembro de 2021, foi aprovado novo programa de recompra. Até 31 de dezembro de 2022, a Companhia realizou recompra
de 1.037 (um milh&o e trinta e sete mil) acdes, no montante de R$ 9.997. O programa foi encerrado em 19 de junho de 2023.
24.4 Reserva legal: E constituida & razéo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio social, nos termos do art. 193
da Lei n°® 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. Em 31 de dezembro de 2024 o saldo era de R$ 258.397 (R$ 237.972
em 31 de dezembro de 2023). 24.5 Reserva para investimento e capital de giro: Tem a finalidade de assegurar
investimentos em bens de ativo imobilizado e acréscimo do capital de giro, inclusive através de amortizagcdo de dividas da
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Companhia, bem como o financiamento de empresas controladas e coligadas. E formada pelo saldo do lucro ajustado apés
a destinag&o obrigatéria de reservas e dividendos. O Conselho de Administragdo da Companhia aprovou em 12 de margo
de 2024 a capitalizag@o de Reserva para Investimento e Capital de Giro no montante de R$ 706.830, ajustando o Capital
Social de R$ 1.293.170 para R$ 2.000.000 e que ndo acarreta na diluicdo ou alteracao nas participagdes societarias.
A conclusao da capitalizagao foi aprovada pela Assembleia Geral Ordindria e Extraordinaria, em 18 de abril de 2024.
24.6 Reserva incentivo fiscal: A Companhia, tendo em vista a publicacdo da Lei 14.789/2023, goza de incentivos fiscais
de ICMS, Fundopem e Rota 2030. A Administragao, a partir de 2024 passa a ndo constituir mais reserva devido a alteragao
da lei, portanto, em 31 de dezembro de 2024 e 2023 o saldo permanece em R$ 34.356. 24.7 Reservas e transagoes de
capital: Representa o &gio pago na aquisicdo das quotas do capital social da Suspensys Sistemas Automotivos Ltda.,
ocorrido em 2013, o efeito de alteragdo de percentual de controle sobre sua controlada Frasle Mobility, ocorrido nos anos de
2013 e 2022 e na Randon Auttom Ltda., ocorrido em 2023, e o efeito do &gio na aquisicdo das cotas da Randon Corretora
de Seguros, ocorrido em junho de 2021. 24.8 Outros resultados abrangentes: Outros resultados abrangentes no
patrimdnio liquido sé@o compostos como segue:
Ajuste de avaliacédo patrimonial
Reserva Custo Variagdo cambial Variagao

de reava- atribuido ao de investimentos cambial Hedge Avaliacao

liacao imobilizado no exterior do mutuo accounting __ atuarial Total

Saldos em 31 de
dezembro de 2022 5.028 73.801 (63.226) 3.027 (11.695) 5.312 _ 12.247
Adicoes (baixas) no exercicio (44) (1.378) (163.098) (1.171) 6.673 (657) (159.675)

Saldos em 31 de
dezembro de 2023 4.984 72.423 (226.324) 1.856 (5.022) 4.655 (147.428)
Adicoes (baixas) no exercicio (46) (1.272) 169.220 3.618 6.137 (607) _177.050

Saldos em 31 de
dezembro de 2024 4.938 71.151 (57.104) 5.474 1.115 4.048 _ 29.622

a) Reserva de reavaliacao: Constituida em decorréncia das reavaliagdes de bens do ativo imobilizado da controladora, para
fins de integralizac&o do capital social nas controladas Master Sistemas Automotivos Ltda., em 29 de setembro de 2006, e
Castertech Tecnologia e Fundigédo Ltda., em 1° de setembro de 2006, com base em laudos de avaliagdes elaborados por
empresa especializada. A Companhia optou por manter os saldos de reservas de reavaliagao, e sua respectiva realizagcdo
através da depreciacao dos bens reavaliados, conforme facultado pela Resolugdo CFC n° 1.152/2009. b) Custo atribuido ao
imobilizado: Constituida em decorréncia de avaliagéo ao valor justo dos bens do ativo imobilizado de acordo com o
pronunciamento técnico CPC 27 - Ativo imobilizado e ICPC 10 - Interpretacao sobre a Aplicagao Inicial ao Ativo Imobilizado
e a Propriedade para Investimento dos Pronunciamentos Técnicos CPCs 27, 28, 37 e 43, registrado com base em laudo de
avaliagdo elaborado por empresa especializada. c) Variagdo cambial de investimentos no exterior: Representada pelo
registro das diferencas cambiais oriundas da conversao das demonstracdes financeiras de controladas no exterior, conforme
o Pronunciamento Técnico CPC 02 (R2) - Efeitos das mudancas nas taxas de cambio e conversao de demonstragdes
contdbeis. d) Variagdo cambial de mutuo: Variagdo cambial de mutuo realizado com a controlada Randon Argentina, com
caracteristicas de investimento liquido, conforme CPC 02 - Efeitos das Mudangas nas Taxas de Cambio e Conversao das
Demonstracdes Contabeis. e) Hedge accounting: Contém a parte eficaz dos hedges de fluxo de caixa até a data do balanco.
Também é contabilizada, como um componente em separado, a porgao eficaz de ganhos ou perdas sobre instrumentos em
hedges de fluxo de caixa que representam os movimentos nos hedges de fluxo de caixa e a parte eficaz dos contratos,
liquidos de impostos. f) Avaliagdo atuarial: Reserva originada do registro de ganhos atuariais sobre o plano de beneficio a
funcionarios, conforme o Pronunciamento Técnico CPC33 (R1) - Beneficio a Empregados.

25. DIVIDENDOS E JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO PAGOS E PROPOSTOS

Conforme estatuto social da Companhia, as a¢des ordinarias e preferenciais fazem jus a dividendo minimo obrigatério de
30% do lucro ajustado, cabendo as agdes preferenciais todos os demais direitos atribuidos as ordinarias em igualdade de
condicdes, mais prioridade no reembolso do capital, sem prémio, proporcionalmente a participagdo no capital social em
caso de eventual liquidagdo da Companhia e, ainda, direito de serem incluidas na oferta publica de alienagéo de controle,
nos termos do art. 254-A da Lei n° 6.404/76, com a nova redagédo dada pela Lei n°® 10.303/01. Os dividendos foram calculados
conforme segue:

2024 2023
Lucro liquido do exercicio 408.501 381.687
Reserva Incentivos Fiscais - (6.076)
Reserva legal (5%) (20.425) (18.780)
Realizagdo da depreciagao do custo atribuido 1.274 1.378

Contratos Onerosos 4 33
Realizagdo Adocéo Inicial CPC 48/IFRS 9 - (5.585)
Lucro liquido do exercicio ajustado 389.354 352.657
(+) Realizacao de reserva de reavaliacao 45 45

Lucro base para distribuicao 389.399 352.702
Dividendo minimo obrigatério (30%) 116.820 105.431
Juros sobre capital préprio 119.381 190.988
Imposto de renda retido na fonte (17.907) (28.648)
Juros sobre capital préprio liquido de impostos 101.474 162.340
Saldo remanescente dividendos a distribuir 15.346 -

25.1 Juros sobre o capital préprio: De acordo com a faculdade prevista na Lei n° 9.249/95, a Companhia calculou e pagou
juros sobre o capital préprio, que foram imputados aos dividendos, aprovados em reunido do Conselho de Administracéao,
com base na Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP) vigente no exercicio, os quais foram contabilizados em despesas
financeiras, conforme requerido pela legislagdo fiscal. Para efeito destas demonstragées financeiras, esses juros foram
eliminados das despesas financeiras do exercicio e estdo sendo apresentados na conta de lucros acumulados. O imposto
de renda e a contribuicao social do exercicio foram reduzidos na Controladora em R$ 4.671 e no Consolidado R$ 68.586 em
decorréncia da deducao desses impostos pelos juros sobre capital préprio creditados aos acionistas.

Periodo R$/acao Quantidade de acdes (Em milhares) Crédito Pagamento Valor
3T24 0,15426 328.294 17/07/2024  15/08/2024  50.643
4T24 0,20938 328.294 12/12/2024  24/01/2025 68.738
Periodo R$/acdo Quantidade de acGes (Em milhares) Crédito Pagamento Valor
3723 0,22240 328.294 18/07/2023  15/08/2023  73.012
4723 0,35936 328.294 14/12/2023 21/01/2024 117.976

Os valores estdo apresentados conforme registrado em ata, bruto de imposto de renda. 25.2 Movimentacoes dos Juros
sobre o capital préprio e dividendos:

Controladora Consolidado
Dividendos e Juros sobre Capital Proprio A receber _A Pagar A pagar
Saldo em 31 de dezembro de 2022 102.142 84.110 123.559
Alteragoes de caixa:
Dividendos e JSCP recebidos (324.795) - -
Dividendos e JSCP pagos — (147.697) (294.182)
Subtotal (324.795) (147.697) (294.182)
Alteracoes que nao afetam caixa:
Distribuicao de dividendos e JSCP 320.718  167.859 323.893
Outros 427 (101) (2.278)
Subtotal 321.145 _167.758 321.615
Saldo em 31 de dezembro de 2023 98.492 104.171 150.992
Alteracoes de caixa:
Dividendos e JSCP recebidos (309.313) - -
Dividendos e JSCP pagos — (148.079) (356.360)
Subtotal (309.313) (148.079) (356.360)
Alteracoes que nao afetam caixa:
Distribuicao de dividendos e JSCP 333.239  120.642 332.882
Outros (8.347) (187) (187)
Subtotal 324.892  120.455 332.695
Saldo em 31 de dezembro de 2024 114.071 76.547 127.327
Circulante 114.071 76.547 127.327

Néo circulante - - —

26. RESULTADO POR ACAO

O calculo basico de resultado por agao ¢ feito através da divisao do lucro liquido do exercicio, atribuido aos detentores de
acoOes ordindrias e preferenciais da controladora, pela quantidade média ponderada de agbes ordinarias e preferenciais
disponiveis durante o exercicio. O resultado diluido por acéo é calculado através da divisdo do lucro liquido atribuido aos
detentores de agdes ordinarias e preferenciais da controladora, pela quantidade média ponderada de agdes disponiveis
durante o exercicio. O quadro abaixo apresenta os dados de resultado e agdes utilizados no calculo dos resultados basico
e diluido por agao:

2024 2023
Ordinarias Preferenciais Ordinarias Preferenciais
Lucro liquido do periodo 144.983 263.518 135.466 246.221
Média ponderada de acdes emitidas (em milhares) 116.516 211.778 116.516 211.778
Lucro por acao - basico e diluido (em Reais) 1,2443 1,2443 1,1626 1,1626

27. IMPOSTOS SOBRE O LUCRO

27.1 Imposto corrente: A composicao da despesa de imposto de renda e contribuicao social, nos periodos findos em 31 de
dezembro de 2024 e 2023, encontra-se resumida a seguir:

Controladora Consolidado

Imposto de renda e contribuicao social correntes: 2024 2023 2024 2023
Despesa de imposto de renda e contribuigcao social correntes 4.338 — (335.764) (298.338)
Imposto de renda e contribuicao social diferidos:
Relativos a constituic@o e reversao de diferencas temporérias e prejuizos fiscais 57.329 63.162 16.097 20.323
Despesa de imposto de renda e contribuicao social

apresentados na demonstracao do resultado 61.667 63.162 (319.667) (278.015)

A conciliag@o entre a despesa tributaria e o resultado da multiplicagéo do lucro liquido contabil, antes dos impostos pela
aliquota fiscal local nos periodos findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, esta descrita a seguir:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Lucro contabil antes dos impostos 346.834 318.525 1.011.348 941.240
A aliquota fiscal combinada de 34% (117.924) (108.299) (343.858) (320.022)
Diferencial de aliquota de controladas - . (7.424) 986
Diferido ndo constituido sobre prejuizo fiscal - - (10.349) (1.226)
Juros sobre capital préprio recebidos (45.260)  (41.808) (45.260)  (41.808)
Resultado de equivaléncia patrimonial (a) 190.233  178.694 3.226 (3.476)
Mais-Valia - - 8.326 -
Juros sobre capital préprio pagos 40.589 64.936 107.859 130.266
Incentivo a tecnologia (392) - 11.006 18.395
Tributagdo em Bases universais - TBU (9.781) - (9.781) -
Outras (despesas) receitas, nao dedutiveis (4.062)  (43.843) (43.366)  (76.926)
Receitas isentas de impostos 8.264 13.482 9.954 15.796
Imposto de renda e contribuicao social no resultado do periodo 61.667 63.162 (319.667) (278.015)
Aliquota efetiva 17,78% (19,83%) (31,61%) 29,54%

(a) O resultado de equivaléncia patrimonial estd sendo apresentado liquido das amortizagées de mais-valia. 27.2 Imposto
de renda e contribuicao social diferidos: O imposto diferido é reconhecido com relagéo as diferengas temporéarias entre
os valores contabeis de ativos e passivos para fins de demonstragdes financeiras e os correspondentes valores usados para
fins de tributacéo. O imposto diferido ndo é reconhecido para: * Diferengas temporarias sobre o reconhecimento inicial de
ativos e passivos em uma transacdo que ndo seja combinacdo de negdcios e que ndo afete nem o lucro ou prejuizo
tributavel nem o contébil; ¢ Diferengas temporédrias relacionadas a investimentos em controladas na extensao que a
Companhia seja capaz de controlar o momento da reversao das diferengas temporarias e seja provavel que elas ndo sejam
revertidas num futuro previsivel. Existem incertezas em relagao a interpretacédo de regulamentos tributarios complexos e ao
valor e a época de resultados tributaveis futuros. Considerando a extensao dos relacionamentos de negdcios internacionais,
bem como a natureza de longo prazo e a complexidade dos instrumentos contratuais existentes, diferengas entre os
resultados reais e as premissas adotadas, ou futuras mudancas nessas premissas, poderiam exigir ajustes futuros na
receita e despesa de impostos registrada. Um ativo de imposto de renda e contribuicao social diferidos é reconhecido em
relagao aos prejuizos fiscais, créditos fiscais e diferencas temporarias dedutiveis néo utilizados, na extensao em que seja
provavel que lucros futuros tributaveis estardo disponiveis, contra os quais serao utilizados. Ativos de imposto de renda e
contribuigao social diferidos sao revisados a cada data de balanco e sao reduzidos na extensdo em que sua realizacao nao
seja mais provavel. O imposto diferido € mensurado com base nas aliquotas que se espera aplicar as diferencas temporarias
quando elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que foram decretadas ou substantivamente decretadas até a data
do balanco. A mensuragdo do imposto diferido reflete as consequéncias tributarias que seguiriam a maneira sob a qual a
Companhia espera recuperar ou liquidar o valor contabil de seus ativos e passivos. Os impostos diferidos ativos s@o
compensados somente se alguns critérios forem atendidos. O imposto de renda e a contribuigcao social diferidos, em 31 de
dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, referem-se a:

Controladora Balanco Patriménio

patrimonial Liquido Resultado

2024 2023 2024 2023 2024 2023
Prejuizos fiscais e base negativa de CSLL a compensar 248.280 196.987 - — 51.293 75.646
Provisdo para participagédo nos resultados 12.459  14.218 - - (1.759) (2.812)
Estorno atualizagdo indébito Selic - nota explicativa 11 13.815 - 13.815 - - -
Provisdo para garantias 9.785 7.604 - - 2181 225
Provisdes diversas 7.077 10.062 - 941 (2.985) 425
Provis&o para perdas de crédito esperadas 1.260 1.860 - - (600) (5.257)
Provisao para litigios 17.608 5.871 - - 11.737 508
Provisdo para perdas de estoques 4.274 3.864 - - 410 (2.083)
Créditos fiscais a utilizar - 4.349 - - (4.349) -
Lucros néo realizados nos estoques/imobilizado 3.285 1.326 - - 1.959 (983)
Provisdo para comissoes e fretes 2.391 1.391 - - 1.000 (257)
Ajuste a valor presente 580 72 - - 508 (766)
Operagdes com derivativos (66) (192) - - 126 110
Mais-valia - - - - - 477
Avaliacéo atuarial (2.055)  (1.998) 154 173 (211) (238)
Reavaliagdo a realizar (2.641)  (2.675) - - 34 (128)
Depreciagao valor justo ativo imobilizado (30.547) (30.888) - - 341 510
Depreciagao vida util/fiscal (37.253) (34.897) - - (2.356) (2.215)
Despesa de imposto de renda e contribuicao social diferidos - - - - 57.329 63.162
Ativo fiscal diferido 248.252 176.954 - - - -
Patriménio liquido - - 13.969 1.114 - -
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Consolidado Controladora Consolidado
Balanco Patriménio 2024 2023 2024 2023
patrimonial Liquido Resultado Honorarios profissionais (5.840) (12.480) (17.635) (31.298)
2024 2023 _ 2024 _ 2023 2024 2023 Despesas com Tl (39.044) (40.377) (56.662) (57.195)
Prejuizos fiscais e base negativa de CSLL a compensar 344.233 282.522 - - 61711 98.382  Honorarios da administragao (17.317) (12.342) (37.683) (28.501)
EfOV?S?O para li?f}”_iCiPaGéO nos resultados gg-sg; jg-gi? - - (1852123 (1248563 Outras despesas (22.219) _ (32.287) __ (436.851) _ (404.570)
rovisao para litigios X X - - . X
Provisoes diversas 2.708  32.741 196 269 (30.229) 5.504 Total (3.444768) (3.783.784) (10.483.255) (9515.439)
Estorno atualizagéo indébito Selic - nota explicativa 11 16.639 - 16.639 - - - 30. DESPESAS COM FUNCIONARIOS E PARTICIPA(;[\O NOS LUCROS
Proviséo para perdas de crédito esperadas 22.573 12.094 - - 10.479  (7.914)
Provisdo para perdas de estoques 21.369  15.129 - - 6.240 (1.721) Controladora Consolidado
Provisdo para garantias 17.746  11.191 - - 6.555 556 2024 2023 2024 2023
Provisdo para comissoes e fretes 11.885  13.220 - - (1.335) 3.355 Ordenados e salarios (321.931) (263.093)  (1.404.046) (1.158.127)
Atualizacéo de contraprestacao contingente 4.820 4.820 - - — (9.689) Custos de previdéncia social (80.882) (71.936) (274.363) (226.073)
Impairment de ativos 14.673 4.051 - - 10.622 2.163  Beneficios concedidos (49.906) (46.691) (236.945) (182.555)
gonsrapr?stagéo a plagar a clientes T :13 ig - - (4(; ig; (6.658)  Total (452.719) _(381.720) _(1.915.354) (1.566.755)
réditos fiscais a utilizar - X - - . - oo . e anime ~rontraladac refarante A eyareicin findn o
Lucros nao realizados nos estoques/imobilizado 3.395 1.486 B - 1,909 (923) O montante de partlmpagao. nos lucros reconhecido pela Companhia e suas controladas, referente ao exercicio findo em
Contratos onerosos 597 1106 > (30) 511) 903 31 de dezembro de 2024, foi de R$ 92.950 (R$ 76.143 em 31 de dezembro de 2023).
Operagdes com derivativos (6.831) 2.293 (6.764) - (2.359) 1.152
Depreciagao acelerada incentivada 468 (56) - - 524 799 31. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS
Reavaliagéo a realizar (2.641) (2.675) - - 34 (128) Controladora Consolidado
Avaliagao atuarial (3.731)  (3.792) 135 133 (74) 40 2024 2023 2024 2023
Ajuste a valor presente 5.380 1.984 - - 3.396 3.774  Qutras receitas operacionais:
Adocéo inicial CPC 47 - Resol. BCB 120 (89.405) (46.844) - — (42.561) (36.822) Receita contratos area de atuacéo 1.074 4150 1.074 4.150
Cortegao manetria gg-?gg; gg-ggg; (3&%%(; (15’02%511) (316-1‘2375) (17:999) " Receitas com créditos tributdrios 379 269 3.237 2187
ais-valia . X . . = s . P
Adigao por combinagdo de negdécios (1.211) (22.484) - - 21.273 (22.484) 22:7:22?5322;%\2220 ao valor recuperdvel (impairment) _ 13)33 353? :g;g
Valor justo ativo imobilizado (46.136) (47.177) - - 1.041 1.072 Receita reembolso de sinistro 474 -832 2634 1-839
Depreciagao vida util/fiscal (100.516) (92.175 - - _(8.341) (4.967) . Py : :
Despesa de IRPJ e CSLL diferidos - - - — T16.097 20323 Receitadealuguéis 446 459 12.616 13.272
Ativo fiscal diferido 223.876 197.431 _ _ _ _ Venda de energia elétrica 388 92 1.998 2.975
Patriménio liquido - — 10.348 5.162 - _ Venda de bens patrimoniais (a) 25 87 15.061 4.449
A Companhia e suas controladas possuem prejuizos fiscais registrados a compensar, no valor de R$ 1.280.057 (R$ 930.598 Compensagéo valores retidos combinagao de negécio - - 2.472 4.605
em 31 de dezembro de 2023), passiveis de compensagdo com lucros tributaveis futuros da empresa em que foi gerado. As  Incentivos fiscais 4178 - 52.022 1.976
estimativas de recuperagéo dos créditos tributarios sobre prejuizos fiscais e bases negativas de contribuicdo social foram Recuperacéo de créditos consorciados - - 4.239 2.819
baseadas nas proje¢des dos lucros tributaveis, levando-se em consideracao diversas premissas financeiras e de negécios Reversao provisao para perda em grupos de consorcios - - 2.772 2.586
consideradas no encerramento do periodo. As estimativas estao sujeitas a ndo se concretizarem no futuro tendo em vista as Juros e multas consorciados - - 2.908 2.265
incertezas inerentes a essas provisdes. A Companhia realiza estudos de recuperabilidade para os seus ativos diferidos, para Taxa de manutengéo de consorciados néo localizados — — 3.853 4.798
o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 os estudos demonstram recuperabilidade para a controladora e suas Reverszo escrow e superveniéncia ativa combinagéo de negécio - - 1.776 53.015
controladas. Na tabela abaixo estéd demostrado a realizagao dos tributos diferidos sobre prejuizo fiscal com seus prazos de Recuperagdo de despesas com ndo conformidade 1.887 804 2.032 1.049
expiragao: Diferidos sobre prejuizos fiscais: Reverséo de provisGes operacionais - - 4.906 636
o Semprazo l1a5anos 5a10anos 10ai5anos Maisdel15anos oo =0 e divida _ _ _ 20634
Expiragao 277.284 10849 25.961 3550 26.589 Outras receitas operacionais 977 269 6.329 2.315
28. RECEITA LiQUIDA DE VENDAS Total 10.028 9.111 123.865 133.321
Séo registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela contrapartida dos produtos ¢ OUtras despesas operacionais:
servigos financeiros oferecidos aos clientes. Sendo reconhecida no resultado & medida em que séo atendidas as obrigagdes Ferdao de divida N (99.502) - -
de performance acordadas. O valor reconhecido considera estimativas e julgamentos contabeis incluindo descontos Provisdo de participagéo nos resultados (19.292) (18.993) (92.950) (76.143)
comerciais, programas de rebates estruturados com base em volumes negociados e critérios contratuais, bem como direitos Despesas com processos judiciais (15.856) (15.530) (38.365) (41.528)
de retorno sobre produtos vendidos. Adicionalmente, sdo aplicados ajustes a valor presente em operagdes de longo prazo, Provisao para contingéncias trabalhistas, civeis e tributarias (27.594) (1.495) (44.998) (41.973)
e fatores externos, como variagdes cambiais e efeitos hiperinflacionarios, monitorados para assegurar a fidedignidade da Redug&o ao valor recuperavel (impairment) (593) (1.116) (10.669) (14.087)
informagao financeira. A receita liquida de vendas apresenta a seguinte composi¢ao: Custo residual de ativos baixados e vendidos (1.231) (411) (23.206) (13.278)
Controladora Consolidado Multas, impostos e taxas (845) (371) (11.477) (10.664)
2024 2023 2024 2023 Despesa avaliagdo atuarial (246) (232) (493) (412
Receita bruta de vendas 4.441.858 4.893.984 14.647.422 13.430.109  pespesa por reestruturagéo _ _ (37.513) _
mg S;?esrlilor 4;22;12 42222:; 132222‘7‘; 1;;(2)8%5 Superveniéncia ativa na combinagéo de negécio - - (2.016) -
Impostos sobre a venda (776.266) (818.251) (2.576.177) (2.416.276) E:g:::g gz:z zﬁlrizzfd";; utros recebiveis - - (3(?;; 5 3(22;
Devolugéo de vendas e outras dedugoes (a) (51.059) (40.106) (155.504) (125.990) ) I : :
Receita operacional liquida 3.614.533 4.035.627 11.915.741 10.887.843 CUlras despesas operacionais (892) (2.140) (20.084) __(15.571)
(a) A Companhia utiliza pratica de rebate, para fins comerciais. Em 31 de dezembro de 2024 o montante foi de R$52.188 no Total . L —(66.049) _(139.790) __ (285.809) _(219.087)
consolidado (R$ 31.989 em 31 de dezembro de 2023) e foi refletido na linha “Devolugées e outras dedugdes”. Outras receitas/despesas operacionais (56.021) _(130.679) (161.944) __(85.766)

29. DESPESAS POR NATUREZA

As demonstracdes do resultado da Companhia séo apresentadas por funcao. A seguir demonstramos o detalhamento dos
gastos por natureza:

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Despesas por fungao:
Custo dos produtos vendidos e dos servigos prestados (3.070.749) (3.413.826)  (8.731.589) (8.094.488)
Despesas com vendas (157.332) (189.290) (954.055) (757.506)
Despesas gerais e administrativas (216.687) (180.668) (797.611) (663.445)
Total (3.444.768) (3.783.784) (10.483.255) (9.515.439)
Despesas por natureza:
Matéria-prima e materiais de uso e consumo (2.499.023) (2.891.321)  (6.290.241) (5.962.174)
Despesas com pessoal (452.719) (381.720)  (1.915.354) (1.566.755)
Conservagao e manutengao (137.754) (107.346) (378.480) (334.141)
Depreciagéo e amortizagéo (53.706) (50.798) (342.520) (285.652)
Fretes (35.393) (82.066) (271.197) (249.906)
Servicos administrativos (66.849) (61.636) (292.786) (216.787)
Energia elétrica (16.245) (19.078) (138.853) (143.795)
Comissoes (31.173) (40.983) (127.318) (105.863)
Aluguéis (26.781) (22.542) (83.228) (69.058)
Assisténcia técnica (40.705) (28.808) (94.447) (59.744)

(a) No 3° trimestre de 2024, a Companhia, por meio de sua controlada Farloc Argentina S.A.l.C YF, realizou a venda de um
imovel registrado no imobilizado. A operagéo resultou em uma perda de R$ 5.659, visto que o valor da transagao foi inferior
ao montante contabil registrado no ativo. Essa perda foi contabilizada como Outras Despesas Operacionais, no resultado do
periodo.

32. RESULTADO FINANCEIRO

A receita e a despesa de juros sao reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. A Companhia classifica os
empréstimos e financiamentos como atividades de financiamento pois referem-se a custos de obtengdo de recursos
financeiros.

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Receitas financeiras:
Variagao cambial 60.282 80.521 463.559 229.012
Juros sobre rendimentos de aplicagdes financeiras 79.578 82.792 283.437 331.912
Ajuste a valor presente 29.364 40.151 79.409 87.849
Atualizacao de depdsitos recursais e processos judiciais 24.307 39.652 38.138 48.077
Juros ativos 725 636 794 1.141
Ganhos com operagdes de derivativos 1.051 6.257 18.547 12.497
Outras receitas financeiras 3.670 5.468 10.257 9.026
Total de receitas financeiras 198.977 _255.477 894.141 719.514

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Despesas financeiras:
Juros e comissdes sobre financiamentos (339.525) (376.300) (555.629) (579.475)
Variagao cambial (77.149)  (82.107) (526.163) (391.076)
Ajuste a valor presente de ativos e passivos (44.440)  (49.139) (108.189) (110.203)
Imposto sobre operagdes financeiras (11.657)  (13.123) (32.498, (30.504)
Perdao de divida - nota explicativa 12 - (3.847) - -
Perdas com operagoes de derivativos (742) (2.789) (7.086) (18.948)
Custos bancarios (38.453)  (49.365) (5.750) (5.041)
Outras despesas financeiras (13.430) (7.018) (78.622) (54.989)
Total de despesas financeiras (525.396) (583.688) (1.313.937) (1.190.236)
Ajuste de corre¢cdo monetaria - - 151.116 127.394
Resultado financeiro (326.419) (328.211) (268.680) (343.328)

33. ECONOMIA HIPERINFLACIONARIA

As demonstracgdes financeiras das controladas que operam em economia hiperinflacionaria sao corrigidas pela alteragdo no
poder geral de compra da moeda corrente, de maneira que seus valores estejam demonstrados na unidade monetéria de
mensuracao do final do periodo conforme determinagao do CPC 42/IAS 29 - Contabilidade em Economia Hiperinflacionaria.
No ano de 2024, a Argentina apresentou 117% de inflagdo acumulada de 12 meses (211,4% em 31 de dezembro de 2023).
Tendo seus efeitos refletidos conforme quadro abaixo:

Consolidado

Impacto em resultado financeiro 2024 2023
Randon Argentina 38.694 46.459
Frasle Mobility 40.308 79.008
Frasle Argentina 27.840 (133)
Armetal 44.274 2.060
Total 151.116 127.394

Adicionalmente o Peso Argentino se manteve estavel no exercicio de 2024 (79,7% de desvalorizagdo no acumulado do
exercicio de 2023).

34. ATIVOS E PASSIVOS DE OPERACOES DESCONTINUADAS

A classificagdo como uma operacao descontinuada ocorre mediante a alienagéo, ou quando a operacao atende aos critérios
para ser classificada como mantida para venda, se isso ocorrer antes. Uma operacgédo descontinuada € um componente de
um negécio da Companhia que compreende operacdes e fluxos de caixa que podem ser claramente distintos do restante
da Companhia e que representa uma importante linha de negdcios separada ou drea geografica de operagdes. O resultado
das operag6es descontinuadas é apresentado em montante Unico na demonstracéo do resultado, contemplando o resultado
total apés o imposto de renda destas operagdes, menos qualquer perda relacionada a impairment. Os fluxos de caixa
liquidos atribuiveis as atividades operacionais, de investimento e de financiamento das operacdes descontinuadas sao
apresentados separadamente em nota explicativa. Quando uma operagao é classificada como uma operagao descontinuada,
as demonstracgdes do resultado comparativas s@o reapresentadas como se a operacao tivesse sido descontinuada desde o
inicio do periodo comparativo. Qualquer participacao de acionistas nao controladores relativa ao grupo de ativos mantidos
para venda é apresentada no patriménio liquido, ndo sendo reclassificada no balanco patrimonial. 34.1 Operacao
descontinuada Randon Veiculos: A operacédo da Randon Veiculos foi encerrada em dezembro de 2020 e os saldos da
operagdo descontinuada em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 estdo demonstradas a seguir:

Balanco patrimonial de operacdes descontinuadas 2024 2023
Caixa e equivalentes de caixa 2.513 2.480
Outros ativos 234 272
Total de ativo 2.747 2.752
Outros passivos 3.194 3.213
Patriménio liquido (447) (461)
Total do passivo 2.747 2.752
Demonstracao de resultado de Operacgées descontinuadas 2024 2023
Custo dos produtos vendidos - (10)
Lucro bruto - (10)
Receitas e despesas operacionais (234) (135)
Resultado financeiro 297 430
Lucro antes dos tributos 63 285
Impostos (50) (21)
Lucro do periodo 13 264
Demonstracao do fluxo de caixa das operagoes descontinuadas 2024 2023
Lucro liquido do periodo 13 264
Imposto de renda e contribuigao social corrente e diferido 50 21
Reversao provisdes descontinuidade - (3.081)
Variagdes nos ativos e passivos (30) (70)
Caixa liquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais 33 (2.866)
Caixa liquido utilizado nas operagoes descontinuadas 33 (2.866)
Caixa e equivalentes no inicio do periodo 2.480 5.346
Caixa e equivalentes no fim do periodo 2.513 2.480
Aumento (reducao) do caixa e equivalentes de caixa 33 (2.866)

35. EVENTOS SUBSEQUENTES

35.1 Aquisicdo dos ativos da empresa AXN Heavy Duty LLC: Em 31 de janeiro de 2025, a Randon Auto Parts North
America LLC. concluiu a combinagdo de negécios, que contempla a aquisi¢do de ativos e estoques da AXN Heavy Duty LLC.
Este movimento insere-se na estratégia de internacionalizagdo de negdcios da Companhia, ampliando as marcas do
portfélio de autopecas, bem como sua exposi¢do em moeda forte e atuagdo em economias desenvolvidas. O valor pago na
aquisicao é de US$ 12.300 (equivalentes a R$ 74.000) referente a parte de ativos e intangiveis, acrescidos de US$ 37.000
mil (equivalentes a R$ 223.000) oriundos dos estoques que serdo adquiridos em até 18 meses. A contabilizag&o inicial da
combinagao de negdcios ainda estd em andamento na data de autorizagao das demonstragoes financeiras para publicagao,
uma vez que as avaliagdes do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos nao foram concluidas. Assim, nao foi
possivel divulgar o valor final da contraprestacao transferida, o dgio apurado e a alocagéo dos ativos liquidos adquiridos.
A expectativa é de que esses processos sejam finalizados até o primeiro trimestre de 2025. 35.2 Emissao debéntures:
Em 13 de janeiro de 2025, foram desembolsados os recursos provenientes da 5% emissdo de debéntures simples da
Controlada Fras-le S.A., mencionada na nota explicativa 22.c, no montante de R$ 750.000.

RELATORIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e Acionistas da Randon S.A. Implementos e Participagées. Caxias do Sul - RS. Opinido:
Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Randon S.A. Implementos e Participagoes
(Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em
31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstra¢ées do resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas,
incluindo as politicas contabeis materiais e outras informacdes elucidativas. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras
acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira, individual
e consolidada, da Randon S.A. Implementos e Participagdes em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e
consolidado de suas operacgdes e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa
data, de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas contébeis internacionais (IFRS Accounting
Standards) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). Base para opinido: Nossa auditoria foi
conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade
com tais normas, estdo descritas na se¢@o a seguir intitulada “Responsabilidades dos auditores pela auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas,
de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de
acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao. Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no
contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagédo de
nossa opiniao sobre essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma opiniao
separada sobre esses assuntos. Reconhecimento de receitas de vendas: Veja a Nota 28 das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas: Principais assuntos de auditoria: Conforme mencionado na 28, a Companhia reconhece suas
receitas quando existem evidéncias objetivas de que suas obrigagdes de desempenho foram satisfeitas, evidenciando,
principalmente, que os produtos foram transferidos para o controle de seus clientes. Considerando o volume de transagdes
envolvidas, a diversidade de produtos existentes no portfolio da Companhia, as questdes logisticas envolvidas e o desenho
de seus processos e controles internos que suportam o reconhecimento de receitas, existe um risco inerente de que
determinadas vendas, sobretudo aquelas efetuadas préximo ao encerramento do exercicio, sejam reconhecidas antes da
efetiva transferéncia do controle aos clientes, sem que isso seja detectado e tempestivamente ajustado pela Companhia.
Consequentemente, o eventual reconhecimento de receita fora de seu periodo de competéncia adequado foi considerado
significativo para a nossa auditoria. Como auditoria enderecou esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria
incluiram, principalmente: ¢ Entendimento dos fluxos e processos de vendas na controladora e principais componentes do
consolidado, testes do desenho e implementacdo do controle de reconhecimento de receita, em especial aqueles
relacionados com a determinagdo do momento em que a Companhia transfere o controle dos produtos vendidos para a
contraparte, principalmente no periodo de “corte”; e Para uma amostra de transagdes de venda da Companhia inspecionamos
a documentagao suporte que evidencia a sua contabilizagdo no periodo contabil adequado; e * Avaliamos se as divulgagdes
nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas estdo de acordo com as normas aplicaveis e se consideram todas
as informacdes relevantes. Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos
aceitavel o reconhecimento da receita, bem como as respectivas divulgacdes, no contexto das demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas tomadas em conjunto, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024. Valor
recuperavel do agio por expectativa de rentabilidade futura: Veja a Nota 15 das demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas: Principais assuntos de auditoria: Conforme mencionado na Nota 15, a Companhia testa a necessidade
de reducdo ao valor recuperavel ("impairment”) do &gio por expectativa de rentabilidade futura por meio da preparacéo de
estudos que visam estimar o valor recuperavel da unidade geradora de caixa (“UGC”) a qual o &gio foi alocado. Os estudos
s@o baseados em projecdes de fluxos de caixa futuros, descontados a valor presente, usando uma taxa de desconto antes
dos impostos que reflita as avaliagdes atuais de mercado quanto ao valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos para
cada UGC. Os valores recuperaveis estimados de cada UGC s&do entao comparados aos seus valores contabeis para
determinar a necessidade de reconhecimento de alguma perda. Na preparacao de tais estudos sao utilizadas premissas e
julgamentos significativos na determinagdo das projecoes dos fluxos de caixa futuros, incluindo, principalmente, o
crescimento das receitas, a margem bruta, as despesas fixas e varidveis, bem como a estimativa da taxa de desconto
utilizada para trazer os fluxos de caixa a valor presente. Devido a relevancia e ao alto grau de julgamento envolvido no
processo de determinacao de tais estimativas e premissas, consideramos este assunto como significativo para a nossa
auditoria. Como auditoria enderecou esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, principalmente:
- Entendimento sobre a forma e metodologia de preparacdo dos estudos técnicos e andlises do valor recuperavel
disponibilizados pela Companhia; - Com o auxilio dos nossos especialistas em finangas corporativas, avaliamos a
razoabilidade das premissas e julgamentos significativos na determinagao das estimativas dos fluxos de caixa futuros, de
acordo com os orgamentos aprovados pelo Conselho de Administragdo, incluindo principalmente, as premissas de
crescimento das receitas, margens brutas, despesas fixas e varidveis e as taxas de desconto utilizadas; - Comparagdo dos

dados histéricos com as projegoes efetuadas pela Administragao no periodo corrente e periodos passados; e - Andlise das
divulgacdes incluidas pela Companhia nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Com base nas evidéncias
obtidas por meio dos procedimentos descritos acima, consideramos que é aceitavel a mensuragédo do valor recuperavel para
fins de avaliagdo de impairment do agio, no contexto das demonstracdes financeiras consolidadas tomadas em conjunto,
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024. Recuperabilidade de tributos diferidos ativos: Veja a Nota 27.2
das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas: Principais assuntos de auditoria: Conforme descrito na notas
explicativa as demonstracgdes financeiras individuais e consolidadas n° 27.2, a Companhia tem reconhecidos, em 31 de
dezembro de 2024, ativos fiscais diferidos nos montantes de R$ 248.252 mil e R$ 223.876 mil na controladora e consolidado,
respectivamente, relativos a prejuizos fiscais, bases negativas de contribuicdo social e diferencas temporarias, cuja
recuperacao depende da geragao de lucros tributaveis futuros. A Companhia prepara no minimo anualmente estimativas
sobre a geragao de lucros tributaveis futuros para determinar a probabilidade de recuperagdo desses ativos fiscais diferidos.
As estimativas de geracao de lucro tributaveis futuros envolvem estimativas e julgamentos significativos pela administragéo,
tais como o crescimento das receitas, a margem bruta, despesas fixas e varidveis, assim como eventuais ajustes entre o
lucro contébil e a base de célculo do imposto de renda e contribuigao social. Em funcéo da relevancia e do alto grau de
julgamento envolvidos no desenvolvimento as estimativas e premissas utilizadas para determinagéo dos lucros tributarios
futuros que suportam a recuperabilidade dos tributos diferidos, consideramos esse assunto significativo em nossa auditoria.
Como auditoria enderecou esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, mas nédo se limitaram a: - Com
auxilio de nossos especialistas em finangas corporativas, avaliamos a razoabilidade das principais premissas utilizadas pela
Companhia nas projecdes dos lucros tributdveis futuros, tais como crescimento das vendas, margem bruta, despesas fixas
e variaveis, bem como eventuais ajustes para determinagao dos lucros tributéveis projetados; - Obtivemos evidéncias de que
as projecdes de lucros tributéveis futuros utilizadas na avaliagao da recuperabilidade dos tributos diferidos estao consistentes
com as projegdes aprovadas pela Administragdo; - Com o auxilio de nossos especialistas tributarios, consideramos a
adequacéo da aplicacao das leis tributarias e das dedugdes fiscais na determinagdo da base de prejuizos fiscais e diferengas
temporérias; e - Avaliamos ainda se as projecdes da Companhia indicavam, para a parcela dos prejuizos fiscais ndo
utilizados e as diferencas temporarias dedutiveis reconhecidos como ativos fiscais diferidos, a existéncia de lucros tributaveis
futuros, suficientes para permitir sua realizagdo, bem como avaliamos a adequagao das divulgagdes incluidas nas notas
explicativas da Companhia. Com base nas evidéncias obtidas por meio dos procedimentos acima resumidos, consideramos
que é aceitavel o valor dos ativos fiscais diferidos no contexto das demonstragées financeiras individuais e consolidadas
tomadas em conjunto para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024. Outros assuntos: Demonstracdes do valor
adicionado: As demonstrages individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia, e apresentadas como informacao
suplementar para fins de IFRS Accounting Standards, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstragdes financeiras da Companhia. Para a formagao de nossa opinido, avaliamos se
essas demonstragdes estdo conciliadas com as demonstracdes financeiras e registros contdbeis, conforme aplicavel, e se
a sua forma e conteldo estao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragao do
Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos
os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagéo as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Auditoria das demonstracoes financeiras
do exercicio anterior: Os balancos patrimoniais, individual e consolidado, em 31 de dezembro de 2023 e as demonstragdes
individuais e consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa
e respectivas notas explicativas para o exercicio findo nessa data, apresentados como valores correspondentes nas
demonstragées financeiras individuais e consolidadas do exercicio corrente, foram anteriormente auditados por outros
auditores independentes, que emitiram relatério datado em 12 de margo de 2024, sem modificacdo. Os valores
correspondentes relativos as demonstragdes individuais e consolidadas do valor adicionado (DVA), referentes ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2023, foram submetidos aos mesmos procedimentos de auditoria por aqueles auditores
independentes e, com base em seu exame, aqueles auditores emitiram relatério sem modificagdo. Outras informagoes que
acompanham as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério dos auditores: A administragédo
da Companhia é responsével por essas outras informagées que compreendem o Relatério da Administragéo. Nossa opinido
sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administracdo e nao
expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatério. Em conexao com a auditoria das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da Administragao e, ao fazé-lo,
considerar se esse relatorio estd, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distor¢do relevante no Relatério da Administragao, somos requeridos a comunicar esse fato.
Nao temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administracdo e da governanga pelas demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas A administragao é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das
demonstrages financeiras individuais e consolidadas de acordo com as préticas contabeis adotadas no Brasil e com as
normas contabeis internacionais (IFRS Accounting Standards), emitidas pelo International Accounting Standards Board

(IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes
financeiras livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboracdo das
demonstragbes financeiras individuais e consolidadas, a administragao é responsavel pela avaliacao da capacidade de a
Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional
e 0 uso dessa base contdbil na elaboracdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administracao pretenda liquidar
a Companhia e suas controladas ou cessar suas operagdes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operacdes. Os responsaveis pela governanga da Companhia e suas controladas sao aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboracdo das demonstragdes financeiras. Responsabilidades dos
auditores pela auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos sdo obter
seguranca razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estdo livres de
distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa
opiniao. Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorgdes relevantes existentes. As
distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto,
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisdes econdémicas dos usudrios tomadas com base nas
referidas demonstragdes financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: -
Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a
tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniéo. O risco de
nao deteccao de distorgao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver
o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagcdo, omissdo ou representagdes falsas intencionais. - Obtemos
entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados
as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia
e suas controladas. - Avaliamos a adequagao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis
e respectivas divulgacgdes feitas pela administragao. - Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracéo, da base
contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagcdo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengao em
nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou
incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigbes futuras podem levar a
Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional. - Avaliamos a apresentagado geral, a
estrutura e o contetdo das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgagdes e se as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas representam as correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo
de apresentacdo adequada. - Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras
das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela direcao, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e,
consequentemente, pela opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre
outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as
eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos
também aos responsdveis pela governanca declaracdo de que cumprimos com os requisitos éticos pertinentes, de
independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente,
nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as acdes tomadas para eliminar as ameagas ou as salvaguardas
aplicadas. Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsdveis pela governanca, determinamos aqueles
que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que,
dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de
auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagédo publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias
adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razodvel, superar os beneficios da comunicagao para o
interesse publico.
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KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/F-7

Porto Alegre, 19 de margo de 2025

Cristiano Jardim Seguecio
Contador CRC SP-244525/0-9 T-RS

DECLARACAO DA DIRETORIA

Atendendo ao disposto nos incisos V e VI do §1° do Artigo 27 da Resolugao CVM n° 80, de 29 de marco de 2022, conforme alterada, declarar que reviram as Demonstragdes Financeiras (“DFs”), individuais e consolidadas, relativas ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024, elaboradas nos termos da lei e do Estatuto Social, discutiram as opinides da KPMG
Auditores Independentes expressas no Relatério dos Auditores Independentes (“Relatdrio”), e concordam com as DFs e com o respectivo Relatério.

Daniel Raul Randon Alexandre Randon

Caxias do Sul, 19 de marco de 2025.
Paulo Prignolato

Sérgio Lisbao Moreira de Carvalho

Daniel Martin Ely

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os membros titulares do Conselho Fiscal da Randon S.A. Implementos e Participagbes, em cumprimento as disposi¢des legais e estatutarias examinaram os documentos relativos ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024, a saber: o Relatério Anual da Administracao; as Demonstracdes Financeiras Individuais e Consolidadas, elaboradas de acordo com as
praticas contdbeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatdrio financeiro (IFRS); as Notas Explicativas as Demonstragdes Financeiras; a Proposta da Diretoria de Destinagédo do Lucro Liquido; e, o Relatério dos Auditores Independentes sobre as Demonstragdes Financeiras Individuais e Consolidadas, emitido pela KPMG Auditores Independentes S.S., em 19
de margo de 2025. Ouviram os representantes da Administragcao da Companhia e da Auditoria Independente sobre os referidos documentos e concluiram que (i) os negdcios e os principais fatos administrativos do exercicio findo estao contemplados no Relatério Anual da Administragao; (i) a situagao patrimonial e financeira da Companhia, em 31 de dezembro de 2024, esta
representada nas Demonstragées Financeiras e atende a legislagao e ao Estatuto Social da Companhia. Os Conselheiros opinaram que os documentos estdo em condigdes de serem apreciados e aprovados pelos acionistas na Assembleia Geral Ordinaria.

Ademar Salvador

Américo Franklin Ferreira Neto

Caxias do Sul, 19 de marco de 2025.
Valmir Pedro Rossi

Rosangela Costa Siiffert

Marconi José Queiroga Maciel

CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

David Abramo Randon - Presidente Alexandre Randon - Vice-Presidente

Ana Carolina Ribeiro Strobel - Conselheira

Pedro Ferro Neto - Conselheiro

Vicente Furletti Assis - Conselheiro
Paulo Prignolato - EVP, CFO e DRI

Daniel Raul Randon - Presidente

DIRETORIA ESTATUTARIA

Sérgio L. Carvalho - CEO

Daniel M. Ely - EVP e COO Alexandre Randon - Diretor

Sérgio L. Carvalho - CEO
Cesar A. Ferreira - CTIO (Chief Tecnology Innovation Officer)

Daniel M. Ely -

COMITE EXECUTIVO

Paulo Prignolato - EVP, CFO e DRI
EVP e COO Servicos Financeiros e Digitais

Ricardo Escoboza - EVP América do Sul e COO Autopecas

Anderson Pontalti - EVP Internacional e COO Controle de Movimentos
Marcos Baptistucci - CPCO (Chief People & Culture Officer)

CONSELHO FISCAL

Ademar Salvador Américo Franklin Ferreira Neto Marconi José Queiroga Maciel
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